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Forord. 

Medens der i de fleste Lande aal'lig offentliggøres ud

førlige Beretn inger om de vigtigere mineralske Produkter, 

som udvindes af Jorden, har man hidtil savnet Sammenstil

linger af saadan Art for Danmarks Vedkommende - en 

naturlig Følge af den ringe Betydning, som Mineralindustrien 

bar i Sammenligning med de øvrige Næringsveje i vort Land. 

Dette Forhold har sin væsentligste Grund i Jordbundens 

Fattigdom paa værdifuldere mineralske Haa~tDf!_er, en Fattig

dom, som ikke alene gør sig gældende i det eg1)niiige, Pan

uiark, men ogsaa i Island og Grønland trods disse L,a1~les"~ .. , 

baadc indbyrdes og fra Danmarks stærkt afvigende Jord- ,'---.__ 

bundsforhold. Dog er Jo1·dbund ens Mineralfaltigdoru ikke 

den eneste Aarsag til Min eralimlustriens ringe Omfang: i 

ældre Tider har Landet selv tilvejebragt, hvad det behøvede, 

af adskillig flere H.aastoffer end nu, saaledes f. Ex. Brændsel 

og Jærn. At paa disse og andre Omraader den hjemlige 

Produktion for længst er opli ørt eller dog bleven af under-

ordnet Betydning, skyldes so m bekendt Sarnfærdselsmidlernes 

Udvikling, som i Forbindelse med Landets for Handel og 

Skibsfart gunstige Beliggenhed har medført, at man med 

Fordel kunde opgive den hjemlige Industri og finde Erstat-

ning i indføl'te Varer. 

De sidste Aartier liave til Trods for de vedvarende store 

Fremskridt i Samfærdselsrnidlerne bragt noget Opsving i den 

' 
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indenlandske Mineralindustri. Som Grund hertil rnaa vi vist

nok betragte dels den med Befolkningstætheden stigende 

Trang til at udnytte alle Landets naturlige Hjælpekilder og 

den med Oplysningen tiltagende Interesse for dem, dels og

saa at der med Teknikens Udvikling er bleven Brug for et 

forøget Antal Raastoffer , af hvilke fl ere med Fordel kunne 

vindes indenlands, dels endelig selve Transportvæsenets Frem

skridt, som har gjort det muligt til Udlandet at udføre Raa

stoffer, li vis Værdi ikke er saa stor, at den kunde belastes 

med tidligere Tiders højere Fragter. I Virkeligheden tør 

man ikke længer betegne dim danske Mineralindustri som 

helt ubetydelig; en Sammenstilling af Data til Belysning af 

dens Grundlag og Omfang turde derfor have sin Berettigelse 

som Bidrag til Skildringen af Danmarks Jordbund i dens 

Forhold til Befolkningen. 

I den oprindelige Plan for nærværende Arbejde var 

indbefattet dels en Redegørelse for Produktionen i Aaret 

1900, dels 9. Oversigt over Produktionens Udvikling i det 

nærn1-<es1·-foregaaende Decenni um. Det bar imidlertid for _,,,.,., 
/---mange IndustrigrenP-s Vedkommende vist sig umuligt nu at 

_/ tilvejebringe sikre Oplysriinger for mere end det sidste eller 

nogle faa af de sidste Aar. Paa lignende Maade ville utvivl

somt de Produktionsoplysninger, der nu kunne erholdes, gaa 

tabt tor Fremtiden , naar de ikke strax samles. Forfatteren 

har heri set en yderligere Opfordring til at udarbejde nær

værende Oversigt. 

, 
/ 

Forskellige Omstændigheder og ikke mindst Mangelen paa 

Forbilleder , der kunde lette Arbejdet med Til vejebringeisen 

og Sammenstillingen a f Materialet, dertil ogsaa det Forhold , 

at adskillige Besvarelser af udsendte Spørgsmaal ere indløbne 

meget sent, have desværre bevirket en betydelig Forsinkelse 

i Arbejdet, saaledes at Texten først har kunnet fuldendes 

ved Slutningen af Aaret 1901. 

En væsentlig Hjælp bar Forfatteren haft i de Sammen-

/ 
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s lillinger, som for enkel te Produktionsgrenes Vedkommende 

allerede ere udførte fra anden Side. Detle gælder særlig 

Kalkproduktionen, om hvilken Grosserersocietetets Hand els

beretninger i en Aarrække have indeholdt udførlige Med

delelser. Oplysningerne om Ud- og Indførsel ere for største 

Delen hentede fra Statens stati sti ske Bureaus Handelstabeller. 

I øvrigt ere de talmæssige Oplysninger , hvor ikke andet 

er anført, væsentlig byggede paa velvillige direkte Meddelelser 

fra de paagældende Industridrivende og Producenter. Det er 

Forfatteren en kæ r Pligt overfor de ovennaade mange, der 

i forskellige R etninger have medd elt Oplysninger og Samm en

stillinger , her a t udtale sin Takn emlighed for den store 

Im ødekommen og Velvillie , hvormed Oplysninger ere bragte 

til Veje og still ede til Raadighed for nærværende Øjemed. 

Kjøbenhavn i Februar 1902. 

N. V. Ussing. 
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Indledning. 

Man har i ældre Tider gjorL adskillige Forsøg paa i de.n 

danske Jordbund at find e skjulte Lejer af Kul og Metaller . 

Forsøgene vare forgæves og gav ej en Gang sikkert Svar paa 

Spørgsmaalet om , hvorvidt disse Jordskorpens værdifuldes te 

R aamaterialer kunde findes hertillands udenfo r de faa Steder, 

hvor tarvelige Kul og Jærnmalme længe havde været kendte. 

Senere har Geologien lært os, at saadanne Forsøg rnaa blive 

forgæves: Kul, gode Jærnmalrn e og Raastoffer for and re 

Metaller find es i vort Land ikke indenfor nogen i P rax is 

opnaaelig Dybde , alene med Undtagelse af nogle snævert 

begrænsede Omraader paa Bornholm og i Bilandene. Og 

selv paa disse Omraader fi ndes ingen større Rigdomme af 

de nævnte Stoffer, intet som kan stilles ved Siden af Ud

landets store underjordiske Forraad . 

Vort Lands mineralske Produkter ere for størs te Delen 

kun saadanne , hvis Anvend else er til almind elig Bygnings

brug. Jordbundens største Rigdom, Agerjordens Frugtbarhed, 

kommer os til Gode gennem ikke -mineralske Mellemled. 

Mergelen, hvis Betydning for Agerbruget maa maales i store 

Værdimaal , fortj ener vel al kaldes Mineralprodukt; men da 

dens Udvinding er nøje knyttet til Landbruge t og som Hegel 

ikke skilt ud som en særlig Industrigren , ha r den paa en 

enkelt Undtagelse nær ikke kunnet medtages i denne Sam

menstilling. Af lignende Aarsager er Sand og Grus ladet 

Du,111 1)al'ks geologiske Fn,lcrPngr b e. If. H . :N"r. 12 1 
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uomtalt i det følgende; disse Stoffer findes som bekendt paa 

utallige Steder, de bruges i store Mængder og til mange 

Haande Formaal her som i andre Lande, men nogen Over

sigt eller Skøn over de Mængder og Værdier, der herigennem 

uddrages af Jordbunden, lader sig næppe tilvejebringe. 

Af Landets øvrige Mineralprodukter ere Granit, Kalksten, 

Cement, Teglsten og Tørv de vigtigste; efter dem ere at 

nævne Kaolin, Flint og af Bilandenes. Produkter Kryoliten i 

Grønland. Nedenstaaende. gives en Oversigt over Produktions

værdierne for disse Mineralstoffer (med Undtagelse af Tørven, 

for hvilken der savnes statistiske Oplysninger) i 1899 og 1900. 

1899 1900 

Kr. Kr. 

Granit fra Bornholm . 790000 856 000 

JC:-tlksten (til Bt·ænding) . 680000 680 000 

Cement . 3 000 000 2 800 000 

Raakridt og Slæmmekridt. . 168 000 180 000 

Flint. 90 000(?) 105 000 

Kaolin 204 000 203 000 

Ildfas te Sten , Klinker og ilclf. Ler . 405 000 378 000 

Almind elige Teglværksprodukter . . 7196 000 6 971000 

Kryolit . 394 000 455000 

I alt . 12 927 000 12 628 000 

Selvfølgelig ere de her anførte Tal ikke nogen umid

delbar Maalestok for de Værdier , som drages ud af 

Jorden i de paagældende Industrigrene; de fleste af Pro

dukterne skylde den overvejende Del af deres Værdi _til Ar

bejdet, som kræves for at bringe dem i sælgelig Stand. 

Tallene repræsentere kun Værdien, som den er paa det tid

ligste Stadium, hvor sikker Værdiangivelse kan erholdes for 

hvert enkelt Produkt under dets Færdiggørelse til Brug. 

Foruden de nævnte Hovedprodukter ville i det følgende 
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ogsaa andre na lurlige Bygningssten, Gødningskalk , Dia tome

kisel, Kul og islandsk Dobbeltspat blive omtalte. Udeladte 

ere foruden Sand , Grus og Mergel adskillige Mineralstoffer, 

hvis Udvinding af danske Raastoffer for længst er ophørt eller 

dog reduceret til en Ubetydelighed , og so m nu ikke kunn e 

gøre Krav paa nogen større Interesse , saasorn R av , Alun , 

mineralske Farvestoffer, Jærn, Salt. 

Med Hensyn til Forstaaelsen af de i nærværende Sam

menstilling givne statisti ske Oplysninger for Aaret 1900 og 

de nærmest foregaaende Aar skal følgende frem hæves : 

Som Grundlag for Udregningen af den aarlige Pi-oduk

tion er overalt , saavidt det har været muligt , benyttet Op

givelser af den i vedkomm ende Aar solgte P roduktion. Denne 

er selvfølgelig ofte noget forskellig fra Mængden af det i 

Aarets Løb frembragte Salgsproclukt og er som Regel under

kastet stærkere Variationer end sidstnævnte , men det er 

klart, at i Løbet af en ganske kort Aarrække ville Gennern

snitstallene blive ens, hvad enten man betragter Salget eller 

Tilvirkningen, undtagen under abnorme Forhold, som kræve 

særskilt Omtale. Ved aarlig Produktion forstaas saaledes 

i det følgende den aarlig solgte Produktion , hvor ikke 

andet er fremhævet 1 ). At den aarlige Afsætning er valgt 

til Udgangspunkt ligger i, a t denne i adskillige Tilfælde kan 

faas opgivet lettere og sikrere end selve Produktionen (der 

undertiden forvexles med Produktionsevnen) , og i Hensynet 

til Værdiangivelsen. Idet denne tages af_ den virkelige solgte 

Produktion , kommer den til at give et paalideligere Udtryk 

for Resultaterne, end den vilde , hvis den indbefattede den 

1 ) De fra ældre trykte Værker laante Opl ysninger om P ro dukti on 
tidl igere Tider ::mgn ~ ,um Regel selve Aarsprocluklionen. 

1 * 
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antagne Værdi af usolgte Varer. Ved Værdiangivelsen er 

yderligere at fremhæve, at derunder forstaas den paagældende 

Frembringelses Nettoværdi paa selve Produktionsstedet, saa

ledes at Fragt og Emballage ikke ere medregnede (hvor ikke 

andet udtrykkelig er angivet). 

Mængderne ere for de fleste Produkters Vedkommende 

angivne i metriske Tons a 1000 kg; hvor andre Enheder 

ere benyttede, findes nærmere Oplysning under de enkelte 

Afsnit. 



1. Granit. 

Praktikeren bruger Navnet Granit i mere omfattende 

Betydning end Mineralogen; han indbefatter derunder ikke 

alene, hvad der i strengere mineralogisk Forstand er Granit, 

men ogsaa forskellige andre Stenarter (Syenit, Gnejser o.a.), 

som i Haardhed komme den egentlige Granit nær og ligesom 

denne have kornet og krystallinsk Beskaffenhed, og som der

for ogsaa i Anvendelighed ofte kunne sidestilles med egent

lig Granit. Denne Dobbelthed i Sprogbrugen har for saa 

vidt mindre Interesse i nærværende Oversigt, som det al ler

meste af, hvad der i Danmark anvendes under Navn af 

Granit, ogsaa i strengere Forstand fortjener dette Navn. Dog 

forekommer der Undtagelser mellem Marksten og Søsten og 

de fra Skandinavien indførte "Graniter". 

A. Marksten. 

Som bekendt var Landets Overflade i ældre Tid be

strøet med utallige Kampesten, som Aarhundreder igennem 

tilfredsstillede Landets Behov af Gran it til Hus- og Vejbyg

ning. Hidtransporterede fra Skandinaviens Fjælde i Istiden, 

udgjorde de i Virkeligheden et vel sorteret Udvalg af de 

bedste skandinaviske Bygningssten, fragtfrit bragte hen om

trent til alle Steder, hvor der kunde blive Brug for dem. 

Selve Transporten, under hvilken de jævnlig· kunne have lidt 

haard Medfart, og dertil den lange Tid, hvori de have ligget 

udsatte for Vejrliget, har iværksat den omtalte Sortering, idet 

kun de mest modstandsdygtige Sten have holdt sig hele. 

Hvor uudtømmeligt dette Forraad end rnaa have fore-



kommet vore Forfædre, 

hundrede blevet i den 

kan dække Forbruget. 
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er det dog i Løbet af del H)de Aai·

Grad reduceret, at det ikke længer 

For de større Byers Vedkommende 

spi ll e Markstenene nu kun en ganske underordnet Rolle, der

imod ere de endnu den Dag i Dag af største Betydning til 

Hus- og Vejbygning paa Landet. Hvor stort det aarlige 

Forbrug af dem er, lader sig næppe angive, end ikke til

nærmelsesvis; men at det er saa stort, at det ikke kan 

forbigaas i Oversigten over Landets naturlige Forraad, frem

gaar deraf, at der udenfor Byerne kun yderst sjælden an

vendes Granitsten fra Bornholm eller Udlandet, ligesom Be

nyttelsen af indførte Skærver til Landevejene paa Landet 

kun er særdeles ringe. 

B. Søsten. 

Søsten er den sædvanlige Betegnelse for de Kampesten, 

som fiskes op udenfor Kysterne. Ogsaa for disses Vedkom

mende savnes Midler til at bedømme Produktionen, og det 

skal derfor her blot fremhæves, at Forbrnget i de sidste 

Aartier utvivlsomt har været meget stort, især til Havne- og 

Høfdeanlæg. Saaledes blev der alene til Kjøbenhavns Havn 

og til Slatens Vandbygningsvæsen i 1900 brugt i alt ikke 

mindre end 34 12.9 metr. Tons Søsten , hvoraf de 13 087 til 

Kystsikringsarbejderne paa den nordre Limfjordstange. Det 

existerende Forraad af Søsten , der kunne opfiskes i danske 

Farvande, er særdeles betydeligt; men ogsaa paa dette Om

raade mærkes allerede en kendelig Aftagen, idet Forraadet 

slipper op i Omegnen af de større Forbrugscentrer, f. Ex. 

Hovedstaden, saa at Stenene maa hentes længere borte. I 

de sidste Aartier ere Søstenene derfor stegne betydelig i 

Pris; endnu er Prisen dog gennemgaaende langt lavere end 

den, til hvilken utilhuggen Granit fra Stenbrnd kan leveres 

i danske Havne udenfor Bornholm. 
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Da Efterspørgslen efler Søs len fra Aar li I andet er 

underkastet store og uregelmæssige Variationer - et enkelt 

større Havneanlæg kan helt fo randre Prisforholdene - lader 

der sig ikke angive nogen Gennemsnitsværdi. Exempelvis 

kan anføres, at Prisen for Søsten i Kjøbenhavn (som f. T. 

væsentlig forsynes fra Kattegatkysten) i 1900 var omkring 

2 Kr. 60 Øre pr. rnetr. Ton 1). 

C. Granit fra Stenbrud. 

Iucltedning og F'orhistorie. 

Den sidste Halvdel af det 19. Aarhundrecle bar bragt et 

rask stigende Forbrug af lilhugne Granitsten , og dette har i 

høj Grad fremmet Anvendelsen af Granit fra Stenbrud. 

Indenlandsk saadan kan ifølge Forholdenes Natur kun faas 

fra Bornholm, som besidder uudtømm elige Forraad af for

trinlig Granit. Ved Siden af bornholmsk Granit bruges i 

stor Udstrækning svensk, der ofte leveres til lidt lavere 

Pris 2). 

Den bornholmske Granitbrydning er af ret gammel Dato. 

1804 oprettede Købmand JENS HANSEN RøNNE et Stenhuggeri 

i Rønne; som det synes, var det i Begyndelsen kun de tal

rige løse Granitsten paa Klipperne Øst for Byen, der vare 

Genstand for Bearbejdelse, men i det minds te saa tidlig som 

1819 brød han ogsaa faststaaende Granit paa Klippegaardens 

Jorder. Sidstnævnte Aar indrettede Kommandanten, HoFFMANN 

(der i R eglen faar Æren for at have indledet den bom-

1) Kvantiteten angives i P.raxis oftest i , Kubikfavne", men rnaales 
efter Vægt idel en ,Kubikfavn" sættes lig 12,5 rnetr. Tons (6 1/ , Læst). 

') En Oversigt over de :1lmindelig anvendte naturlige Bygningssten i 
Norden find es i V. MADSEN, Om Anvendelse af skandinaviske Sten
arter til Bygnings111atcriale. Teknisk Forenings Tidsskrift, Kjøben
havn 1892. - Oplysn in ger om Stenhuggerierne i vore Dage findes 
i H. J. HANNOVER, Dan~ke Fabrikker for mekanisk Industri ved Be
gyndelsen af det 20dc Aarhundrede. Samme Tidsskrift 1900-1901 , 
12te Hefte. 
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holrnske Grnnilbrydning), c l andel Kampeslenhuggeri ved 

Rønne; dette, som vistnok kun bearbejdede løse Sten, 

leverede i Tidsrummet 1820-24 Granitsten (bl. a. til Tre

kroner Batteri ved Kjøbenhavn) for en Sum af omtrent 

44 7 40 Rigsdaler Sedler, men derefter ophørte dets Virk

somhed. Købmand Rønne vedblev fra Bruddene ved Klippe

gaard at levere Granit saavel til Danmark som til Udlandet; 

omtrent 1835 opstod flere Granitbrud i samme Egn 1). 

Brnddene ved Rønne ere senere sammenslultede (se nedenfor). 

Paa de andre Steder af Øen paabegyndtcs Granitbryd

ning først langt senere : ved Nexø saaledes 1856 (af 0. E. 

SoNNE og P. SonE i Nexø) og ved Allinge omkring 1860 (af 

Købmand ConnTs i Allinge) 2). Hermed var Brydningen ud

strakt til de tre Egne, som endnu ere Hovedsæderne for den, 

og det smukke og fortrinlige Malerialc fandt efterhaanden 

tiltagende Afsætning; endnu i 1880 havde dog den born

holmske Granitproduktion ikke naaet en Tiendedel af sin 

nuværende Størrelse. 

Produlction, Export og Import. 

Følgende Tabel giver en Oversigt over den i Aaret HJOO 

solgte Produktion og dens Værdi. 

Tab. I. P1·ocluktion af' Grnnit paa Bornholm i 1.900 °). 

1900 

Tilhugne Granitblokke . 
BrosLen. 
ULi lh uggen Granit 
Skærver 

I a lt. 

Kvan Li let 

Tons 
17 537 
14 77fl 
16 059 
36 000 

84375 

Værdi 

Kroner 

605 000 
153 000 

56000 

I 42 000 

856 000 

' ) ØRSTED og EsMARCH, Beretning om en Undersøgelse over Bornholms 
Mineralrige, udført 1819. Kbhavn. 1820, S 30. - TFIAAtrnP. Born
holms Amt. Kbhavn. 1839, S 273- 75. 

' ) If. velvillig Oplrning :i.f Dr. V. MAos,,N og Hr. 0. E. SoNm:. 
3

} Den brugeligsLe Kvantitets-Angivel~esm:i.nde for GraniLblokke er i 



F'or de furegaaende Aars Vedkornmemle have kun enke lte 

og rn ere summariske Opgi vclser kunnet erholdes : 

Tab. Il. Granitpl'ocluktionen pact 

Bornholm i tfrlligere Aar. 

Aar 

. L87ti .. 

1880 .. 

1898. 

1899 

1900 . 

Kvan titel 

Tons 

4250 

7 400 

50000 

57 000 

84 375 

Værdi 

Kroner 

'? 
'( 

634 000 

790 000 

85(i 000 

For Bedømmelsen af Forholdet mellem Mængder og 

Værdier er at mærke, at Skærveproduktionen tidligere kun 

spillede en meget ringe Rolle , og at den rnoo var sær

lig stor. 

Tabellernes Angivelser ere udregnede paa Grundlag af 

Oplysninger fra de forskellige Stenhuggerier, som beskæftige 

et større eller mindre Antal Arbejdere; ikke medregnet er 

den Granit (især Brosten til lokalt Brug), som hugges rundt 

omkring paa Øen af enkelte Stenhuggere, men som ikke kan 

antages i nævneværdig Grad at ville forhøje de nævnte 

Produktionstal. Angivelserne for Aarene 187G og 1880 ere 

laante fra trykt Kilde 1). 

Af den bornholmske Granitproduktion udføres en be

tydelig Del, næsten udelukkende til Tyskland. Det inden

landske Forbrug falder væsentlig paa Hovedstaden. Landets 

Granitforbrug tilfredsstilles imidlertid langtfra af Bornholm; 

Kubikfod; 1 Kub.fod (,= 0,0309 m 3) Gran it vejer omtrent G5 kg. -
Brosten sælges i Kvaclratf::tvn e , hvi s Vægt retler sig efter Stenenes 
Højde og oftest varierer omkring 1- 1,5 metr. Tons. 

1) J. F. JoHNSTRUP, Oversigt over de geognosliske Forhold i Danrnnrk, 
1882 (i: FALBE-HANSEN og Sr:nAnL1Nn, D~nmnrks S!Rtis lik , Hel. 1). 
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en stor Del a[ Bygningsslenene og den overvejende Del af 

Brostenene indføres fra Sverig. Især er det den sydsvenske 

Østkyst ved Oskarshamn - V estervik og ved Karlshamn

Si:ilvesborg, hvorfra Danmark forsynes, i mindre Grad· ogsaa 

Bohusliinkysten. Fra Norge indføres kun lidt Granit (især 

fra Bruddene ved Iddefjorden). Af kostbarere "Granit"sorter, 

som indføres, om end kun i ganske underordnet Mængde, 

kan nævnes den grønne Granit fra Varberg i Sverig og den 

s. k. ,,Labrador" ( en Syenit med blaat Farvespil) fra Larvik 

i Norge; begge anvendes mest som polerede Plader til 

Butiksskilte o. desl. Til Gravmonumenter indføres en . Del 

,,sort Granit" (især Diabas) fra forskellige Steder i Sverig. 

En omtrentlig Oversigt over Udførselen af bornholmsk 

Granit til Udlandet og Indførselen af udenlandsk Granit til 

Forbrug i Danmark giver nedenstaaende Tabel, for største 

Delen sammenstillet efter Oplysninger, som ere velvillig med

delte af Statens statistiske Bureau og hidrøre fra Toldvæse

nets Opgivelser. Tallene kunne, .især for Indførselens Ved

kommende, ikke gøre Fordring paa nogen stor Nøjagtighed, 

da de Oplysninger af denne Art, som Toldvæsenet erholder, 

delvis ere mangelfulde. 

Tab. III. Danmarks Export og Import af Granit i 1900. 

Export (fra Bornholm) 
li 

Import 

motr. Tons Værdi Kroner I melr. Tons 

Tilhuggen Granit .. 12000 430 000 } 10000 
Utilhuggen Granit . 10000 40 000 

Brosten . 7 000 70000 73000 

Skærver. . .. 34000 40 000 17 000 

l alt. 63 000 580 000 100 000 

Værdien af den indførte Granit kan - exklusive Fragt -

anslaas til lidt over 1 000 000 Kroner. 
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B eski-ivelse af' den bomholmske Granit. 

Del hele Areal paa Bornholm , sorn indtages af Gran il, 

er kun omtrent 400 km 2 • Granitbruddene ligge spredte over 

hele denne Strækning, de fleste af dem findes dog i Nær

heden af Kysterne. 

l det hele og store gælder det om Stenen fra Bornholms 

Granitbrud, at den er af fo rtrinlig Kvalitet baade med Hen

syn til Styrke og Slidfasthed, og den staar i di sse Retninger 

fuldt ud paa Højde med de allerbedste udenl andske Graniter. 

Dette gælder selvfølgelig ikke om al Graniten paa Bornholm; 

der findes Strækninger , hvor den er mindre god, lokalt kan 

den endog være såa mør og forvitret, at den graves til 

V ejgrus ; men i Forhold til Granitterritoriets Størrelse er der 

i Virkeligheden en overordentlig Rigdom paa Klipper af for

trinlig Stenart. Sprækker og Pegmatitgange (Aarer af stor

kornet Feldspat og Kvarts) lægge her ligesom alle andre 

Steder ofte Hindringer i Vejen for lønnende Brydning , men 

mangfoldige Klipper paa Øen indeholde sprække- og pegma

titfri P artier af imponerende Størrelse. 

Den bornholmske Granits væsentligste Mangel er Spræk

kernes og Kl øvningsretningernes Uregelmæssighed. Der er 

ingen regelmæssig "Bænkning", hvorved forstaas den i andre 

Granitomraader saa hyppig forekomm ende Afsondring af 

Stenen i omtrent vandrette Plader (hvis Tykkelse kan naa 

op til adskillige Meter); Kl øvningsretningerne ere oftest lidet 

udprægede, og Kløvningen foregaar vanskeligt. Brosten 

kunne i mange svenske og norske Granitbr~d tildannes ved 

ganske faa Hammerslag, idet man hugger dem ud af Granit

bænke, hvis Tykkelse svarer til Brostenens Højde, medens 

to paa Bænkningen og paa hinanden vinkelrette Kløvnings

flader bestemm e Sidern e ; Brosten af bornholmsk Granit 

kræve et møjsommeligt Tilhugningsarbejde. 

En and en Ulempe for Granitbrydningen paa Bornholm 



er Udskibningsvanskelighederne. Medens der findes gode, 

naturlige Havne ved mange af de svenske og norske Granit

brud, savner Bornholm som bekendt helt saadanne Havne, 

og Vejen fra Stenbruddene til de ved Kystbyerne anl ag te 

Havne er ofte lang. Derfor-fordyres Stenen, enten ved den 

lange Tran.sport Lil Udskibningssted, eller derved at der paa 

den vanskelige Kyst liar maattet anlægges særl ige Havne 

for Stenbruddene. - De nævnte Ulemper i Forening ere 

Aarsag til det ovennævnte Forhold , at den bornholmske 

Granit i Prisbillighed vanskelig kan konkurrere med den 
svenske. 

Den bornholmske Granits store Styrke staar i F'orbindelse 

med dens Beskaffenhed og Dannelseshistorie. Det er en 

hornblendeholdig , i den arkæiske Tid dann et Granit, der 

allerede før den kambriske Periode har ,·æret udsat for 

Trykpaavirkninger. Nogle Varieteter af den ere herved blevne 

stærkt stribede, næsten gnejsagtige ; hos andre, og derimellem 

de bedste Varieteter i teknisk Henseende, ere Trykvirkningerne 

mindre iøjnefaldende , men Stenen er dog bleven ganske 

kompakt, næsten helt fri for de talløse Porer og srnaa Hul

rum , som hos saa mange yngre Graniter forringe Styrken. 

_ - En for de her betragtede Forhold ganske væsentlig P aa

virkning har Bornholms Granit lidt i den første Del af den 

nuværende Jordperiode : i Istiden. Det er bekendt, at 

Skandinaviens Stenarter i ikke ringe Grad skylde deres Styrke 

til det Forhold, at den store nordeuropæiske Indlandsis har 

bortskuret møre og sprukne Partier af dem og fortrinsvis 

skaanet, hvad der var mest solid; det er rimeligt at antage, 

at Bornholms Beliggenhed midt i Vejen for den store Is

strøm, der søgte ned gennem Østersø-Lavningen, har udsat 

Øen for meget stærk Paavirkning af Isen, saa at den i sær

lig høj Grad blev renset for løsere Fjældrnasser. At der Syd 

og Ve~t for Graniten endnu findes store Masser bløde Skifre 

o. a. lidet modstandsdygtige Sten, taler ikke derimod; thi 
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disse Masser have lig·get i Læ af det højtliggende Granit

terrain, idet Isen korn fra Nord og Øst. 

Den bornholmske Granits Udseende er forskelligartet, 

idet der trods hele Omraadets Lidenhed findes flere, delvis 

:2. MIL 

'TO KllOM[ TER 

~,1,;'J Slribot Granit. 

W~ Vang Granit. I,..",..";- ,...":j Svanike Granit. 

m Rønne Granit. X Slørre Granitbrud . 

Kort over de forskelli ge Grani tva.rieleters Udbredelse 
paa Bornholm. 

ska rpt adskilte Varieteter 1). Udbredelsen af de vigtigste af 

disse er vist paa ovenstaaende Kortskitse. 

' ) En nøjere pclrngr:i.11sk Undersøgelse af bo.rnholrnskc Granitarte!' er 
11 1etldelt ar E. CoHEN og W. DEEcKr; (Ubel' das krysl:i.lli ne Gnrndgc-
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Rønne Graniten indtager et lill e Ornraade længst mod 

Sydvest. Den er middelkornet og af graa Farve , i visse 

Partier dog med et svagt rødligt Anstrøg. Kun nærm est 

Overfladen træffes en tydelig rød ell er brunlig Farve paa 

Grund af begyndende Forvitring. Den fri ske graa Sten mod

tager en fortrinlig Politur , og viser sig paa polerede Flader 

næsten sort; den egner sig derfor foruden t il Bygningssten 

ogsaa til Gravmonumenter og· er den eneste indenlandske Sten

art, som i større Udstrækning anvendes til saadanne. 

I mineralogisk Henseend e udmærker denne Granit sig 

fremfo r de øvrig~ bornholmske Varieteter ved Feldspatens 

ualmindelig klare og mørkladne Udseende, ved at indeholde 

Oligoklas i fo rholdsvis betydelig Mængde og ved at være 

fatti g paa Glimmer, medens Hornblenden er til Stede i 4oget 

støl'l'e Mængde ; det sidstnævnte Forhold gav Anledning til, 

at Stenen i ældre Tid betegnedes som "syenitisk Granit". 

Rønne Graniten er som ovenfor nævnt den Varietet paa 

Bornholm, som tidligst blev gjort til Genstand for Brydning. 

Nu for Tiden brydes den i anselige Brud ca. 2 km ØNØ 

for R ønne, tilhørende De forenede Gmnitb i-ud og Sten

huggerier ved R ønne, der oprettedes i Aaret 1873 ved Sam

menslutning af fl ere mindre Brud 1). Selskabets Direktør er 

Hr. A. P . Brodersen. Foruden Gravmonumenter leveres fra 

disse Brud især Bygningssten; de høre i Styrke til 9"e bedste, 

som kunne faas paa Bornholm. 

Hammer Graniten samm ensæ tter Bornholms nordligste 

Forbjerg , Hammeren , og den nærmest til stødende Del af 

Øen; Ornraadet er , som Fig. (Side 13) viser, trekantet; dets 

Udstrækning i Nord-Syd er omtrent 5 km. Det er en 

birge der lnsel Bo rnholm. Greifswalcl 1889); h er findes imidler tid 
kun mege t ufuld stændige Oplysninger om Vari eteternes Udbredelse 
paa Øen. · 

1 ) I Tidsrummet 1885-1896 h avde tillige J. Mogensen el Stenbrud i 
sn mm e Egn ; dette købtes 189G af oven næv nte Aktieselskab. 
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middelkornet Granit, som helt igennem er af lys, rød Farve. 

Farven er ikke jævnt ford elt, men Stenen er ret regelm æssig 

bestrøet med talrige, stærkere røde Smaaskjolder, hvad der 

paa polerede Flader giver den et livligt Udseende. Mørke 

Mineraler (Biotit og Hornblende) ere kun sparsomt til Stede. 

- Hamrnergraniten er blandt de mere udbredte bornholmske 

Granitvarieteter den, som er bedst egnet til Brostensslagning; 

dog staar den i denne Henseende tilbage for mange svenske 

Graniter. 

I Hammer Graniten findes en Mængde Stenbrud; i 1900 

brødes heraf over Halvdelen af Bornholms Bygningss ten

produktion og den langt overvejende Del af Brostenproduk

tionen. Først og fremm est er at nævne Brudd et paa selve 

Hammeren, der uden Sammenligning er Øens største og ejes 

af Aktieselskabet Bornholms Granitværk, hvis Direktør er Hr. 

W eiller. Selskabet begyndte sin Virksomhed 189 1 ; før den 

Tid havde C. Wienbergs Stenhuggerier i Kjøbenhavn haft et 

mindre Brud paa Hammeren. Brydningen foregaar her rned 

talrige rnaskinmæssige Hjælpemidler; Sporveje lette Trans

porten til de store Stenhuggerværksteder og til den af Sel

skabet u111iddelbart SV for Hammeren anlagte gode Havn. 

Ved Hjælp af to Skærveknusemaskiner tilgodegøres Affaldet. 

- Sydligere find es talrige Brud , dels i Omegnen af Allinge, 

dels Vest (Hammersholm) og SV (Borrelyng) for denne By. 

De vigtigste Brud tilhøre Hans & J ø1'geii La1'sen (Kbhavn.), 

Hammei·sholms Granitværker- ( Aktieselskab i Allinge) , A . R. 
Wib erg (Allinge), Jctcob J11Iogensen (Vang) og fors kellige Ejere 

i Allinge. 

Svanike Graniten er rød ligesom den foregaaendc, 

men den adskiller sig fra a lle de øvrige Granitvarieteter paa 

Bornholm ved at være langt mere grovkornet end d isse. 

Den indtager den østligste Del af Øens Granitterrain i Om

egnen af Svanike. Mod Vest støder den langs en ganske 

skarp og næsten ret Linie op t il den stribede Granit; denne 
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Grænselinie gaar omtrent N-S og er 8 km lang. Sydligst, 

nærmest Nexø, er Farven stærkt rød; i det øvrige Omraade 

er Farven oftest blegere. 

Denne Varietet brydes ikke i saa stort Omfang som de 

to ovennævnte og den følgende ; det største Brud ligger i 

Østsiden af Helledsbakkerne, omtrent 3,5 km NNV for Nexø 

og tilhører Firmaet Sode tf Sonne i Nexø. I Omegnen af 

Svanike og lidt Nord for Nexø findes adskillige mindre Brud. 

Vang Graniten er mørkegraa med et stærkere eller 

svagere rødligt Anstrøg; nær Overfladen er den som oftest 

mere rød. V ed nøjere Betragtning viser den rødlige Farve 

sig at tilhøre visse af Feldspatkornene, medens andre af 

dem, som ved deres Størrelse ofte ere særlig iøjnefaldende, 

ere graalig-klare. Graniten indeholder sort Glimmer i temme

lig rigelig Mængde, og Glimmerskællene ere i fremtrædende 

Grad sarnrnenhobede i Smaapletter. Karakteristisk i Modsæt

ning til de foregaaende Varieteter er endvidere, at Stenen 

jævnlig er noget "stribet", idet Glimmerhobene ere flade og 

parallelt ordnede, hvormed følger, at Kløvning lettest fore

gaar i den af Glimmerpletterne angivne Retning. I denne 

Henseende er der dog store lokale Variationer; man kan i 

Vang Graniten finde alle Overgange fra næsten helt ustribede 

Varieteter til stærkt stribede. 

Vang Graniten danner et Bælte tværs over Øens nord

ligste Del, omtrent mellem Fiskerlejerne Vang og Tejn. 

Nordligst, nærmest I-lammer Graniten, er Stenen oftest kun 

svagt stribet, sydefter gaar Vang Graniten ganske jævnt 

over i den almindelige stribede Granit, der sammensætter 
største Delen af Øen. 

I Vang Graniten er der i de sidste Aar anlagt adskillige 

Stenbrud, idet Stenen har vist sig at være af fortrinlig 

Kvalitet og paa mange Steder mere end almindelig sprække

fattig. Her er først og fremmest at nævne Jacob Mogensen's 

Stenhuggeri i Vang med store Brud i den Syd for Vang 
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liggende Ringehakke. Virksomheden bl ev paabegyndt 18% 

og er efterhaanden udvidet betydelig; en lill e Udskibnings

havn er anlagt ved Vang, og herfra fører en ca. 1,r-; km lang 

Sporvej langs Kysten mod Syd op til det største af Bruddene 

(det s. k. Klondyke). Nærmere Østkysten ligge andre Brud, 

tilhørende Hans cf: Jørgen Larsen i Kjøbenhavn, Hammers

holms Granitværkei· i Allinge o.a. 

Stribet Granit samm ensætter s lørste Delen af Born

holm i forskellige Varieteter, mellem hvilke der ikke synes 

at kunne drages skarpe Grænser. Gennemgaaende ere dis. ·e 

Varieteter af graa Farve, den øverste Skorpe er dog som 

Regel rød; mere undtagelsesvis findes Part ier, som helt igen

nem ere røde. 

Af større Stenbrud indenfor den stribede Granits Om

raade er der i Forhold til Areal ets Størrelse kun faa at 

nævne. Paa Bjergbakke og i Egnen deromkring, omtrent 

8 km ØNØ for R ønne find es store Brud, der tilhøre De 
Forenede Grnnitbntd og Stenhuggerier i Rønne ; der brydes 

her især en mellemkornet rød Granit, som kun er svagt stribet 

og har nogen Lighed med Hammergranit.en. I Paradisbak

kerne, omtrent 5 km NNV for Nexø, brydes af Sode cf: Sonne 

i Nexø en finkornet rnørkegraa , hvidflammet Granit, hvis 

Godhed og smukke og ejendommelige Udseende har skaffet 

den megen Anvend else , bl. a. til Raadhusel i Kjøbenhavn . 

Blandt mindre anvendte Varieteter fortj ene at nævnes : en 

smuk finkornet og stærkt rød Granit i Egnen Syd og Syd

vest for Gudhjem ; en lignende , men mindre stærkt rød 

Varietet, som hugges til Brosten i Nærh eden af Hasle; ende

lig den graa, stærkt stribede Granit ved Gudhjem, som i de 

sidste Aar har fundet betydelig Anvendelse ved Havne

anlægene der. 

.D11.1unarks geologiske Un1l er~øgr lsc. [I". IL X r. -,~ 2 



.2. Bygningssten af Sediment
bjærgarter 

(Sandsten og Kalksten). 

Endskønt Danmark væsentlig er bygget op af Sediment

bjærgarter, er Landet dog yderst fattigt paa saadanne Sten

arter af denne Slags, s.om egne sig til Bygningssten. Der kan 

ganske vist nævnes adskillige, som snart til en snart til 

anden Tid have fundet nogen Anvendelse i Bygninger, især 

i Omegnen af Forekomsts tederne; saaledes den mørkegraa 

bornholmske Kalksten (Ortoceratitkalk, "Cementsten"), det 

s. k. Faxe Marmor 1) , Grønsandkalken ved Lellinge, Kilde

kalken og Myremalmen 2) rundt om i Landet, men nogen 

1) Ved Faxe Kalkbrud dreves i Tidsrummet 1870 - 1887 fabrikmæssig 
Tildannelse af Kalkstenen til Bygningssten; denne Industr i er 
nærmere omtalt i A. Hru.'ISEN-M,IBCHER, Faxe Kalkstenshrud (IndusLri
foreningens Maanetlsskrift, 18. Aarg., 1883, S. 75). 

2 ) Myremalmen, som i gamle Dage ogsaa brugtes til Jærnudsmellning, 
find er paa enkelte SLeder vedblivende lidt Anvendelse til Bygnings
sten. I den sidste Tid har den ogsaa fonden en beskeden Anven
delse i Gasværkerne Lil Gassens Rensning. Den brydes i dette Øje
med af Aktieselsk. Jydsk Myremalms- og Plantningsselskab (hvis 
Overskud anvendes Lil Hedeplantningen) i den sydlige Del af Karup 
Hedeflade , VNV for Silkeborg; der findes her udstrakte Lag af 
0,s-- 1,o m Tykkelse. Ogsaa i Varde Egnen brydes lidt Myremalm 
til samme Brug. (C. DALGAS i Hedeselskabets Tidsskrift, Aarg. 1897, 
S. 84.) - Ifølge Meddelelse fra Driftsbestyrer lRMINGER ved Østre 
G;i.sværk kan Forbruget af dansk Myrnmalm ved Gasværkerne i 1900 
anslaas Li l 1100 Tons Lil r ce rdi hot1i1n0Ll 10 Kr. pr. Ton (Pt·ison i 
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nævneværdig Betydning som Bygningssten have disse Dannel

ser ikke mere. 

Her skulle derfor kun Nexø Sandstenen og Kridtstenen 

omtales nærmere. Af dem hanl e den førstnævnte tidligere 

en Del Betydning, hvorom talrige Bygninger i Kjøbenhavn 

bære Vidne, og Forsøgsbrydninger have i den nyere Tid nu 

og da fundet Sted, senest i 1899, da der blev brudt Sand

sten umiddelbart Nord for Nexø. Den sidstnævnte har ikke 

alene været benyttet i ældre Tid, men den har i vore Dage 

fundet stedse stigende Anvendelse. Landets Forbrug af Sand

sten og Kalksten Lil Bygningssten tilfredsstilles imidlertid ikke 

af disse to indenlandske Stenarter, den langt overvejende 

Del hentes fra Udlandet. 

Nexø Scmdsten. 

Nexø Sandsten er den eneste nogenlunde brugbare 

indenlandske Sandsten. Den findes i et Bælte langs Syd

randen af Graniten paa Bornholm og er den ældste af denne 

Øs karnbri~ke Dannelser. Stenen har i større Udstrækning 

kun været brudt i det s. k. Frederiks Stenbrud ved Nexø, 

der anlagdes af Staten 1754. Den brudte Sandsten førtes 

fortrinsvis til Kjøbenhavn. Brydningen lønnede sig kun daar

lig og gav endog oftest Underskud; men da et halvt Hundrede 

Arbejdere fandt Beskæftigelse ved Værket, og adskillige andre 

havde indirekte Fortjeneste deraf, betænkte man sig paa helt 

. at opgive Driften. Først 1848 solgte Staten Bruddet; det 

blev derefter kun lidet benyttet og har siden Stormfloden 

1872 staaet vandfyldt. Omstaaende Tabel giver en Forestil

ling om Produktionen til forskellige Tider 1 ). 

Kbhavn. er ca. 16 Kr. pi'. Ton). Forbruget tiltager f. T. med ca. 10 
pCl. aarlig. 

1) RAWER'J' og GA.nr.rnB, Bornholm. Kbh:w n. 1811), S. 42. - T11AAHUP , 

Bornholms Amt. Kbl1arn. JS:39, S. :l70 ff. 

2* 
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Sandsten {1'a F1'edei·iks Stenbrncl pctet Bornholm. 

Tidsrum 

1754- 1789. 

l 801- 180G .. 

1830-1836 ... 

Den gennem snitlige aarlige Produktions 

Kvantitet Værdi 

7894 K ubikfod ( <;a. 244 m 3) I 3565 Hdl. 

7026 (ca. 217 m 3j 

1 

2500 

3400 (ca. 105m3) '/ 

For Aaret 1835 anslaar THAARUP Underskuddet til maaske 

.et Par Tusinde Rigsdaler" ; Udgifterne til Brydningen vare 

i samme Aar omtrent 2770 Rdl., deri ikke medregnet Trans

port og Fragt til Kjøbenhavn; det nævnte Aar synes endda 

ikke at have været noget særlig uheldigt Aar ! - I alt kan 

man vel anslaa den hele fra Frederiks Stenbrud udførte 

Kvantitet af Sandsten til omkring 560 000 Kubikfod (ca. 

17 300 rn 8) eller mindre end den nuværende aarlige Granit

produktion. 

Sandstenen ved Nexø er overvejende rødlig af Farve; 

den er afsondret i udprægede, nogenlunde vandrette Bænke. 

Delvis er Stenen af ret god Kvalitet og fast sammenkittet af 

Kisel; men som det sædvanlig er Tilfældet, findes ogsaa paa 

Bornholm de brugbare Sandstenbænke først i nogen Dybde. 

Da nu hele Sandstenterrainet er fladt og lavtliggende, 

bliver Brydningen af de dybere Bænke for kostbar, og det 

saa meget mere, som man helt savner større naturlige Ind

snit eller Irnnter, i hv ilke man kunde opsøge og udvælge de 

til Brydning bedst egnede Partier af de dybere Lag. Der er 

derfor næppe Udsigt til, at ny Forsøg paa Sandstenbrydning 

ville give synderlig bedre Resultater end dem, der naaedes 

ved Frederiks Stenbrud. 

Kridtsten. 

Kridtsten er fra gammel Tid den gængse Betegnelse for 

den hvide, temmelig bløde og porøse Kalksten, der i Stevns 
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Klinl i en Mæglighed ar 15-25 111 li gger ovenpaa Kri d tet 

Den samme Slenarl t ræder fr em i Bulbjerg og i de fo rdums 

Klin ler ved Klim i Hanherrederne ; den ha r i de t. hele en 

Lelyclelig Udbrenclse, idet den samm en med Blegekridt og 

Sa lll1 olrnsknlk danner det fas le Underlag· i. en stor Del ar 

Dantuark. 

I den geologiske Lille ralur betegnes Slencn oftes l som 

"Limsten " eller Bryozoka lk, hvilket sidste Navn hentyder Lil 

dens Dannelsesrn aade ; den er nemlig opbygge t af Mosdyr 

(Bryozoer) , livis karakleris li ske Kalk res ler ved nøjere Be

lragtning kunne opdages overalt i Stenen . Den tilhører den 

yngs te Etage af Kridtperiodens Afl ejringer . 

Kridls tenen saves ved l:-J aandkra ft ud af Klinb:rn c ved 

Stevns og Kli m; i Heglen giver man den Form af saakaldlc 

"Mursten " med Dimensioner 4½x8x Hi danske Tommer 

(i 2 ,62 cm) , dog producer es ogsaa slørre Blokke. En 

Grænse for Blokkenes Tykkelse og en ikke ringe Ulempe ved 

Brydningen fr emkomm er ved de Lalrige , of'le ¼ m lykke 

Flintlag, som overalt afvexle med de rene Kridts ten lag, hvis 

T ykkelse plejer at væ re ½-1 m. 

Til Bygningsbrug i nen nærmes te Om egn af Stevns Klint 

har Kridtstenen været a nvendt allerede i Middelalderen, fra 

hvilken Tid den er bevaret i enkelte Kirkebygninger; ogsaa 

ved Klim gaar Brydningen la ngt tilbage i Tiden . Medens 

den paa sidstnævnte S ted som F ølge a f Transporlvanskelig

lteclem e endnu den Dag i Dag er ubetydelig, har Kridt

stenen fra Stevns Klint allerede længe haft en videre An

vendelse. Saaledes berettes det, at efter Kjøbenhavns store 

Ild ebrand 1 ns lod Kongen anlægge et Stenbrud i Klinten , 

og at derfra en Mæ ngd e Sten toges til Byens Genopbyggelse. 

Det i 1732 s tiftede "Asiatiske Gom pagnies" Magasiner paa 

Christi anshavn o. fl. a. Bygninger opførtes a f Kridtsten. Og

saa eft.er Branden 17% indførtes mange Kridtsten fra Stevn:;. 



Omlrenl 17\J\) lod Klintens Ejer, J. B. Scavenius, der aulægge 

en Savmølle til Kridtstenens Udskæring 1 ). 

Et stort Opsving har Kridtstenbrydningen i Stevns Klint 

taget i de sidste Aartier , og Stenen anvendes nu ikke alene 

i Omegnen , men udskibes ogsaa til Kjøbenhavn og andre 

danske Havn e. Klinten er for en halv Snes Aar siden (Lil 

Kridtsten- og Kridtbrydning) forpagtet paa 60 Aar af Aktie

selskabet D e jydske Kalkværker, og Stenen forhandles af 

J?ællesagentiwet fo r F'axe-Limhamit K alkbrud i Kjøbenhavn. 

Efterspørgselen varierer overordentlig stærkt , idet Stenen 

udenfor P roduktionsegnen væsentlig an vendes til monumen

tale Bygninger. Den aarlige P1·od1tktion ved Stevns Klinl, 

beregnet som Gennemsnit for Aarene 1899 og 1900, er om

trent 140 000 Stk. af de ovennævnte "Mursten" samt en Del 

større Blokke, i alt til en Vægt af noget over 3000 metriske 

Tons og til en Værdi af omtrent ~4 000 Kroner. 

Kridtstenen er overordentlig ren (lerfri) Kalksten ( ca. 9V 

pCt. Ca CO:;). Dens Porøsitet er meget s tor, som det frem

gaar af nedenstaaende Vægtangivelse for en Ternin_g, der er 

1 m paa hver Led: 

1 rn 3 Kridlslen fra Slevns vejer omtrent . 2,04 melr. Tons. 
1 m3 allerkompakles te Faxekalk vejer orntrenl. 2,68 
1 m 3 kemisk ren Kalkspat vejer ... .. ... . .. 2.72 

I fri sk Tilstand er Stenen meget blød og noget tilbøjelig 

til at suge Fugtighed; i begge Henseender bedres den meget 

betydelig i Løbet af faa Aar, og den viser sig i adskillige 

gamle Bygninger at have holdt sig fortrinlig. De i ældre 

Tid hyppige Klager over, at Stenen bragte Fugtighed til 

Huse, synes for den største Del at hero derpaa, at man 

havde taget Bygningss ten af de paa Stranden liggende , ned

styrtede Blokke, som vare gennemtrængte med Søvand. Der 

1 ) F. THAARUP , Det Danske Mon arkis Stati stik . 1. Bd. Kbhavn. 1812, 
S. 12. - P oN'r OPPIDAN, Danske Atlas. 2. Bd. S. 210. 



er derfor næppe Tvivl om, al Kridtslen~n vil hævde den 

sm ukke Plads, den i den sidste Menneskealder har vundel 

den hjemlige Arkitektur. 

Udenlandske Sandsten og Kalksten. 

Bestemte Oplysninger om de fra Udlandel indførte 

.Mængder af Sandsten og Kalksten til Bygningssten have ikke 

kunnet tilvejebringes. Anvendelsen af disse fremmede Materialer 

er imidlertid ret betydelig, især til monumentale Bygninger; · 

der skal derfor her gives en Oversigt over de vigtigste af dem. 

(a) Udenlandske Sandsten. Den første Plads hævder 

ubetinget den saakaldte Bremersandsten (Deistersandsten), 

en lys gulgraa Sandsten, som i geologisk Henseende tilhører 

Wealdformationen; den brydes ved Obernkirchen (VSV for 

Hannover) og udskibes over Bremen. I langt ringere Mængde 

anvendes her Kvadersandstenen fra Sachsen (Cottasandsten, 

Pimasandsten o. s. v.); rlen er lysegraa, men af ringere Kvali

tel og betydelig billigere. Røde Sandsten have i den sidste 

Tid fundet nogen Anvendelse, især den smukke (øvre siluriske) 

Sten fra Ovedkloster i Skaane, sjældnere den s. k. brogede 

Sandsten fra de SV-tyske Rhinegne. 

(b) Udenlauclske Kalksten. Hovedforbruget falder paa 

clen s. k. Olands Sten (silurisk Ortoceratitkalk), der især paa 

Grund af sin Prisbilligbed er den, næst Granit, mest 

anvendte naturlige Bygningssten i Danmark. Det er en 

kompakt, lerholdig Kalksten, der optræder paa mange Steder 

i Sverig; den er afsondret i tynde Bænke og kan derfor 

ikke give store Blokke, men vel Plader af meget anselige 

Dimensioner og forholdsvis betydelig Styrke. Stenens Farve 

ei' dels graa, dels brunrød; de talrige store og iøjn efaldende 

Ortoceratitforsteninger gøre den let kendelig. Den indføres 

hertil fra bland, hvor Firmaet C. Wienbergs Stenhuggeriel' af 

Kjøbenhavn har et betydeligt Brud ved Sandvik ; i ringere 

Mængde ogsaa fra Kinnekulle. Paa førstnævnte Sted ligge 



Brnddeue u1uiddclbarl ved Kalmar Suud , og denne Beliggen

hed i Forening med den Lethed , hvorm ed Stenen lader sig 

bryde, gør, at den i Kjøbenhavn hører til de billi~ste natmlige 

Bygningsten . •- De øvrige indførte Ka lksten spille i kvanLita

liv Henseende kun en ringe Rolle. Fra Gotland indføres en 

ganske lys, kompakt Kalksten (øvresilurisk). Fra Frankrig 

indføres den . k. Savonniere-Sten , en gulgraa, noget porøs 

Kalksten , der er let a t forarbejde ; den brydes ved Chevill on 

(ved Marne) og er en Oolit fra den øvre Jura. Af Marrnor

a l'ler anvendes som Bygningss ten væsentlig Marmor fra Salten 

i det nordlige Norge. Italiensk Marmor fra . Carrara indføres· 

vel i ikke helt ubetydelig Mængde ( 189\J : 600 Tons direkte 

ind ført fra Italien) , men anvendes kun til Diske, Servante

plader o. des!. - Tillægsvis kan her mellem de blødere Byg

ningssten nævnes Klæberstenen fra Gudbrandsdalen i Norge, 

en lys talkholdig Stenart, som af og til indføres ti l arkitek

toniske Forsiringer. 



3. Kalksten til Brænding·. 

P'l'oduktion, Export og Import. 

Oplysninger om Danmarks Kalkproduktion have siden 

18t,;\J aarlig været meddelte i Grosserersocietelets Handels

beretning; væsentlig paa Grundlag af disse Oplysninger er 

omstaaende Tabel sammenstillet. Hvad Udstrækningen af 

Begrebet Kalksten angaar, da er her indbefattet al Kalksten, 

som brydes og brændes til Fremstilling af Mørtel, til Sukker

fabrikerne og enkelte andre tekniske Anvendelser; derimod 

er Kridt og Gødningskalk udelukket, ligesaa den Kridtsten, 

der finder Anvendelse som Bygningssten. 

Kvantiteten er efter almindelig Brug angiven i Kubik

favne (sfablede Kalkstensstykker); Vægten af en saadan Kubik

favn er gennemsnitlig 8 metr. Tons for de almindelige Kalk

stenvarieteters Vedkommende; for Kridtsten er den noget 

ringere ( omtrent 7), for Kridt endog kun omkring 6 Tons 

(meddelt af Direktør C. C. Nielsen). En Del Kalksten giver 

omtrent 0,56 Dele brændt Kalk; i Praxis angives Kvantiteter 

af brændt Kalk oftest i Tønder, hvis Vægt varierer stærkt 

(1 Tønde brændt Kalk a 41,'2 Kub.fod vejer 90-140 kg). 

Tabellen viser en Stigning i Produktionen, som begynder 

1894, og en yderligere Stigning i 18\)7 -1900; hertil svarer 

(som det fremgaar ved Sammenligning med den senere 

følgende Tabel over Ud- og Indførsel) tilsvarende Stigninger 

i Forbruget. Den første Stigning skyldes væsentlig Sukker-
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fabr ikcrnes sligend e Kalkforbrng , cl cn sicl slc skyldes væsent

lig den i nævnte P eriode særl ig belydelige Byggevirksomhed. 

Tab. IV. Produktion cif Kalksten i Danmcirk. 

Aar 

1889 

1890 

1891 

1892 

1893 

1894 

1895 

1896 

1897 

1898 

1899 

1900 

Produktion 

Kubikfav11c I) 

14 000 

13400 

13 650 

13 650 

13 860 

16 160 

16 640 

18 570 

20000 

19 420 

19 250 

19400 

' ) i, ca. 8 mctr. Tons. 

Deraf produceret i 

pCt. li pCL pCl. 

65 27 8 

64 25 11 

70 

74 

78 

73 

71 

73 

72 

64 

66 

68 

18 

18 

13 

20 

21 

21 

21 

25 

24 

23 

12 

8 

9 

7 

8 
fj 

7 

Il 

10 

9 

Væ rdi 

ca. 

Kronor 

490 000 

470000 

490 000 

470 000 

475 000 

545 000 

560000 

605 000 

660 000 

655 000 

680 000 

680 000 

Skønl Kalkstenprnduktionen i Danmark er større end 

Forbrnget, indføres dog en Del Kalksten fra Udlandet. Dette 

beror paa, at flere skaanske Kalkbrud ligge nær ved de 

store Forbrugssteder i Danmark, medens paa den anden 

Side en Del af den indenlandske Kalksten , og særlig Faxe

kalken, er af særlig fortrinlig Beskaffenhed, saa at den kan 

exporteres. Omstaaende Tabel viser Størrelsen og den om

trentlige Værdi af Udførselen af dansk Kalksten (Faxekalk) 

til Udlandet og Indførselen af udenlandsk (skaansk 1) Kalk

sten til Forbrug i Danmark. 

' ) Det betydeligste skaanske Kalkbrud e r Annetoi·p, tæ t ved Mal1ll6 
og tilh øre11Lle Aktiebolaget ,Forenade Kalkbrotten " i Malmo (stiftet 



Aar 

188!.J 

1890 
18})1 

1892 

1893 

1894 

1895 

189G 

1897 

1898 

1899 

1900 

':!,7 

'l'au. V. Danmarlcs E xport og Import af' 
][allesten til Brænding. 

Export Import 

Kvantitet I Værdi Kvantitet I Værdi 

J\.ubikfavno Kroner Kubikfavn e Kruucr 

3 660 128 000 2000 70000 

3040 106 000 1650 58000 

3350 120 000 1 700 G1000 

3G50 12G 000 2000 69000 

4171 143 000 2300 79 000 

4 265 145 000 _1610 55000 

4 756 160000 1920 65000 

52G6 172 000 2 300 75000 

i',8/\0 193 000 2300 76000 

5 G19 189 000 4 200 141000 

6495 230 000 B 700 131000 

G 750 240000 4300 150 000 

Den udførte Kalksten afsættes i Tyskland, Sverig, Norge, 

Rusland og Skotland. 

K cdkstenvcwieteter og Produktionssteder. 

Alle de Kalkstenaflejringer, som ere Genstand for Bryd

ning i Danmark, tilhøre Kridtperiodens Dannelser 1). Det er 

gennerngaaende hvide Kalksten, som udmærke sig ved en 

1884). Dette Bruds Produktion er omtrent lige saa stor som Faxe 
Kalkbruds; ogsaa Stenarterne ere begge Steder omtrent de samm e, 
dog er den faste Koralkalk ikke til Stede i saa stor Mængde i 
Annetorp so m i Faxe. - Betydelig mindre er Saltil<,lmskalk-Brnd
det ved Vestra J{la_qstorp , som ligger lidt sydligere og t ilhører 
"Klagstorps kalkbrotts aktiebolag" (stiftet 1895) . 

' ) Her bortses fra de kambrisk-siluriske, mørke Kalksten paa Born
holm , som tidligere h ave fundet Anvendelse til Kalkbrænding paa 
Øen, men nu kun find e Anvendelse til Cement og Gødningskalk. 
Andre danske Kalksten , som i tidligere Tid have væ 1·et Genstanrl 
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ualmind elig l'ingc Mængde fremmede lndbla11 dinger, saak:des 

al lndholdel af Kalciurnkarbonal naar Læt op imod 100 pCt. 

Faxekalkeu er i alle Henseend er -vor vigtigste Kalk

slen . Den findes ved Faxe (55 km SSV for Kjøbenhavn) 

som en antagelig indtil 40--50 rn rn ægtig Kalkmasse af for

holdsvis ringe horisontal Udstrækning 1); den brydes i et 

enkelt, s lort aabent Brud og leverer, som nærmere augivel 

i Tabellen (S. 26), over to Tredjedele af Landets aarligc 

Kalkproduktion. Den er den enes te af vore Ka lkslen, som føres 

ti l UdJandel i nævneværdig Mængde. Den karakteristiske 

Stcnat'L i Faxe Kalkk lippe er Koralkalk; Kalkmassen er i 

Virkeligheden Resterne af en mægtig Koralbygning, opført 

paa Kridllidens Havbund, og delte er Grunden til Stenartens 

ringe horisontale Udbredelse 2 ). Ligesom ved Nutidens Koral

dannelser spille ogsaa i Faxekalken Stenmasser, cter ere op

staaede af andre Dyrs Kalklevr1inger, en betydelig Rolle; i 

Faxe findes saaledes ogsaa Kridtsten, dannet af Bryozoer og 

ensartet med den, som brydes i Stevns Klint. Vigtigere for 

Anvendelsen end disse Uligheder i Kalkmassens oprindelige 

Sammensætning ere de geologiske Omdannelser, som Kalk

massen senere har undergaaet. Alle Kalkaflejringer kunne i 

Tidens Løb og under Indvirkning af det gennemsivende 

Vand omdannes til kompakt Kalksten; Omdannelsen i denne 

for Brydning for al anvendes til at <.l ække Om egnens Beho v af 
Mørlel , ere Kildekalken (Nutidsd~nnelse) paa spredte Steder .i 
Landet og Grønsandkalken (eocæn, i løse Blokke ved Gedser), den 
sidstnævnte dog kun forsøgsvis (i Midten af forrige Aarhundrede). 

' ) J. F. JoHNSTRUP , Faxekalkens Danne lse. Vid. Selsk. Skr. (5) 7 , 1864, 
S. 70 og Over. igt over de geognost iske Forhold i Danmark , 1882, 
s. 49. 

2
) Foruden ved Faxe findes denne Stenart kun ved Annetorp nær 

Malmo i Skaane, hvor der ligeledes er udst rakt Bryd ning. Her ere 
dog de egentl ige Koralkalkmasser betydelig mindre , og de øvrige 
Kalkstenvariete ter stærk ere fremtrædende. Ogsaa ved Malmo ny 
Havneanlæg i de s idste Aar er Ller truffet Koralkalk, men rigtignok 
kun som ganske smaa, underordnede Partier i Saltholmskalken. 
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Retning er i clet hele videre frem skreden hos Faxekalken end 

hos de andre danske Ka lksten (bortset fra de lerholdige 

bornholmske), og heri ligger Aarsagen til Faxekalkens Over

legenhed, hvor Talen er om Anvendelse til Kalkbrænding. 

Visse Varieteter af Saltholmskalk kunne ganske vist være 

fuldt saa gode og kompakte, men de forekomme ikke i nær 

saa store sandede Masser. Der er dog i Faxekalkens for

skellige P artier store Uligh eder i den her betragtede Hen

seende. Nogle Varieteter (,,F'axe Marmor") ere saa godt 

som fuldkomment kompakte; saadann e Varieteter anvendtes 

for en Snes Aar siden som Bygningssten ogsaa uden for den 

nærmeste Om egn , en Anvendelse, som man dog atter op

gav. I den "pibede" Koralkalk, som udgør Hovedmassen af 

Kalkklippei1, er der talrige langstrakte Hulheder, men Stenen 

er dog fast og solid og fortrinlig egnel til Kalkbrænding. 

Endelig findes løsere Varieleter, som benyttes i forskellige 

Øjemed, bl.a. som Gødningskalk. 

Faxekalkens Anvendelse gaar langt tilbage i Tiden 1). 

Man har sikre Efterretninger om, at der er brudt og brændt 

Faxekalk omkring 1660, og at Stenen allerede den Gang an

saas for særlig god . Dog var det i lang Tid kun lejligheds

vis, at Kalksten en blev anvendt udenfor den nærmere 

Omegn; Begyndelsen til regelmæssig Brydning med Kalk

stenudskibning ved Faxe Strand blev først gjort omtrent 

1735 af H OLGER RosENKRANDS, til hvis Gods en Del af Kalk

bakken hørte. E:t Forbud mod Udførsel til Udlandet var i 

Kraft fra 1739 til 1761 og hæmm ede Virksomheden meget; 

efter 17G1 tiltag den rask. Anvend elsen af Krudt til 

Sprængninger i Kalkbruddet begyndte omtrent 1784; i det 

1 ) Om Faxe Kalkbruds Historie, se: C:. H. BRASCH, Vernm etoftes Hi s torie, 
Bd. 3, Kbh. 1 G3, S. 228 ff. - A. D. LiiTKEN, Prrestøe Amt, Kbh. 18::J\'J , 
S. 333. - J. F. JoHNS'rRUP, Oversigt over de geognosl. Forh. i Danm .. 
Kbh. 1882, S. f'iO f. - FALm> HANSRN og 1\111.1,. Sc1c1A11r.rNG. D~.mn nrb 
St..il islik , Ril. '!!. Kl>i1. 1RR7, S. fi:17 f. 
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sidstnævnte Aar vides det, at den ene af de daværende 

to Kalkbrudejere (Vemmetofte Klosler) afsatte 226~/4 Kubik

favne Kalksten , og Produktionen fra det andet Brud 

(Rosenlunds) maa antages at have været større. - I det 

19de Aarhundrede tiltog Virksomheden i Begyndelsen kun 

langsomt} især fordi U d~kibningen var yderst besværlig. 

Først 1843 opførtes ved Faxe Strand en ordentlig Bro, hvor

fra Kalkstenen kunde indlades i Baade, der atter førte den 

ud til Skibene; 1850 forlængedes Broen, saa at Skibene se] v 

kunde løbe ind til den. Skibene laa imidlertid alt andet 

end sikkert ved den aabne Strand, og fuldt gode Udskibnings

forhold naaedes først, da der 1863 og 1864 anlagdes en 

Havn. Yderligere Fremskridt fulgte nu. Allerede samtidig 

med Havneanlæget byggedes en Jærnbane fra Kalkbruddene 

til Havnen, og 1866 indførtes Lokomotivdrift paa denne 

· Bane. 1870 anlagdes endnu en Havn, og 9 Aar efter kom 

Bruddene ved Køge-Faxe Banen i Forbindelse med Landets 

Jærnvejsnet. Endelig blev de mange, paa forskellige Hænder 

værende smaa Kalkbrud i Faxe Bakke, hvis gensidige Uaf

hængighed medførte en højst uheldig Brydningsrnaade, for

enede paa en Haand 1) , Aktieselskabet Faxe l{alkbrud (Di

rektør 0. Mortensen), som stiftedes 1883 og købte de for

skellige Kalkbrud i Bakken for en Sum af 5 Millioner 

Kroner. Det begyndte sin Virksomhed i 1884. I de 

første Aar var det pekuniære Resultat lidet heldigt, fordi 

Købesummen var for høj, saa at Selskabets pekuniære 

Forhold rnaatte omordnes. Siden have Forholdene bedret 

sig, idet Afsætningsvilkaarene ere blevne regulerede ved 

forskellige Sammenslutninger. Saaledes dannedes 1889 In

teressentskabet F'ællesagenturet foi· F'axe-Limhamn Kalk-

1 ) Hensigtsmæssigheden af alle disse i 1863--1 84 indførte Forbedringer 
fremh ævedes i Vinteren 1847-48 af J. G. F oRCHHAMillER (Almenfatte
lige Afhanulinger og Foredrng, udgivne ar Johns lrnp ; Kl.ih . 18G\), 
S. 308). 
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briid , som besørger Omsætningen for saavel Faxe som 

skaanske Kalkbrud , og Aaret efter dann edes Aktieselskabet 

De jydske Kalkværker, som samarbejder med de andre. En 

Oversigt over Faxekalkens tiltagende Benyttelse give neden

staaende Tal. 

Aarlig K allestenproduktion i Faxe. 

1838 .. . . .. . .. ca. 

1850 . . . . . . . . . -

1860. . . . . . . . . -

1870. . . . . . . . . -

1880 . . . . . . . . . -

1 600 Kubikfavn e 

2 300 

4 300 

6 500 

7 500 

1890 . .. . . . ... - 8 600 

1900 . . . . . . . . . - 13 200 

I alt kan man vistnok anslaa den hele i Tidsrummet 

1850-1900 fra Faxe borttagne Kalkstenmasse til mindst 3 

Millioner Tons eller over 120 000 rn 3 af Kalkklippen. 

Saltholmskalk, J{ridtsten og Blegekridt optræde i Mod

sætning til Faxekalken i vandrette Lag af stor horisontal Ud

strækning, og Lagene afvexle med Flintlag af oftest ¼- ½ m 

Tykkelse ; Flintlagene kunne undertiden ligge saa tæt , at 

deres sammenlagte T ykkelse er større end T ykkelsen af de 

mellemliggende Kalklag tilsammen. De ere en Ulempe for 

Brydningen, fordi Flinten maa fjern es som Affald; det er 

nemlig som Regel kun en ringe Del af den , der kan finde 

Anvendelse (til Vejbygning o. des!.). Derimod plejer Flintens 

Haardhed ikke at vanskeliggøre selve Brydningsarbejdet i 

nævneværdig Grad , da den oftest er fuld af Revner og 

Sprækker. 

Den typiske Saltholmskalk er en lys, gullig graa, tæt og 

klingende Kalksten , som er fattig paa umiddelbar t synlige 

Forsteninger; i Almindelighed er den dog, især i fugtig Til

stan d, noget løsere, og ofte indeholder den talrige helt løse, 
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næsten kridtagtige Lag (,,Blødsten" , Blegekridt) . Ad denne 

Vej opstaar der Overgangsformer til det typiske Blegekridt, 

i hvilket de haarde Kalklag helt mangle; i de fleste Blege

kridtvarieteter findes · ret godt sammenhængende og ofte 

tætliggende Partier eller Klumper (,,Bleger"), som ved Bryd

ningen løsne sig fra den mellemliggende usammenhængende 

Kalkmasse. Paa den anden Side er der hyppig saavel i 

Saltholmskalk som i Blegekridt Lag eller Partier med talrige 

Bryozoforsteninger, hvorved · Stenen kommer til at staa paa 

Overgangen til den typiske, porøse Kridtsten (Limsten , 

Bryozokalk), hvis Særkende er, at den væsentlig er sammen- · 

sat af velbevarede og let synlige Forsteninger af Bryozoer. 

Medens derfor de tre hernmhandlede Kalkstenvarieteter i 

deres typiske Former ere vidt forskellige, er der mange Kalk

brud, hvor Stenen helt eller delvis er en Overgangsform , 

saa at Betegnelsen bliver mere eller mindre vilkaarlig., 

Den haarde Saltholmskalk er i fortrinlig Grad skikket til 

Kalkbrænding; de øvrige Varieteter ere desto ringere, jo 

løsere og porøsere de ere. Forskellighederne ere dog ikke 

større, end at Hensynet til Transportudgifterne spille en 

Hovedrolle, saaledes at det i de Egne af Landet, hvor der 

kan anlægges Brud, som Regel lønner sig at tilfredsstill e 

Forbruget fra saadanne, selv om vedkommende Kalksten er 

Blegekridt eller Kridtsten . Endog Skrivekridtet anvendes i 

visse E:gne, især mellem Aalborg og Hadsund, til Brænding 

til lokalt Brug. Omvendt forsynes de Egne af Landet, som 

ikke besidde Kalkbrud, i Reglen med Kalk fra Faxe eller fra 

Brud i gode Varieteter af Saltholmskalken, som lide mindst 

ved Transport og lettest bære Transportudgifterne. 

Som det frerngaar af Tabellen (Side 26) ere de jydske 

Kalkbrud de vigtigste næst efter Faxe, idet de levere om

trent en Fjerdedel af Landets Produktion. De ligge alle Nord 

for Linien Aarhus-Holstebro , fordi Kalkstenaflejringerne 



33 

li gge dybt under Havets Niveau i clen øvrige Del af Halvøen. 

Af samm e Grund mangle Kalkbrud i Vendsyssel m ed Und

tagelse af det sydvestligste Parti af denne Landsdel. 

De mere betydelige blandt de jydske Kalkbrud sammen

sluttedes 1890 i Aktieselskabet De Jydske J{ alk-værkei·, som 

nemlig erhvervede Bruddene og Ovnene ved Mønsted, Dav

bjerg, Sevel, Hjerm, Grenaa og Trnstrup. De betydeligste af 

Bruddene ere de ved Mønsted og i Grenaa Egnen. Mønsted 

Kallrbrud ligger omtrent 15 km Vest for Viborg; Brydning i 

Gruber har her fundet Sted i Aarhundreder; den nuværende 

Driftsrnaade med slort aabenl Brud paab,~gyndtes i 1873 

af et Konsortium ( "l\i[ønsted Kalkværker"). Kalkstenen er 

Blegekridt. Ligeledes bryd es Blegekridt i flere anselige Brnd, 

der ligge Vest for Mønsted , nemlig Davbjerg (1 ½ km VSV 

for Mønsted Bruddet), Sevel (ca. 28 km Vest for Viborg) og 

Hjerm (8 krn Nord for Holstebro). Paa de to sidstnævnte 

Steder er Blegekridtet af yderst finkorne t Beskaffenhed og 

ligner Skrivekridt; Stenarten er aaledPs kun egnet til Kalk

brænding til lokalt f orbrug , og Produktionen af Gødnings

kalk spiller en Hovedroll e. Da Blegekridtet let smuldrer ved 

Frost, anvendes i Blegekridt-Bruddene del vi s ( om Vinteren) 

underjordisk Brydning, id et man fra Bunden af den store 

aabne Grav bryder Kover (Stoller) vandret ind i Kalkmassen. 

En lignende .ITrerngangsrnaade (Kover, som fra Foden af 

Kridtbakkern e drives vandret ind i disse) anvendes ogsaa 

ved adskillige af de srnaa Brud i Skrivekridt , der findes 

dels i Egnen ved Dav bjerg og Mønsted, dels mellem Aalborg 

og Hadsund. 

Kalkbrydningen ved G reuaa, som i ældre Tid kun for

synede Grenaa og .Æbeltoft, er i de sidste halvhundrede Aar 

tiltagen meget betydelig , saa at den nu er den vigtigste i 

Danmark næst eft er Faxes. Selve Kalkstenen ved Grenaa 

er Saltholmskalk ( og Kricltsten) ; den brydes af den faste 

Kalkklippe, som træder frem i Klinten læ t Nord for Grenaa 
') 
•J 



34, 

Havn (Djurslaud K ctlhct>rk , tilhørende Aklieselssk. De jydske 

Kalkværker) 1), dels og for den langt overvejend e Del er

holdes Saltholmskalken i store Grusgrave , af hvilke de Le

tydeligste ligge ca . 18 km Syd for Grenaa ved Glatved Strand 

og i Egnen mellem dette Sled og Trustrup Station. Der 

findes nemlig her sammenhobet Rull esten a f Saltholmskalk i 

forbavsende Mængder; de ledsagende Rulles ten a f andet 

Materia le (Granit, ~'lint o. s. v, ) pilles fra og anvendes til 

V ej bygning o. lign, Disse Sallholrnskalk - Rullesten cre a f 

usædvanlig kompakt , halvkrysta llinsk Beskaffenhed og ere 

ganske fo r trinlig egnede t il Ka lkbrænding, 

En Del a f disse Grnsgrave i Glatved Egnen tilhøre "de 

jydske Kalkværker", som lade den her vundne Kalksten 

brænde i Kalkværket ved Trnstrnp; betydelige Mængder 

Kalkrullesten graves endvidere af Firmaerne Lungballe & 

Søn i Aarhus og Hoi·sens ny ]folkværk. Den samlede Kalk

stenprod\lktion ved Glatved og Omegn var i Aarcne 1890 og 

18\:l 1 henhold, vis 1400 og 1300 Kubikfavne, i Aaret 1900 

endog ca. 1950 Kubikfavn e. 

De øvrige jyclske Kalkbrud ere smaa ; de find es i s tørs t 

Antal paa begge Sider a f Limfjorden. Kalkstenens Beskaffen

hed er her stærkt varierende ; de bedste (fasteste) Variet etPr 

findes omkring den mellemste Del a f Limfjorden, østligere 

findes Skrive kridt, vestligere overvejende Blegekridt. V cd 

mange af de mindre Kalkbrud er Driften uregelmæssig , og 

hvor Stenarlen er blød, er ofte Gødningskalk Hovedproduktet. 

Nedenfor skulle de v:=esentligste af Bruddene kort opregnes 

(sml. Kortet), 

I Vendsyssel: V ed Lunclergaarcl i J els mark Sogn SØ 

for Blokhus (Skrivekridt; meddelt af Dr. Steenstrup); ved 

Uttntp, tæt NØ for Nørre Sundby (samm e Stenart ; meddelt 

' ) Fra ælrlre Tid haYes Efterretning om Kalkbrydning i den noge L 
nordligere liggend e Knl"l eby Kli nt (PoxTOPPlDAN. Danske Allns. 4. Bd., 
17(i t-l . S. "l fi4,. 
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af cand. rnag. Havn). - I Hanhel'l'ederne: Ved Aggersboig 

Brud i Limsten; ved Klim og 1'ontp, 6-9 · km V for Fjer

ritslev, ligeledes (Side 21). - I Thy: Ved Thisted (Vest for 

Byen) Brud i Blegekridt; Legind (ved Nordenden af Ove 

Sø) ligeledes; paa Thy holm ligeledes. - Paa Mors: I den 

midterste Del af Øen mellem Nykjøbing og Vilsund findes 

ved Eerslev, Øster Jølby og Frnslevvang adskillige Brud i 

Blegekridt. - I Sallings nordlige Del findes flere Blegekridt

Grave ved Selde, hvorfra Kalken dog nu kun brnges til Jord

fo rbedring (meddelt af cand. polyt. Barfoed). - I Løgstør 

E:gncn findes Kridtstenbrud ved Vandsted og Munksjøi-up 

(5½, henholdsvis 9½ km S. f. Løgstør). - I Egnen mellem 

Lim fjorden og Mariager Fjord: V ed Vokslev, 3 km SØ for 

Nibe, Brud i Kridtsten (meddelt af cand. mag. Ravn); ved 

Fr~jlev, 7 ·km SV f. Aalborg, Brud i Skrivekridt; ved Skilling

bro og Tiuclbæk Mølle, 5 km V f. Skjørping Station, Brud i 

Limsten (medd. af cand. mag. Ravn); ved Randrup og Smiclie 

(23, henholdsv. 25 km SØ for Aalborg) underjordisk Brud 

(Kover) i Skr ivekridt; ved Gudwnluncl (se Side 38). 

De sjælundske Kalkbi ·ucl med Udelukkelse af Faxe levere 

(Side 26) kun en Tiendedel af Landets Produktion: de 

findes saa godt som alle i Egnen -omkring Kjøbenhavn og 

Kjøge. Brydningen paa Øen Saltholm , som i ældre Tider 

jævnlig har forsynet Hoveds taden med Kalk, angives at være 

ophørt omtrent 18()5 1). Det eneste betydelige Brud er nu 

det Aktieselskabet l?i-ederiksholms Tegl- og Kalkværker til

hørende Brud, tæt SV for Kjøbenhavn. Delte Kalkbrud blev 

an lagt 1886; Stenarten er en flintrig Saltholmskalk. Af 

mindre Kalkbrud skulle nævnes det ved Kagstrup ( 10 km N 

fo r Kjøge, Aktieselskabet Kagstru:p Kalkværker), ligeledes 

med Brud i fastst.aaende Saltholmskalk , og det ved Farum 

1 ) K. RøRDAM. Kridtformalionen i Sjælland. Danmarks g-eol. Unders., 
IT. Række, Nr. G, 1897, S. 38. 
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(ca. 20 km NV for Kjøbenhavn, Aktieselskabet Fan,in Kalk

brud), hvor Raamaterialet er Hullesten af Saltholmskalk lige

som ved Glatved. Begge de sidstnævnte Aktieselskaber be

gyndte deres Virksomhed i 1890. - Et lill e Kalkbrud 

(Kridtsten) findes ved Herf'øgle, Syd for Kjøge. 

Hovedtræk af Kalksteubi·ydningens Histo.rie. 

Om Brydning af Kalksten til Kalkbrænding i ældre Tid 

Danmark ere Efterretningerne i det hele kun faa. Allerede 

fra det 1 Rde Aarhundrede haves dog, som Dr. RøRDAM har 

fremdraget (anf. Sted), bestemte Efterretninger om Kalkbryd

ning paa Saltholm, og fra Begyndelsen af den nyere Tid 

kan man nogenlunde danne sig en Oversigt over Udviklingen. 

Paa det sidstnævnte Tidspunkt finde vi, al Kalkhrtiddene 

ved 111uriager Yare de berømteste i Landet 1). Der findes 

næppe heller noget Sted i Land et, hvor en til Brænding god 

Ka°Jksten findes und er saa gunstige Forhold med Hensyn til 

Udskibning ved primitive Midler. Allerede 1520 omtales otte 

l(alkovne ved Mariager Fjord, og Kalkstenen førtes vidt om

kring, ogsaa lil Sverig og Tyskland. Udførselen blev imid

lertid forbudt 15ti2. Christian III, Frederik II og Christian IV 

vides herfra at have ladet hente hele Skibsladninger, ikke 

alene til jydske Byer, men ogsaa til Kjøbenliavn og Kron

borg, og Arndt Berndsen beskriver 1G5G Mariagers Tilstand 

so m blomstrende paa Grund af den store Kalkproduktion og 

den dermed følgende Skibsfart. Mængden af Kalk, som ud

skibedes, angives i Tidsrummet 1610-1G30 at have været 

5-10 000 Læster a 12 Tønder om Aaret, og hertil rnaa 

lægges de ikke ubetydelige Kvantiteter, som afsattes til Lands. 

Brnddene fandtes paa begge Fjordsider lidt Øst for Byen, 

' ) H. 0,111u:RuP, Mariager. Kbh. 1882, S. 110 ff. - FnBE-HANs~,N og 
W. S,:nAnLTNG. Dnnrnnrls Sl.al i~lik . Bel. 2. Kbh. 11'~7. S. 642 ff. 



og Kalkstenen synes at have værel af en ret kompakl, kricll

stenagtig Vari etet , der ogsaa er bleven anvendt til Kirkebyg

ninger i · Omegnen. Efter Midten af del 17 de Aarhundrede 

syn es imidlertid Kalkbrydningen at være gaaet stærkt til

bage , og kort efter Aar 1700 antages den helt al være op

hørt. Bruddene med deres vidtløftig forgrenede, underjordiske 

Gange vare dog synlige længe efter og røbe sig endnu den 

Dag i Dag ved det ejendommelige, halvt sammensunkne 

T el'l'ain. Det angives almindelig, at Aarsagen til denne 

Virksomheds fuldslændige Ophør ved Mariager var Brændsel

mangel, idet Ka lkbrændingen medførte Skovenes Forhugning. 

For saa vidt T alen er om Kalkovnene, er dette vistnok utvivl

somt, da der all erede i Slutningen af det 17 de Aarhundredc 

klages over Brændels Fordyrelse. Hvad derimod selve Kalk

stenbrydningen angaar , ha r Hr. Kaptajn F. TRETOW LooF 

haft den Godhed at meddele mig, a t efter hans Undersøgel

ser kommer ogsaa et andel Forhold i Betragtning. Ved en 

Hække Brøndgra vninger, som han for nogle Aar siden Joel 

foretage for at undersøge Muligheden for Brydningens Gen

optagelse , viste det sig nemlig, at Kalkstenmassen overa lt 

var fuldstændig borttagen paa nær de firkantede Pill er, som 

laa imellem de systematisk paa Kryds og tværs anlagte 

underjordiske Gange. Brydningen rn aa a ltsaa i Virkeligheden 

være ophørt , fordi Kalkstenen var opbrugl i Fjordens Nær

hed og· ikke paa Grund af Brændselm a ngel, hvilket sidste 

Forhold kun kunde hæmme Ovnenes Virksomhed, men ikke 

Udførselen af raa Kalksten. 

Kalkstenbænkene have svag l Fald mod Syd og Vest, 

men den hele i Fjordens Nærhed og over Havets Niveau 

liggende Kalkstenmasse , der oprindelig maa have staaet Lil 

Raadighed , er dog overordentlig stor, og de foretagn e Under

søgelser give saa ledes et ta lende Bevis for , at her virkelig 

har været en eft er Datidens Forhold storartet Kalksten

brydning. 
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Mariagers Afløsere som de fornemste Kalkbrud i Landet 

blev Gruberne ved Davbje1'g og Mønsted , og for Kjø

benhavns Vedkorn111 ende Saltholm. Fra sidstnævnte Sted, 

hvis Kalkbrud som ovenfor nævnt ogsaa i de foregaaend e 

Aarhundreder jævnlig benyttedes, toges især efter Kjøben

havns Brand 1728 store Mængder Kalksten , der brændtes i 

et noge t udenfor Østerport anl agt Kalkværk. Ogsaa ved 

Davbjerg og Mønsted er Brydningen sikk ert af meget gam

mel Da to; den naaede sin største Betydning i det 18de Aar

hundrede , idet den da leverede saa godt som ål den Kalk, 

der brugtes paa · den jydske Halvø Syd for LimfJordsegnene 

og Nord for Kongeaaen; Slesvig forsynedes overvejende fra 

Segeberg i Holsten. - Brændslet, der anvendtes til Kalkens 

Brænding ved Davbjerg og Mønsted, var Lyng, og Brydningen 

foregik i underjordiske "Kover ". 

Mod Slutningen a f det 18de Aarhundrede ~omme atter 

ny Kalkbrud i Forgrunden , n_emlig Faxe (se Side 29) og 

Gudumlund. Det sidstn ævnte Kalkværk ligger ca. 15 km SØ 

for Aalborg og har Brud i Skrivekridt. Kalk herfra vides 

lejlighedsvis at være anvendt til Mørtel allerede i 1751, men 

de første egentlige Kalkovne opførtes 1778, og Kalkværket ud

videdes stærkt i 17%. Virksomheden blev nu en Tid lang (sam

men med en Hække andre industri elle Virksomheder paa "Gud

umlund Fabrik") dreven med overnrdentlig En ergi. Kalken 

udførtes i brændt Tilstand ( dels i Fustager, dels "tørlædsket ") 

sø værts ad den 1777- -1802 anlagte Kanal, og meget af den 

førtes til Kjøbenhavn, hvor Gudum lunds Kalkværk havde 

bn ade Kontor og (ved Toldboden) en Oplags- og Lædskeplads. 

Der sendtes aarlig fl ere 1000 T ønd er Kalk til Kjøbenhavn , i 
1805 endog 4 000 Tdr. Desuden udførtes Kalk en til takigc 

andre danske Byer , til Norge og Sverig. I 1805 naaede 

Værket sin største Produktion med 23 000 Tdr. brændt 

Kalk , men fra 1807 blev Virksomheden stærkt hæmm et ved 



Krigen og naaede ingensinde mere nogen særlig fremragende 

Betydning 1 ) . Værket drives· endnu. 

I det 19de Aarhundrede komm er Faxe forrest mellem 

Danmarks Kalkbrud . Endnu saa sent som 1839 finde vi 

dog Kalkværkern e ved Davbjerg og Mønsted omtalte som 

"langt de betyde ligste i Danrnark " 2
) , et Udtryk , som dog 

kun gæld er Produktionen af br æ nd t Kalk (fra Faxe ud

førtes nemlig Hovedmassen til Søs i ubrændt Tilstand). 

De omkring 1835 udkomne Amtsbeskrivelser 0 ) give 

følgende Billede af Prorluktionsforhold ene paa den Tid. 

første Række stod Faxe Ba kkes forskellige Kalkbrnrl , hvis 

samlede aarlige Produktion var henved 1600 Kubikfavne 

Kalksten i større Stykker til Brænding; Stenen førtes søværts 

til Kjøbenhavn og blev i Heglen udlosse t ved en Brn i 

Kalveboclstranrl Syd for Hvidovre, hvor tillige del "ves tre Kalk

brænderi " laa. Betydning for Hovedstadens Kalk forsyning 

havde endvidere S altholm; Kalkstenen herfra blev brændt i flere 

ved Øresund tæ t Nord og Syd for Kjøbenhavn liggende Kalk

ovne; disses Produktion ansloges i 1848 til i det højeste 

25 000 Tønder brændt Kalk (svarende til 5 a 600 Kubik favne 

Kalksten) om Aaret. Dern æst brugte man de løse Kalk

Hullesten , som fandtes i Mængde i T ei·kelskov ved Farum og 

i Egnen indtil fl ere Mil Syd og Nord for dette Sted. Der 

var indenfor det sidstnævnte Ornraade adskillige Punkter, 

hvor Kalkstenene udsortere-des til Brænding ; den samlede 

Produktion herfra angives i 1835 til 15 000-20 000 Tønder 

1) C. HH ØNNUM , F'abrikanlæggene ved Gudurn lun d i Slutningen af for
rige og Begyndelsen af dette Aarli p ndrede. Saml. Lil jydsk T opo
gra fi og His tori e, 2. R ække, 4•. Bd. (1893- 1895) S. 21-; ff. - G. H.1<; G

'.L'RUP, Beskl'ivelse over Agerdyrkningens Tils ta nd i Nøn-e Jy lland. 
Bd . Si . Kbh a rn 1810. S. 250 ff (h er angives Gudurnlun ds Produktion 
ved Aar 1800 Lil 30-3G 000 T ønder brændt Kalk aa rli g). 

') :::iT. B L1CHEH. Viborg Arnt. Kb lia vn 1839, Side 1!)5 fl. 
3) G LrnMANN. Kbha vns Arnt. Khh avn 182 1, S. 210. - J . C. H ALD. 

Randers Amt. Kbhavn 1827. S. 196 f. - G. S,UtAL'IV, frederi ksborg 



40 

brændt Kalk aarlig 1) . Hovedværket var "det meget betydelige 

kgl.Kalkhrænderi i Tærkelskoven " (Sarauw). Ogsaa ved Klinte

bjerg i Odsherred var der et mindre Kalkbrænderi paa Grnnd

lag a f løse Kalkrullesten, som allerede benyttedes i det 18de 

Aarhundrede, men næppe bar nogen stadig Virksomhed. -

Af de jydske Kalkbrud staa paa denne Tid Dav~jerg og 

Mønsted øverst med en aal'lig Produktion af henved 10 000 

Tønder brændt Kalk (hvad der vistnok svarer til ca . 300 Kubik

favn e Blegekridt). Derefter kommer Gudumlund med en 

aarlig Produktion af 4 a 5 000 Tønder brændt Kalk , og 

Clausholm (1 2 km SØ for Randers, Brud i temm elig ler

holdigt Blegekridt) med en aarlig Produktion af ca. 1200 

Tønder brændt Kalk. Alle rl e øvrige jydske Kalkbrud vare 

ubetydelige; man vidste vel, at der fandtes bedre Slags 

Kalksten end den i de tre nævnte Brud, og a l særlig Kalk

stenen fra Glatved ved Grenaa var fortrinlig; dog foretrak 

man endog i Randers Arnt den mindre gode Kalk fra Gudum 

lund , ford i denne solgtes t il bi lligere Priser. 

Den samlede Kalkproduktion i Danm ark i Slutningen af 

30'ernc angives til 95 165 T ønder brændt Kalk aarlig, hvad 

der antageli g· svarer t i~ en Kalkstenproduktion af 2 000-

2 500 Kubikfavne om Aaret. 20 Aar senere anslaas den 

aarlige Produktion til omtrent det dobbelte 2). En væsent

lig Forandring er siden da sket med Hensyn til Produk

tionsforholdene , samtidig med a l Stigningen er fortsat efter 

en forøget Maalestok: Produktionen er mere og mere 

bleven koncentreret i enkelte slore Brnd (først og fremm est 

Amt. Kbharn 183 1, S. 3:-25. - C. CHRL~TH~s};N, AalbOL·g Amt. Kbhavn 
1832. S. 137. - A. D. · L u 'l'KEN. Præst0e Arnt. Kbhavn 18:3\J , S. :333 ff. 
- ST. BL1CH ER, Viborg Am l. Kbhavn 1839, S. 195 ff. - Om l:h'yu
nin gsrnaaden ved Mønsted finues ogsaa Oplysninger i UHsJN's MA GA ZIN, 
2. Hække, 3. Bd. , Kbh avn 1833, S. 67. 

') FoRt:HHAMi rER, Danm arks geognosliske Forh olu. Kbh a vn 1835. S. 53. 
') F ALBE-H A~:;};1< og W. Sc HAR LLNG, Danmarks Statistik , BLl. 2. Kbh. 1887. 

S. IJ H fT. - Stali sl. Tabelværk. r1. Herte, Kbli. 184:'l. 



4 1 

F'axe, dernæs l Glat ved, F'rcderiksholm, Mønsted), 111 cdeu:::; 

Lalrige smaa Kalkbrud ere ophørte a t benyttes. I endnu 

højere Grad har den samme Bevægelse gjort sig gældende 

med L-l ensyn til An lall et af Anlæg, hvor Kalken brændes : 

i 1837 var der i Danmark 211 Kalkbrænderier, 20 Aar efter 

var Antallet. omtrent det samme, men i Slutningen af S0'erne 

er Antallet sunket ned under 50. - De enkelte støne Kalk-

bruds Udvikling 

(S. 27-36). 

den seneste Tid er omtalt ovenfor 



4:. Cement. 

a. Porttand-Cement 1 ). 

Produktion og Export. Det største og mest iøjnefaldende 

Fremskridt paa den danske Mineralindustris Omraade i den 

sidste Menneskealder, er Indførelsen og Udviklingen af Port

landcement-Industrien, der nu har naaet en saadan Højde, 

at Landet fuldt ud er i Stand til selv at forsyne sig med 

fortrinlig Cement. Nedenstaaende Tabel viser den i forskel

lige Aar afsatte Produktions Mængde og_ omtrentlige Værdi 

(fraregnet Fragt og Emballage). · 

Tab. VI. Produktion af Portland-Cement 
Danrnarlc. 

Aar 

1885. 

1890. 

1895 · . 

1896. 

1897 

1898. 

1899 .. 

1900 . 

Kvantitet 

Tønder 2) 

ca. 45 000 

120 000 

347 000 

400 000 

430 000 

500 000 

576 000 

521 500 

Værdi 

Kroner 

ca. 250 000 

600 000 

1350 000 

1600000 

2 000 000 

2 700 000 

3 000 000 

2 800 000 

1) Ved Portlandcement forstaas efter de i den senere Tid i Danmal'k 
o. a. Lande officielt fastsatte Regler kun saadan Cemenl, s0111 el' 
tilvirket ved Brænding indtil Sintring af omhyggelig l>lande<le kalk
og lerholdige Raamatel'ialel'. 

2) l Tønde Cement =..,, l 70. kg netlo. 



Tabellen viser en rask stigende Produktion, der kun i 

rnoo afbryd es af en ringe Nedgang. Det sidste Forhold 

skyldes imidlertid alene den Omstændighed, at Landets største 

Fabrik i 1900 hjemsøgtes af en større Ildebrand , som for

mindskede Produktionen med ca. 150 000 Tønder. Da 

Skaden i Aarets Løb er udbedret, . og da Fabrikernes Antal 

fra Begyndelsen af 1901 er blevet forøget med en , der er 

anlagt med en aarlig Produktionsevn e af 120 000 Tønder, 

vil Aarel 1901 vise en meget stor Stigning. - Priserne have 

i de sidste 5 Aar været temmelig jævnt stigende. 

Udførselen a f indenlandsk Cement til Udland et og Ind

førselen af udenlandsk Cement til Forbrug i Danmark har 

været følgende : 

'J'nb. Vil. JJanmarlcs Expor t og Import 
af Cement. 

Aa1· 

1890. 

1895. 

1896 . 

1897 . 

1898 . 

1899 . . 

1900 

Expo rl 

Tønder 

•) 

') 

44 000 

89 000 

83000 

61 000 

J1 11port 

Tønder 

135 000 

117 000 

160 000 

176000 

156 000 

98 000 

141000 

Den udføde Cement er saa godt so m alene Portland

l:C ment fra Aalborg Portl and-Cement Fabrik ; i Ta llene for 

Indførsel erc alle Slags Cement indbefattede, men i Virkelig

heden er næsten alt det indførte Portl andcement. Aar

sagen til den abn ormt ringe Udførsel og store Indførsel i 

1\)00 er den ovenfor nævnte Fa brikbrand ved Aalborg. De 
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dauske Cementfabriker ere nu ( Hl01) i Stand til al producere 

betydelig mere Cement , end der forbruges i Landet, og da 

Produktet staar paa Højde med det bedste udenlandske, 

find er den overskydende Produktion let Afsætning i Ud

landet. 

Den ovenfor angivne Udførsel foregaar væsentlig til Tysk

land, Rusland og De Forenede Stater (i 18\J9 solgtes til disse 

Lande henholdsvis 34 000, 45 000 og 30 000 Tønder). Ind

førselen kommer i Reglen overvejende fra Tyskland, dernæst 

fra Sverig (i 1899 var dog Forholdet omvendt, nemlig fra 

Tyskland 56 000 Tdr., fra Sverig 71000 1)). 

Produlctionsstecler og R aumaterirder. De for Tiden 

cxisterende danske Portlandcement-Fabriker, som alle erc 

Aktieforetagender, ligge paa to Steder, nemlig dels omkring 

Aalborg (,,Aalbor,c; Poi'tland-Cement Fabrik", Portlandcement

Fabrikerne "Danmark" og "Nordeu"), .dels paa Sydsiden af 

Mariager Fjord , mellem Mariager og Hadsund (Portlandce

ment-Fabrikerne "Dania" og "Cimhriu" ). - Raamalerial erne 

erc Skrivekridt og Ler. Paa begge de nævnte Steder ligge 

se lve Fabrikanlægene umiddelbart ved de store aabne Kridt

hrud; Kridtet er flintfattigt Skrivekridt med oftest ca. 95 

pCl. CaCOtl). Af væsentlig Betydning er, at der begge Steder 

findes fortrinlig egnede Lerarter til denne l<'a brikation , dog 

maa de fl es te af Fabrikerne hente Leret i nogen Fras tand. 

V cd Aalborg anvendes fortrinsvis en graa, vandret lagdelt 

Istidslerart , sandsynligvis Yoldialer; Fabrikem e ved Mariager 

' ) I Skaane findes e11 slor Portlandcem ent - F,1brik i Limhainn. tæ l 
ved Mrtlmii (Procluklion i 18!)!) hen imod 3::,0 000 T ck Ce1n enl) og 
en ved Loinma. 10 km NNØ ror Malmii (Prnd. ca. 180000 Tdr. i 
J8\J9); begge lilh øre ,Skånska Cem e11l:'tkli ebolagel " i Li1n1J :1mn 
(grundl agt 1871 ). En ny Fabrik (Mallesh olm ) er anlagl ved K1·i s li,w
slad /S verige8 Indus lrika lender, Stockholm 1901 ). 
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Fjord bruge ovel'vejende det mørke Tertiærler (p lastisk Ler), 

som findes paa begge Sider af Fjordens indre Del og i 

Pramme føres ud til Fabrikerne. 

Fo1'historie 1 ). I 1867 udsatte Videnskabernes Selskab 

en Prisopgave, der gik ud paa Paavisning af et indenlandsk 

Mergellag, som kunde bruges til Cement. Allerede i Oktober 

samme Aar, et helt Aar før Fristen for Besvarelsen var nd

løben, indsendte cand. polyt. F . JACOBSEN og cand . polyt. H. 0 . 

JENSEN en Besvarelse, for hvilken de i 1869 erholdt den ud

satte Pris 2) . De paaviste i Athandlingen et. Mergellag ved 

Rings ted med 80 pCt. Kalciumkarbonat, som efter at være 

slæmmet og blandet med 10 pCt. Blaaler fra Vernrneløv ved 

S lagelse ved Brænd ing gav en Portlandcement-lignende Masse. 

I Sommeren 1868 anlagde de "Portland-Cementfabriken 

Hertha" ved Ringsted Jærnbanestation , hvor Cementen frem

st illedes efler den i Afhandlingen angivne Metode. Den 

fremst illede Cem ent var god, men Fabriken var kun lille 

(angiven aarlig Produktionsevne indtil ca. 7 000 Tønder , et 

Tal, der vistnok so m Regel langtfra naaedes), og Raa

mrtterialernes Tilvejebringelse var for besværlig; Fabrikens 

Drift ophørte omtrent 1887. 

1 ) ,I. T. 13AYER, Dansk Prm·i11 sindustri. Kliharn . 188:5. - \' ifl. Sc ls k. 
Overs. for 1~69. 

") Den ,tilled e Pri sopgave er et sm ukt Vidnesbyrd om den Interesse, 
hYOl'ln ecl man den Gang f'ra al le Sider om fattede Sagen. Man kan 
dog næppe tilkende Prisopgaven nogen stø 1-re Ande l i Æren for den 
rhrnske Cementindust.ris Opkomst; Besvarelsens tidlige Indlever ing 
lycl er paa , at Forfattern e a ll e rede forinden Opgavens l'dstedelsc 
havde arhejdel paa Sagen. De t er endvid ere paaf'a ldende, at den 
st illede Opgav e beslemt 1·i~er horl fra Skrivekridtel, som dog sku lde 
blive Bæreren af den komm ell(l e T ids Cement incl11st1-i. Den egent
lige Anlc,dning Lil den danske P orllandcemenl-lmlu~l ris Udvikling 
korn utl·idsomt fra. Tyskland , hrnr man alleretle i ·1s:50 h~vue be
gyndt nt anvende Skrirnkridtel. 
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Kun to Aar efter 11 Hertha" anlagdes (1870) Rødvig Poi·t

laud Cementfiibrik ved Rødvig Havn ved Sydenden af Stevns 

Klint. Det var Klintens Ejer, Sca ven ius, som iværksatte 

dette Anlæg, der var beregnet paa som Hovedraamateriale at 

anvende Affaldet fra Kridttidladningen og Limstensavningen 

i Stevns Klint. Denne Fabrik var saaledes den første i Dan

mark, som tog det til Portlandcementen nødvenclige Kalk

raarnateriale fra vor uudtømm elige Hovedkilde , Skrivekridtet. 

Det Ler , som behøvedes, erholdtes fra Ejerens Lergrav ved 

Lornma i Skaane. Fabriken kund e aarlig producere 10 000 

Tønder Portlandcement. De betydelige Udgifter ved Raa

material ernes Transport og vel ogsaa Konkurrencen med 

nyere, større og bedre indrettede Anlæg medførte ogsaa her 

store Vanskeligheder, og Driften ophørte midt i 80'erne. 

1874 vaabegyndte Portlandcement-Fabriken Cimb1·ia sin 

senere stadig fortsatte og udvidecle Virksomhed ved Mariager 

Fjord. I 13 Aar var den Landets eneste større Anlæg af 

den Art, indtil i 1887 den umiddelbart ved Siden af Cimbria 

byggede Dania begyndte Driften. Begge Fabriker udvidede 

sig rask og havde ved Slutningen at 1890 til sammen en 

aarlig Produktionsenie af ca. 160 000 Tønd er. Aaret efter 

kom Aalborg Poi-tland-Cement Fabrik i Gang (1891); dens 

aarlige Produktionsevne var oprindelig 125 000 Tønder, men 

er senere forøget til 400 000 Tdr., saa at den i Støl'l'e lse 

langt overgaar de andre Fabriker (den næststørste er nu 

Dania). Den fjerde Cementfabrik, Danmai·k, og den femte, 

Norden, begyndte deres Virksomhed i 18\JS, henholdsvis 1901 . 

b. And1·e Stags Cement . 

Landet savner Haarnaterialer. der kunde bruges til natm

lig Cement 1 ), og man har derfor tidlig - inden Portland-

') Saad:111 h:u dog jævnli g været frem~tillel i D:rnmark mecl Benyt-
tel,e ni' indfnrle H aamater ial er. Her knn ogs: ,a n :vvnes Slngge-
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cementen kom a lmindelig i Brug - haft sin Oprnærksomhed 

henvendt paa Muligheden af at finde indenlandske lerholdige 

Kalksten, som kunde muliggøre en Fabrikation af Roman

cement. Den indenlandske Industri i denne Retning har 

dog kun været lille og er for Tiden næsten betydningsløs. 

Det vigtigste af de danske Raamaterialer, der have 

været brugte til Fremstilling af Romancement, er den born

holmske Ortoceratitkalk eller Cementsten , en graa Kalksten 

med et omkring 15 pCt. varierende Lerindhold; den findes i 

Egnen 2½-4½ km SV for Aakirkeby (især ved Lirnens

gade) i fladt liggende Bænke med en sarnlet Tykkelse af 

indtil 4 rn. Stenen blev allerede i Middelalderen brudt til 

Bygningssten og t il Brænding ved større Byggeforetagender 

paa Øen , saaledes til Harnrnershus Slot. Om Planer om at 

anvende Stenen til Vandbygn ing-skalk i større Udstrækning 

og udenfor Bornholm høre vi første Ga11g i det 18de Aar

hundrede. En Major v. ScHoR fik 1741 Privilegium paa at 

anlægge et Cementværk med Benyttelse af Kalkstenen fra 

Limensgade; i sin Ansøgning angiver han sig selv som Op

dager af Stenens Anvendelighed til Cement, og han støtter 

sin Plan paa Resultatet af en Undersøgelse, udført af en 

Murermester Lange 1741, der havde fundet, at den born

holmske Cement var 10 pCt. bedre end hollandsk 1). v. Schor 

fabrikerede dog kun yderst lidt Cement, og hans Værk op

hørte 1765. At Opmærsomheden vedblivende var hen

vendt paa Spørgsmaalet om Cementfabrikationens Genop

tagelse fremgaar _ af de udførlige LJ_ndersøgelser, som i den 

følgende Tid blev Lirnensgades Cementsten til Del, saaledes 

cement-l◄'abriken , Gefion", som traadte i Virksomhed Yed Faxe 
Ladeplads 1889; den benyttede engelsk Raamateriale og pn,ducerede 
1890 10 000 T,mder Slagg·ecernent. ~'abrik en flyttedes senere til 
Tuborg og derfra igen til Esbjerg, men trived es heller ikke der. 

' ) Herved forstodes den naturlige Tras-Cernent fra Rhinprnvinsen, 
,om nd Hhin en f0rtes I. il Cemenlm nll erne ved D0lft. 
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1770 a f Blikfeld og Martfeld og udførligere 1778 af Hofgaarcl, 

1803 af Manthey, 1819 af Ørsted og Esmarch. Det angives 

ogsaa, at i Begyndelsen af det 19?e Aarhundrede udførtes en 

Del bornholmsk Cementsten til Tyskland. Dog hengik 

Tiden lige til 1845, før der igen korn et Cementværk i Gang 

paa Bornholm. I 1845, 184G og 1847 produceredes hen

holdsvis 2 220, 3 075 og 3 100 Tønder Cement, og Fabrika

lionen tiltog i den følgende Tid, saa at der i 1855 var hele 

(i Cementfabr iker i Gang paa Bornholm, som aadig til~ 

virkede for omtrent 30 000 Rdl. Cement. Vistnok de 5 af 

disse benyttede. Cementstenen fra Lim ensgade, medens det 

Gte benyttede den s. k .• Andrarnmkalk", en rnørkegraa Kalk

sten, der findes som et metertykt Lag i Alunskiferen ved 

Ølenaaen , ca. 7 km SØ for Aakirkeby. Endnu i 1870 fand

tes paa Bornholm 5 Cementværker (4 ved Rønne og et ved 

Ølenaaen); i dette Aar vides desuden at være udført ?210 

Kubikfavne af Lirnensgades Cementsten til en Fabrik i Kjø

henhavn. Senere er Produktionen gaae t stærkl tilbage; ved 

Lim ensgade er i 90'erne næsten · intet blevet brudt (i 1!)() J 

er atter brudt lidt Cementsten), og kun Cementmøll en i 

P ederskirke Sogn, som benytter Andrarnmkalken ved Øl enaa , 

har i den senere Tid været i Gang hvert Aar. Dens Cement

produktion er imidl ertid højst ubetydelig (i 1 \.l00: 25 T ønder), 

derimod producerer Værket en Del Gødningskalk 1). 

En anden dansk Cementsten, som har været anvenrlt til 

1 ) Om Cemen len paa Bornholm se T1rnRAH, 8eskl'ivelse over Bornholm. 
Kbb . 1756, S. 88. - HoFGAARD, Om del bornholmske Cement ; 
Mn :rnecl ,skr. Min erva. l793. - MANTHEY . Om den bornho lmske Ce
ment ; Skandinav isk Musæum 1803. 1. Bd., S. 315 ff. - ØRSTED og Es
MAHCJJ , Berelning om en Undersøgelse O\'er Bornh ., udført 181D: 
Kbh . 1820, S. 3\J ff. - · THAAHUP, Bornholms Amt, l(bh . 1830, 
S. 277 ff. - HAWBRT , Kon geriget Danmarks industri elle ForholLl: 
Kbit. 1850, S. 287 f. - FALBE-HANSF.1' og- ScHAHLJNG, Dnnrnark~ 
Sl:nlist.ik, Bel. 2, l,bh. 1887. S. (i46 f. 



Cemcnltilvirkning i det 19de Aarhundrede, men rigtignok 

kun i yderst ringe Mængde og forsøgsvis, er den, der findes 

som Linser og i tynde Lag i Moleret ved den vestlige og 

mellemste Del af Lim(jorden 1). Denne Kalksten findes i 

altfor ringe Mængde og er desuden for uensartet til at lønne 

nogen varig Industri. 

') B'onc1-1HAMMER , Almenfattelige Afhandlinger og Foredrag, udg. ar 
,Johnstrup, Kbh.1 869 . S. 311 . - UssrnG , Danmrrrks Geologi, S. 118 
( Danmarks geol. Unders. III Rrekke, Nr. 2. 1899). 
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5. Kridt. 

I næl'værencte Afsnit skal kun omtales , hvad der kom

mer i Handelen som Kridt. Her bortses saaledes fra 

Kridtets vigtigste Benyttelse, nemlig den ovenfor omtalte 

indenlandske Cementfabrikation, ved hvilken Kridtet fra 

Bruddene gaar umiddelbart til Fabrikerne ; ligeledes er her 

ikke medregnet saadant Kridt, som sælges til Anvendelse 

som Gødningskalk , eller Sllm bruges til Kalkbrænding. 

Kridtet sælges dels som H.aakridt, dels efter at være under

kastet en Slæ mning, hvorved de grove Korn fjernes. Som 

n edenslaaend e Tabel ud viser, ere ct e brudte Kricttrnængdcr 

ret betydelige, men da. Brydningen er let, blive Omkost

ningerne ikk e 'lore. 

Tab. VIII. Produktion · af' f{riclt i Daninark. 

1899 1900 --- _.,_ 

Kvan lit.et Værdi K vanlitel Væ rdi 

metr. Tons Kr. melr. Tons Kr. 

Slærnmel Krirll. 3 500 60000 5000 85000 
Raat Kridt. 63000 108 000 65000 95000 

En stor Del af det slæmmede Kridt gaar til Udland et. 

og af Raakridtet hliver saa god t som alt exporteret. Hoved

afsætnings,-tederne ere Rnsland, Tyskland og Sverig. Det. 
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11dføtle Raakridl hliver dels slæmm et paa Ankoms lsledet, 

dels benyttes det til Cementfabrikation (især i Rusland), til 

Glasværker (i sær i Tyskland) o.a. Slæmmekridtet anvendes 

til Malerfarver, Gummivarefabrikation, Knlsyrefrern stilling etc. 

Tab. IX. Danmarks Expoi·t af' I<ridt. 
----- -----

1899 1900 _,_ _,_ 
Kvantite t Værdi Kvantitet Vairdi 

rnetr. Tons Kr. melr. Tons Kr. 

Slæmmet Kridt . 1 600 26000 2 860 48000 

Haat. Kridt 63000 108 000 66 000 96000 

Paa Grund af Kridtets s tore Udbredelse i Natmen og 

ringe Væ rdi er Produktionen af denne Danmarks Hoved

bjærgart hund en til de Steder , hvor Kridtet træder højt frem 

i Dagen og kan tages uden Bortfjern else af altfor store over

liggende Masser. Dette er Tilfæ ld et i Aalborg Egnen, 

Mariager Fjord og Stevns Klint 1 ) . Ved Aalborg brydes og 

sæ lge Raakridt for Øjeblikket af Aalborg Portland- Ce11te11t 

Falmk, af Interessentskabet Nøn-e F"Lødals Fabriker og af 

N. ]{__ Strøybe,g, som alle have Kridtbrud ved Limfjordens 

Sydkyst, tæt Øst for Aalborg ; Nørre Flødals Fabriker have 

tillig·e et Kridtbrud med Slæmmeri ved Nørre Flødal ved 

Jærnbanen , 10 km SSV for Aalborg. Ved Mariager Fjord 

sælges Raakridt af Cementfabriken Dania, som ogsaa 

har Slæ rnrn eri, hvad der li geledes gælde r det nærliggende 

mindre Kridtbrud AamøUe. Endelig ha r Aktieselskabet De 

' ) Paa Møens Klint ere Brydningsforholdene rnnskelige, og h er finder 
derfor ingen Ud vinding Sted. [ rPldre Tid , da der kun var Tale 
om smaa Kva ntiteter, spillede di sse Vanskeligh eder mindre Rolle : 
THAARUP nævner (Danske Monnxki s Statistik, 1. Bel., l812, S. 11 ), at 
Møens Klint leverer skønt og fint: Kridt , som 0 har h a ft. " Afsætning 
]mad e inrl en- og uclenlands. 
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jyclske J(alkværke1· et s torl Brud med Slærnmeri i Stevns 

Klint, hvis Produktion forhandles af F ællesagenturet foi· 

Faxe-Limhainn J(alkværker i Kjøbenhavn. 

Den Kridtvarietet, som brydes, er overalt det egentlige 

Skrivekridt, idel Blegekridtet ikke er rent og fint nok li] al 

kunn e sælges som Kridt i Ordets her anvendte Betydning. 

Det danske Skrivekridt udm ærker sig gennemgaaende ved al 

være af meget ren (lerfattig og ki selfattig) og finkorn et Be

skaffenhed; Mængden a f Indblandinger af Ler og Kisel i ·a et 

producerede Kridt naar næppe over 5 pCt. Kridtet fra 

Stevns Klint er det reneste (under 1 pCt. Indblandinger) og 

tillige yderst fattigt paa grnvere Korn , saa at det i naturlig 

Tilstand er et fortrinligt Skrivemateriale. Det overgaas næppe 

a f nogen anden Kridtdannel se i Verden. 

Kridtets Brydning i s tørre Udstrækning er først begyndt 

i de seneste Aartier. I ringe Mængde og væsentlig til An

vendelse som Skrivekridt ha r man dog utvivlsomt i Aar

hundreder solgt Kridt fra Stevns Klint. J. B. ScAVENIUS, som 

1798 køble GjorsleY, hvortil Klinten hører, fik Kridtudførselen 

betydelig forøget. Af Præstø Amtsbeskrivelse fra 1839 er

fares, a t den aarlige Kridtudførsel søværts fra Stevns Klint 

ved den Tid vari erede mellem 600 og 1000 Læster (1 200-

2000 Tons); heraf gik Hovedmassen Lil Tyskland, en Del til 

Rusland og lidt til Sverig, Hertugdømm em e og Kjøbenhavn . 

Ogsaa Kridtsl æmm eri ved Klinten (ved Bøgeskov) anlagdes 

af J. B. Scavenius; dog har Virksomheden i lang Tid utvivl 

somt kun været ringe og uregelmæssig; i 1882 angives Prn

duktionen af Slæmmekridt til ca. 100 Tons aarlig1). I Slut

ningen af 80 'erne begynder en stærkere Produktion , og efter 

:-it "De jydske Kalkværker" omtrent 1890 havde overlaget 

Virksomheden, har denne været i stærk Udvikling. 

' ) A. BAL"f:R i Dnnmnrks Stntistik. Bd. 2. Khh. 181'7. S. (;:1\l . 



I Aalborg Egnen paabegyndtes Kridtbryd11 iug og Kridt

slæmmeri i st0ne Maales tok af "Nørre Flødals Fabriker" 1875; 

disse producerede allerede 187\) 2 500 Tons Slærnmekridt1). 

Et betydeligt Kridtslæmmeri drives nu ogsaa af "Dan ia" ved 

~fariager Fjord. I de allersidste Aar har Raakridtudførsclcn 

fra de gunstig beliggende Kridtgrave urniddelbart ved Lim

fjordkysten nær Aalborg taget stærkt Opsving. 

1) A. RwER i Danm arkti Stnl.ist ik, Bd. 2, KJJJ,. 1887, S. 643. 



6. Gødningskalk. 

Ågerbrugets Behov af kulsur Kalk tilfredsstilles væsent

lig fra de almindelige Mergelgrave, hvor man graver det 

ofte meget kalkrige Moræneler (sjældnere kalkholdigt, stenfr it 

Ler eller Sand fra Istiden). At der ad denne Vej hentes be

tydelige Værdier op af Danmarks Jordbund, kan næppe be

tviv les; men da over store Strækninger af Landet hver større 

Lodsejer har .sin Mergelgrav, og da der ikke er Tale om 

nogen endog blot tilnærm elsesvis regelmæssig Mergel produk

tion, lad er der sig ikke ops tille noget Skøn over Mængder 

ell er Værdier. 

Noget anderledes stiller Forholdet sig med Hensyn til 

Kridtets og Kalkstenenes Anvendelse som Gødningskalk . 

Disse Raamaterialers Forekomst i let tilgængelig Dybde er 

mere begrænset, og en ikke ringe Del af Produktionen falder 

paa enkelte større, regelmæssig drevne Brud. Fra saadanne 

sker ogsaa nogen Export af Gødningskalk til Udlandet. 

De Kalkaflejr:inger , som her komme i Betragtning, cre 

væsentlig Blegekridtet og SkriYekridtet; sjældnere benyttes 

pulveriseret Bryozokalk (Kridtsten), lokalt kan man finde 

Kilrlekalken anvendt. Blegekridtet graves til Gødningskalk i 

Thy, paa Mors og i Viborg-Holstebro Egn en, Skrivekridtet 

især Syd og Nord for Aalborg. Særlig store Producenter af Gød

ningskalk ere Blegekridt-Bruddene ved Hjerm og Mønsted (til-



høre De jydske Kalkværker), Faxe Kalkbrml (i::;ær pulvcrisel'ul 

Bryozokalk) og Nørre Flødal Fabriker (se S. 51); den saml ede 

Proctuktion af Gødningskalk i HJOO f'm disse Stede1· var 7 700 

metriske Ton s til Værdi ca. 40 000 Kroner ; de øvrige Brud 

cre i111idlertid overrnaade talrige ug uregelmæssig beuyltede, 

saa al Land ets Totalproduktion vanskelig kan angives. 

Exporten af Gødningskalk var ifølge Handelstabellern e: 

Tab. X. Danmcwks Export. 
a f' Gøclningslcalk. 

m Tons 

1897 .. 2 981 

1898. 2 968 

1899 . 2123 

1900 . 2167 

hvor Væ rdien for hvert af de to førs tnæ vnle Aar kan anslaas 

ti I ca. 18 000, l'or hvert af de to sidste li I ca. 13 000 Kron er. 

Til Agerbruget anvendes ogsaa noget Kalk, som først 

brændes {Melkalk); f9r denn es Vedkommende er Produk

tionen indbefattet de i Afsnittet "Kalksten til Brænding·' 

angivne Tal. 



7. Flint. 

I Bigdom· paa Flint kan næppe noget Land rnaale sig 

med Danmark , men Stoffets Betydning og Nytte er i Tider

nes Løb dalet stærkt. I Stenalderen var det som bekendt 

det mest anvendte Raamateriale for Værktøj og Vaaben, og 

om hin fj erne Tid , da Flinten var Danmarks vigtigste 

Mineralprodukt, have vi endnu et Minde i vore Museers rige 

Samlinger af forarbejdeL Flint. Fra Broncealderen ti l langt 

ned i forr ige Aarhundrede spillede F' linten en meget be

skednere , men dog ret vigtig Rolle som F yrsten, senere til

lige som Bøsses ten. At man t il saadant Brug i ældre Ti d 

har anvendt dansk Flint , er vel utvivlsomt , m en i det 17de 

og 18de Aarhundrecle synes denne lille Industri ligesom saa 

uiange andre a l være gaael stærkt tilbage, og Danmark blev 

forsynet med Flint fra Udlandet. Weimvich fortæll er saa

ledes 1) , at omtrent 1781 begyndte nogle fattige Husmænd 

fra Tommerup og Lillehedingc at hugge Bøssesten i et Værk

sted paa Stevns Klint "og det i temmelig Mængde og af 

god Brngbarhed; de havde god Afsætning til Kjøbenham s 

Isenkræmmere", og Landh11sholdningsselskabet opmuntrede 

deres Virksomhed. Ikke desto mindre ophørte den nogle 

Aar efter, forn1 entlig som Følge af de ledendes Død, og 

W ein wi ch udbryder med Beklagelse : ,, Vi ville hellere lade 

' ) ~ - H. W1mnv rc1-1, Be, kri ve lse over SLev 11 s Herred. l,IJl1. 17!:18. S. Hi"l . 



Udlændere levere Bøssestene til vor gandske Armee, end 

tage vore egne ved vor Stuedør". 

I det følgende Aarhundrede blev der efterhaandeu slørrc 

Flintproduktion; fra Stevns Klint udførtes ved Aar 1839 
aarlig 5 a 600 Tønder Flintesten til Udlandet ( det er ikke 

angivet til hvad Brng) 1). 

I de sidste halvhundrede Aar hører Flint ikke læuger 

til del daglige Livs Fomødenheder, og dens Anvendelser ere 

saa godt som alle kun saadanne, hvor den uden synderli g· 

Merudgift kunde erstattes af andre Stoffer. 

Den største Mængde Flint finder Anvendelse som Vej

materiale; løse Flintesten Lages til saadant Brug i Flæng 

m ed andre Sten, og fra Kalkhruddene bortkøres den lil Be

nyttelse i den nærmeste Omegn, ja der findes endog Steder, 

saaledes ved Thorslunde SV for Kjøbenhavn , hvor der er 

anlagt stnaa Brud i flintrig Sa lth olmskalk alene for Vinding 

af Vejmateriale til Omegnen 2 ). En anden i kvantitativ Hen

seende heller ikke ubetydelig Anvendelse af Flinten fra Kalk

bruddene er til F'ajancefabrikerne. 

Til Trods for disse Anvendelser maa dog den sl0r;;te 

Mæng-de af den Flint, som man for Kalkbrydningens Skyld 

er nødsaget til at hugge op i Kalkbruddene, henlægge::; so u1 

gauske værdiløs, saa at d0.r findes vældige Affaldsdynger af 

Flint Yed de større Kalkbrud. 

K uglefiint. 

En Særstilling med Hensyn til Værdic11 indtager cleu 

s. k. Kugleflint. Herved forstaas glatte Flintklumper med e11 

uæs ten regelmæssig Kugleform og af Størrelse omtrent so rn 

Billardkugler. De findes i Mængde paa Strandbredden forau 

Sterns Klint , hvorfra de tuecl Strømmen ugsaa ere førte et 

1 ) 0. D. LU•1·KEN, Pn.etitøe Arnt. Kbl1. 183\J. S. G5. 
') K. R ø RDAM i Danrn. geol. Und ers .. lf. fl. , Nr. Vi. S. :l 1. 
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Stykke mod Nord henimod Kjøge 1
). Disse Kugler bestaa af 

sort Flint og stamme fra Skrivekridtet i Klinten. De maa 

antages at være dannede i Kridtet ved Flintudskillelse i og 

omkring rnnde Kiselsvampe; i Havstokken have de faaet en 

sids te Afrunding , som dog paa Grund ar Flintens store 

Haardhed kun kan have været ubetydelig. 

Flinlkuglernc benyttes ti l Knu,;emøller; de anbringes i 

hule, roterende Bcholrlere samm en med det Stof, som skal 

findeles. Paa denne Maade have de allerede i længere Tid 

fundet Anvendelse i Porcelænsfabrikationen, hvor de frem

byde den store Fordel fremfor Staalkugler, at de ikke kunne 

afgive Jæm til den pulveriserede Masse: Imidlertid er det 

først i Løbet af den sidste ha!Ye Snes Aar, at Indsamlingen 

af disse Flintkugler har taget større Omfang; de finde nem

lig mi en udstrakt Anvendelse i de af Firmaet .P. L. Smidth 

& Co. opfundne Hørmøller til Portlandcement-Fabriker. Der 

er nu tre Firmaer, som lade indsamle Kugleflinl og forhandle 

den; den afsatte P1'0dulction i Aai·et 1900 anslaas til i alt 
ca. 2 100 Tons til Værdi ca. 105 000 Kroner. Saa godt so;n 

hele Produktionen udføres til Udlandet. 

Ogsaa af megelmæssig formet Flint fra Kalkbrnddene ud

føres en Del, som clet frerngaar af nedenstaaende Tal for deu 

samlede Udførsel af al Slags Flint (ifølge Handelstabellerne). 

Tab. X I. Danmarks Expoi·t 
af Flint. 

Aar Kvantitet 

metr. Tons 

1897 . 3454 

1898 .. 4369 

1899. 4312 

1900 .. 6480 

' ) Om e 11 l.iLl lig Anrnndelse af de rund e Sten paa Stevns Strand for
tæll er S AXO : Da ABSALON sejl ede hj em f'orhi Sle~ns Klint. ladede 



Den udførte Flints Værdi kan for sidstnævnte Aar sættes 

til lidt over 100 000 Kr., idet Værdien for den uregelrnæs

sig·e Flint er yderst ringe, naar Fragtomkostninger fraregnes. 

Den største Mængde af den udførte Flint gaar lil Tyskland, 

noget gaar til Rusland, Sverig o. a. Lande. 

han Skibet m ed lette Sten, som egnede sig Lil a t kasles, 015 :;o m 
opsamledes paa Strandbredden, idet han vilde bruge dem ti l For
svar af den Borg, han havde anlagt i Kjøhrnan<lslrnvn (P. E. M UL LEH S 

Udgave. '2. Bel., 1839, S. 888). 



8. Kaolin. 

Forekomst. 

Øen Bornholm, der indenfor sit snæ vre Omrids rnrmn er 

saa usædvanlig mange forskelligarlede Mineralstoffer , læller 

blandt sine vigtigste og sjæ ldn cs te Skalte et anseligt Kaolin

leje. Dette ligger nogle faa Kilom eter Øst for Hønne og 

indtager der et smalt Bælte langs Foden. af Granitens vestlige 

Rand. Kaolinm assens længste Udstrækning er lidt over 

3 km, Bredden er omtrent 100 rn ; under Kaolinen træffes 

Graniten snart i ringe Dybd e , snart dækket af 20-40 rn 

Kaolin. Et tyndt Dække af Moræneler ligger over Kaolinen 

og skjulte den i ældre Tid. 

Det støvfin e , blændende hvide Kaolinpulver er i deu 

raa Kaolinmasse bl andet med skai-pkantede Kvartskorn; paa 

mange Steder findes tillige halvforvitret Feldspat o. a. Mine

raler , som gøre Farven rødlig , graalig , grønlig. Hvor Feld

spaten er rigelig, er Indholdet af fint Kaolinpulver ringere ; i 

de fl este af Kaolingravene og særlig i Dybel og henirnod 

Granitranden har man truffet saadanne feldspatrige Partier, 

som ikke lønn e Brydning. 

Kaolinen graves i store aabne Grave , som maa holdes 

tørre ved Pumpning ; i vaad Tilstand er Massen halvflydeude 

og tilbøjelig til at skride sammen. En lille Del af den bruges 

paa Stedet; det meste bliver renset for Kvarts og andre 

Indblandinger ved Slænrning. Af den slærnllJede Kaolin 



bl i ve de beds le I( vn I ile ter (Nr. 0 og Nr. 1) pressede i F'ilte1·

presser , det øvrige (Nr. 2 og Nr. 3) henstaar til Indtørring i 

Bass in er. Der find es lo Slæmm eværker , nemlig et ved 

Buskegaard , anlagt 1871 og tilhørende Aktieselskabet Born

lt olms Kaolinslemmeri , og et Yed Rabekkegaard , som er an

lagt 1874 og tilhører Aktieselska bet Haolin-Industri. Kao

linen befordres til Vogns til R ønn e, hvor den udskibes. 

P,·oduktion og Export. 

T 1\JOO afsattes af de f'orskellige Kaolin sorler de neden

fo r ::m gi vne Mængder. 

'l'ab. X II. l'rodul.:tion af X aolin paa 
Born}wlm i 1900. 

Ka olin Kvanti te t V,Prdi 

-~ --- - - c --- -
mc1. r. Tons Kroner 

Slæmmet og pl'cs~cl 9 936 189 300 

Slæmm et . 3 500 14 000 

r nlt . . . 13 436 203 300 

Desuden blev i 1000 a fsat ca. 2 850 nietr. Tons ran 

Kaolin, for største Delen af ringere Kvalitet. 

Prisen paa den fin este, slæmmede og pressede· born

holmske Kaolin (rn ed Fradrag af alle Fragtomkostninger) 

varierede i 1900 omkring 0,\)0-0,96 Kron er pr. Centner 

(il 50 kg). 

Det fin este Produkt har s in Hovedanvendelse i Papir

fabrikationen; en mindre Del gaar til Porcelæns- og F'ajance

fabriker . Den bedste Vare taaler temmelig høj T emperatur 

ud en at miste s in rene hvide Farve ; ved højere Brænclings

lemperatur ( over Seegerkegle !)) bliver den svagt graalig , da 



( · u) 
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den ikke er absolut jærnfri 1). Den har af denne Grund kun en 

indskrænket Anvenrlelse i Porcelænsfabrikationen. De øvrige 

Kaolinsorter (Nr. 2, 3 og raa Kaolin) anven des fortrinsvis til 

ildfaste Lervarer. Som ovenfor nævnt kommer en mindre 

Del af den raa Kaolin til Anvendelse paa Stedet; den an

vendes nemlig a f Firmaet Dansk Chmnottevare-F'abrik lmt .. 

som i en anselig, ved Rabekkegaard 1890 anlagt Fabrik be

nytter den til Fabrikation a f ildfaste Sten (Kaolin-Sten). 

Fabriken har i de sidste Aar (til og med 1900) produceret 

omtrent 2 900 000 Kaolin-Sten til Værdi ca. 140 000 Kr. om 

Aaret; nu (1901) er Fabrik.en betydelig udvid et. 

F ør Kaolinslæmmeri ernes Anlæg i 70'erne gravedes kun 

srnaa Mængder a f Stoffet i forskellige Smaagrave, der an

lagd es og atter tilfyldtes uden synderlig Plan; efter Slærnrne

riernes Anlæg Lillog Produktionen i Begyndelsen rask, men 

har srnere holdt sig temmelig konstant , som det fremgaar 

af necl enstaaend e Oversigt. 

1'ab. XIII. Kaolinpi·oduktionens Udvikling 
paa Bornholm. 

Aa r 

1880 . 

1885 .. 

1890 . 

1895 .. 

1900. 

--·-

Produktion af slæmmet Produktion ar 

Tons 

ta. 

7 650 

11600 

11800 

11600 

Vl43G 

Kaolin raa Kaolin 

---,-1 ----· -~ 
Kroner 

ca. 

103 000 

144 500 

170000 

187 000 

203 300 

Tons 

ca . 

5 500 

2200 

2850 

1) H. Hm, , The Kaolins and Fire Clays of Europe. un it. St. Geo!. Sun" 
Ann. Rep. XIX. Part VT con lin " s. 441-i. W:1shington 189, . 



G3 

Den samlede Mængde slæ rnm ct Kao lin , so rn er produceret 

fra Slæmmeriernes Anlæg indtil Udgangen af Aaret 1900, kan 

formentlig anslaas til henimod 250 000 Tons. 

Den overvejende Del af den bornholmske Kaolinproduk

tion udføres til Udland et; Chamotte-(Kaolin-) Stenene udføres 

næsten alle t il Udlandet. Ho vedafsætningsstederne ere Tysk

land, Finland , Rusland og Sverig. Det indenl andske Forbrug 

af slæmmet Kaolin fra Bornholm var Aaret 1 !)00 ca . 2 250 

metr. Tons ti l Værdi ca. 40 000 Kr. 

Kaolinens Dannelsesinaade. 

Saavel for Bedømmelsen a f Kaolinl ejets Udslrækning i 

Dybden som for Sammenligning med Udlandets Forekomster 

knytter der sig en Del Interesse t il Spørgsrnaalet om Dannel

sen af dette Mineralleje, som næst Kryoliten i Grønland 

ubetinget. er Danma rks ejendomm eligste og værdifuldeste. 

Det bornholmske Kaolinleje er i Virkeligheden intet andet 

end en helt igennem forvitret Granitmasse, hvis Kvartskorn 

endnu ligge i deres oprindelige St illing, medens de øvrige 

Bestanddele ere omdannede til Kaolin. Der er ikke sket 

nogensomhelst Flytn ing af Mineralerne ,·ed Vandets Hjælp, 

og der er derfor heller ingen Lagdeling. Medens man alle

rede længe 1) for saa vidt har været klar over den born

holmske Kaolins Dannelsesrnaade, knytter der sig dog til den 

nærmere Forstaaelse tre vigtige Spørgsrnaal, som have været 

omstridte. 

For det første, naar det er givet, at Kaolinm assen er en 

stærkt omdannet Granit, maa man spørge, hvorledes den 

Granit har været beskaffen , som har givet os Kaolinen, og 

da navnlig, om den har været overensstemmende med nogen 

af de nu paa Øen kendte, friske Granitvarieteter eller mulig 

af en ganske egen Art. Man har længe været tilbøjelig til 

1) Se f. Ex. R .1wp,11·r og G,1111 ,1t:n. Bornholm. Kbh. lR l!l. S. lr\9 ff. 



at give rl en sidstnævnte Formodning Fortrinet, og del som 

det synes, fordi de almind elige Granitvarieteter paa Øen 

indeholde en Del sorte . jærnrige Bestandd ele (sort Glimmer 

og Bornhlcnde), og man havde eft er ældre Tiders ufuld

stamdigc Kendskab Lil Forvitringsprocesserne vanskeligt ved 

a t tænke s ig, a t disse Bestanddele kunde være helt for

svundne. Sa aledes antog FoRC:HHAMMER (1832) Kaolinen for 

opslaaet a f en K va rts-Feldspatrnasse , og JoHNSTHUP angiver 

(1889), at Kno linen rnaa være opstaaet a f "en glimm erfattig 

Granit"; CoHEN og DEEC:KE (1889) lade Spørgsmaal et ube

svaret. Spørgsmaal et maatte aabenbarl kunne find e Af

gørelse ved Hjælp af de store, næs ten kuglerunde Granit

blokke, der s idde hi st og her i Kaolinen og ere omtalte af 

RA""ERT og GAR LI EB . Disse Klumper ere ikke andet. end ikke

omdannede Rester a f den oprindelige Masse. Deres Tilstede

værelse er saa meget lettere forstaaelig , som man ved den 

nu foregaaende Forvitring af Bornholms Granitklipper paa 

flere Steder finde l' li gne nde runde Klumper, som træde frem, 

idet de modstaa Forvill'ingen; de ere aabenbart Masser af 

særlig fas t Beskaffenhed, som det n edsivende Vand, der 

volder Forvitringen , ikke kan trænge ind i. I lange Tider 

vare saadanne Klumper i Kaolinen imidlertid kun fundn e 

m eget sparsom L og i en halvforvitret Tilstand; men i For

aaret 1809 fancltes i en nylig aabnet Kaolingrav en stor 

Mængde af dem , og de vare indvendig af gan ske fri sk Granit. 

Det vi ste s ig, at de alle bestod af den s. k. Rønne Granit, som 

træ der frem i Dagen umiddelbart Øst for Kaolinlejet. Kaolinen 

er alt :saa opstaae t ved Omdannelse af den samm e Granitvari ete t, 

som vi i frisk Tilstand se paa de nærliggende Højder. Til

lige eftervi stes ved den samme Lejlighed fuld s tændige Over

gangs rækker fra Graniten til Kaolinen . 

Det a nd et Spørgsmaal drejer sig om Aarsagen til den 

skete Omdannelse. En Mulighed er, a t det er en almindelig 

Forvitring. d . c. sirnprl Panvirkning a f det n edsivende Regn-
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vand , der har forvandl et Granitcn til Kaolin. I saa F ald 

rnaa man vente, at Kaolinmassen har forhold svis ringe 

Dybde, og at den nedadtil efterhaanden rnaa gaa over i 

a lmindelig Granit. Noget saadant synes ogsaa i Virkelig

heden at finde Sted; flere Grave have maatlet forlades, fordi 

man efter Borttagelsen af de øvre, gode Kaolinm asser længere 

nede stødte paa daarlig Kaolin, d. e. ufuldstændig forvitret 

Granit. Endvidere er det en Erfaringssag, at en Kao lin

dannelse ad denne Vej virkelig gaar for sig i vore Dage over

alt , hvor Graniten er udsat for Regnvandet ; dog sker For

andringen uhyre langsomt, og Regnen bortfjerner en Del af 

det dannede Pulver. ·Paa den anden Side giver denn e For

klaring ingen Forstaaelse af det saa iøjnefaldende Forhold, 

at det kun er paa et enkelt snævert begrænset Omraade, at 

den bornholmske Granit er bleven til Kaolin. FoRCHHAMMEH 

har derfor som en anden Mulighed opstillet den Formodning, 

at Kaolinmassen er opstaaet , idet s tærkt overhedede Vand- · 

dampe trængte frem fra Jordens Indre gennem Sprækker og 

angreb Gran iten. Man har i Cornwall Kaolinlejer, for hvis 

Dannelse en Forklaring af denne Art har vist sig at være 

den rette. Imidl ertid have baade der og andensteds de fra 

Jordens Indre fremtrængte Dampmasser tillige medbragt 

andre Stoffer, som have sat iøjnefaldende Mærker i den 

dann ede Kaolin og dens Omgivelser, og af saadanne Forhold 

ses intet Spor ved Bornholms Kaolinleje. Ej heller kan man 

der paavise bestemte Spalter, ad hvilke Dampene kunde 

være trængt frem. CoHEN og DEECKE betragte sikkert med 

H. ette Forchhamrners Hypotese som usandsynlig. 

For det tredie er det et vigtigt Spørgsrnaal at faa af

gjort, i hvilken geologisk P eriode den Omdannelse er gaaet 

for sig, som af Graniten har frembragt den bornholmske 

Kaolin. Herom har J. F. JoHNSTRUP meddelt mig , at han 

fl ere Steder har iagltaget kulførende Dannelser liggende oven

paa Kaolinen paa en saadan Maade , at han rnaatte antage 

Danmark s geologiske U rnlC'rsøg<• lsc. rr. IC N r. 12. .) 
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denne fol' ældre end hine, og ved et Besøg, som jeg sammen 

med Dr!, GR6NWALL i 18\39 aflagde ved en af Kaolingravene, 

gjorde Bestyreren, Hr. ScHEIBYE, os opmærksom paa et Sted, 

hvor en saadan Paalejring atter var synlig. Det viste sig 

her, at der umiddelbart over Kaolinm assen laa Lag af Sand 

og Grus a f . ganske samme Art som den Masse, der bliver 

tilbage ved Kaolinens Slæmning i Fabriken; disse Lag ere 

aabenbart dannede af Vandet , da det i sin Tid brød ind 

over Kaolinen , og de ere altsaa sikkert yngre end denne. 

Lagene viste sig at tilhøre den Række Aflejringer , som 

er bekendt under Navn af Bornholms Kulformation . Det er 

saaledes afgjort, a t Kaolindannelsen er ældre end den sidst 

nævnte Formati on. Vi ledes ad denne Vej til Formodningen 

om, at Kaolind annelsen er gaaet for sig i Jordens Oldtid. I 

den senere Del af denne vide vi , at i lange Tider et mærk

værdig mildt og fugtigt Klima herskede over store Stræk

ninger a f Jorden og begunstigede den Fortidsvegeta tion , hvis 

Levninger ophobedes i de egentlige Stenkullag ; og ved 

Slutningen af Jordens Oldtid herskede der W Tider et endog 

meget hedt Klim a i Europa, som medførte Dannelsen af de 

vældige mellemtyske Stensaltmasser. Man ved , a t Bornholm 

i al den Tid laa over Havet; vi anta ge da , a t Forvitringen 

under de da værende Klimaforhold har omdannet Graniten 

t il Kaolin ned til s tore Dybder, ligesom vi i vore Dage finde, 

at den kemiske Forvitring sker særlig rask i de varme Lande. 

Forklaringen paa Kaolinmassens nu saa snævert b e

grænsede Udbredelse finde vi i helt andre Forhold. Det er 

ad talrige Veje blevet eftervist , at der paa Bornholm i 

Tidernes Løb er sket store Forskydninger i Jordskorpen, 

baade Hævninger og Sænkninger, ved hvilke sidste bl. a. 

visse Dele af Øen sænkedes dybere end andre. Til de Dele, 

som sænkedes forholdsvis meget og dereft er beskyttedes ved 

Sand og Ler , som afl ejredes paa dem , hører ogsaa Kaolin

massen ; t il de Egne, som sænkedes i rnin<l re Grad ell er slet 
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ikke, hører Granitterrain et. I de Tidsrnrn , som ere hen

gaaede siden Kaolindannelsen , er Havet gentagne Gange 

brudt ind over Øen , og R egnskyl og Bække have til andre 

Tider langsomt gnavet paa dens Overfl ade. Derved ere da 

de i Jordens Oldtid dannede Kaolinm asser atter bortførte 

overa lt fra Øen med Undtagelse af det lille Omraade , hvor 

rle ad den nys antyrlede Vej have været beskyttede indtil 

vore Dage. 

Det fremgaar af det foregaaende , at Bornholms Kaolin

leje ingenlunde kan betragtes som uudtømm eligt. Om de l 

under Forudsætning a f , at Brydningen fortsættes med ufor

andret Intensitet , kan strække til i 50 Aar endnu, i 100 eller 

maaske endnu længer - er imidlertid et Spørgsmaal , til 

hvis Besvarelse man savner de nødvendige Und ersøgelser og 

Boringer. 

Den bornholmske l foolingravning i æld 1·e T id 1): 

For næsten 9200 Aar siden kom Kendskabet til Porce

lænets Fremstillings maade til Europa, og denne ny Kunst , 

som trods alle Forsøg paa Hemmeligholdelse hurtig hredte 

sig , vakte alle Fyrsters Interesse og førte ogsaa i Danma rk 

allerede fra 1736 til talrige Forsøg paa at fremstill e den ny 

Luxusvare og find e dertil brugelige Lerarter. Da ANDREAS 

BrncH (død 1763) i 1753 blev ansat som "Min eralinspektør ", 

maalle derfor Opdagelsen af Porcelænsjord blive et af hans 

vigtigs te Maa l. Det lykkedes ham virkelig i 1755, da ha n 

med Assis ta nce a f Broderen NIELS Brnc:1-r, Inspektør ved Nexø 

Sandstenbrnd , undersøgte Bornholm i dette Øjemed, at find e 

1 ) C. NY R OP , Den Danske Porcelh1i nsfa!Jri kations Tilhli ven. Kbh . 1878. -
C. G. RArn, Beskrive lse over de vi i:rt igs le Born holmske Ler,o rte r. 
so m hidind til e re b lev ne op<ln gede, lilligern ecl deres An vend eb e i 
Oekonomien . Bibli ol. f. Phy, ik e tc. Bd. 14, 1798, S. ~97 ff. - H A,1'1-\RT 

og GARLn: n, Bornholm . Kb h. 1819. S. 90 If., 15!1 ff. - 0 . J. HAWER'l' , 

Kongeri ge t D:mm ark ~ inclu~t.ri elle Forhold. I( bh. 18:'i0, S. 304 ff. 
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brugelig Porcelænsjord, og lian sendte allerede samm e Aar 

,100 Tønder deraf til Kjøbenh avn. Det var imidlertid ikke 

Kaolinlejet ved Rønn e, som da blev opdaget; det var et G 

Tomm er tykt Lag af Kaolin eller rettere hvidt, nogenlunde 

ildfast Ler, der korn til Syne mellem Sandstenlagene ved 

Grød by Aa, paa Loftgaardenes Grund, omtrent 5 km Sycl 

f'or Aakirkeby. Dette Ler blev anvendt til Porcelænsfabrik a

tion i Kjøbenhavn , baade ved de i den nærmeste Tid efter 

Lerets Opdagelse gjorte lidet vellykkede Forsøg, og efter a t 

~'abrikationen i 1773 under F. H. MDLLER's Ledelse var kom

men i ordentlig Gang. En nærmere Undersøgelse i 1775 

viste, at der paa det nævnte Sted fandtes endog 9 Lag af 

hvidt Ler af tilsammen 85 cm Tykkelse, adski lte af Sand

stenbænke. 

Omtrent vect det sidstnævnte Tidspunkt (1775) opdagedes 

det store Kaolinleje. Det nøjagtige Tidspunkt for Opdagelsen 

nævnes ikke i Litteraturen, men det synes rimeligt, at den 

første Opdagel se staar i Forbindelse med den Undersøgelses

rejse, som ovennævnte F. H. MDLLER og N. Brnc1-r foretog kort 

efter· Porcelænsfabriks-Interessentskabets Dannelse. Derimod 

vides det, at Kaolinen først blev opdaget paa Kanegaardens 

Grund, der hvor nu Rabekkegaards Værket i lang Tid har 

gravet Stoffet. En Snes Aar senere (1797) opdagedes ved 

Boring, at Kaolinen ogsaa fandtes paa et, nogle km nord

ligere liggende Sted, og snart efter var Kaolinmassen kendt 

i hele sin Udstrækning. 

Selv efter at det. rigtige Kaolinl eje var fundet, vedblev 

man en Tid lang at grave det hvide Ler ved Grødby 

Aa til Porcelænsfabriken. RAFN anfører 1798, at det be

taltes paa Stedet med 8 Mark Tønden, medens Kaolinen fra 

Kanegaard kun kostecte 2 Mark og i Porcelænsfabriken kun 

anvendtes til Kapsler. Dette. tilsyneladende Misforhold laa i, 

at man endnu ikke havde lært at underkaste Kaolinen en 

ordentlig Slæmning og derfor til selve Porcelænet foretrak 



det i øvrigt daarl igere, men af Naturen siæmmede Grødby

Ler (og udenlandsk Kaolin). Lergravningen ved Grødby Aa 

ophørte dog snart (før 1815). 

Et væsentligt Fremskridt med Hensyn til den bornholmske 

Kaolins Anvendelse skete 1815, da man paa Porcelænsfabriken 

Iik indrettet et godt Slæmmeapparat. Fra da af lykkedes 

det at tilvejebringe helt godt Porcelæn af bornholmsk Kaolin 

alene. Senere har man dog fundet del fordelagtigt tillige at 

an vende fransk Raamateriale. 

Porcelænsfabrikens Behov medførte ikke nogen sløl'l'e 

lJdnyttelse af Kaolinlejet ( 1819 angives nogle 100 Tønder 

om Aaret); nogen Udførsel af den raa Kaolin synes dog 

at have fundet Sted allerede ved forrige Aarhundredes 

Begyndelse. Kaolingravning i større Maalestok begyndte 

først ved den ovenfor omtalte Oprettelse af Slærnmerier 

paa selve Produktionss tedet. 



9. Ler. 

Dann~ark besidder en overoråentlig Mængde Leratlej

ringer, og disse vise stor Mangfoldighed baade i Beskaffen

hed og i geologiske Forhold. De fleste af dem ere af 

ringere Værdi og kun anvendelige til almindelige Teglværks

fabrikata og simple Pottemagervarer; kun paa Bornholm 

findes Lerarter , som i teknisk Henseende ere af fortrinlig 

Beskaffenhed og derfor her skulle betragtes særskilt. 

A. De ildfaste og bah-ildfaste Lerarter 
paa Bornholm. 

Langs Bornholms Vestkyst (mellem Hasle og Rønne) 

og langs store Strækninger af Kysten fra Rønne mod Sydøsl 

er Landet opbygget af en Hække Dannelser, der væsentlig 

bestaa af Sand og løs Sandsten i Forening med ildfaste og 

halv-ildfaste Lerarter. Kullag af tarvelig Beskaffenhed findes 

i ret rigelig Mængde i disse Dannelser og have skaffet hele 

Komplexet Navnet "Bornholms Kulformation". Kulbrydningen 

har for længst maattet opgives paa Grund af Kullenes daar

lige Kvalitet og de vanskelige Brydningsfor:hold, men Ler

lagene have til Gengæld fundet stor og stigende An -
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vendelse. Leret er paa en Mængde Steder kun dækket af 

faa Meter Istidsdannelser og Sand. Det er saaledes let tilgænge-
1 igt og findes i store, praktisk talt ubegrænsede Kvantiteter ; 

det graves nu kun i aabne Grave. 

De forskellige Lerlag ere vel ikke alle ildfaste, rnen de, 

som ikke ere det, fortjene dog Navn af halv-ildfaste; de 

overgaa i Evne til at taale høj Brændingstemperatur langt 

alle andre Lerarter i Danmark og muliggøre saalecles Til

virkningen af betydelig værdifuldere Produkter end disse. 

De her omtalte bornholmske Lerarter ere alle kalkfri , 

noget sandede og som Regel plastiske; mere haarde, skifer

ler-agtige Lag træffes kun sjælden. De fleste Varieteter ere 

graa, jævnlig er Farven ganske lys, ja næsten hvid i tør 

Tilstand; andre Lerlag kunne være sorte, undertiden endog 

saa kulholdige, at man , forinden den videre Bearbejdelse 

finder Sted, lægger Leret i Bunker, som tændes, saa at 

Kullet brænder bort. 

De vigtigste Produktionssteder og Produkter ere følgende. 

Det s. k. "Hasle Kulværk", tilhørende Aktieselskabet 

Haiile Klinker- 0.9 Chamottestens-Fabrilc, ligger ved Kysten 

Lre Kilometer Syd for Hasle paa et Sted, hvor der indtil 

1880 _dreves et Kulværk (det egentlige "Hasle Kulværk ", som 

nedlagdes l 876 , laa noget nordligere). Værket har en stor 

aaben Grav, som er ført dybt ned under Havets Niveau, og 

er det slørste Teglbrænderi paa Bornholm; ved en Jærnbane 

med Hestedrift er det sat i Forbindelse med Hasle Havn. 

Hovedproduktet er Klinker (Fliser) , en halvsintret Vare, som 

fremstilles med stor Omhu af halv-ildfast Ler (Klinkerler), 

der presses i Forme omtrent som Mursten og brændes ved 

høj Temperatur. Klinkerne exporteres til Anvendelse til 

Brolægning, Kanalbygning o. desl. Værket producerer end

videre ildfaste Sten, saavel som ogsaa almindelige Mursten; 

endelig exporteres ogsaa noget ildfast l ,er. 
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& hor æ: Bentzens T eglværk tæt Øst for Rønne producerer 

ligeledes betydelige Mængder ildfaste Sten foruden almindelige 

T egl værksprodukler. 

Umiddelbart Sydøsl for Rønne findes Kiltlberg:; T eglvæi·lc 

og to Kilometer sydlige re et mindre Teglværk ved Stranden 

ved Pythus. 

Foruden disse Steder, hvor de ildfaste og halv-ildfaste 

Lerarter forarbejdes fabrikmæssig paa se lve Forekomststedet, 

findes talrige Grave, fra hvilke Leret transporteres til Lands 

el ler oftere til Søs til Forarbejdningsstederne. Den største Grav 

af denne Art ligger ved Kysten ved Munkerup, 5 km Sydvest 

for Aakirkeby; fra denue Grav, som tilhører Aktieselskabet 

Frederikslwlms Teglværker i Kjøbcnhavn, udskibes aarlig 

fl ere 1000 Ton" Ler; det benyttes af nævn le T eglværk ved 

Fabrikationen af finere T eglvarer (Fac;adesten). 

Mindre Afskibninger a f Ler finde Sted fra adskillige 

andre Punkter paa Bornholms Sydkyst. Blandt de Lerartcr, 

som lages her , er og:;aa en ejendommelig, stærkt rød men 

ikke ildfast Lerart, som i smaa l(vanl iteter finder Anvendelse 

som Tilsætning Lil and et Ler paa Grnnd af sin stærke Farve

evne. Endvidere kunne ·nævnes Lergravene ved Vellensby, G 

km Sydøst for Rønne, hvor der jævnlig hen tes Haamaleriale 

til de bornholmske Terrakottafabriker i Rønne. Samme 

Anvendelse finder Leret fra forskellige smaa Grave i Hønne 

nærmeste Omegn. 

Endelig maa i denne· Forbindelse nævnes, at ogsaa 

Kaolinen , hvad den tekniske Brug angaar, delvis henhører 

til Bornholms Haamaterialer for ildfaste Lervarer. De 

ringeste. Slags Kaolin b li ve som ovenfor nævnt (Side 62) 

paa selve Produktionsstedet benyltede til Fremsti lling af 

ildfaste· Sten; denne Produktion er medregnet i 01nstaaende 

Angivelse af den i 1890 og 1000 afsatte Produktion af ild

faste Sten; derimod er Kaolinproduktionen ikke medregnet i 

Angivelsen for ildfast Ler. 



Tab. XIV. l'rocl-uktion rtf" ildf'aste Sten, Klinker og ildfitst 
Le1- paa Boi ·nholm. 

1898 1900 -11- -, 
Kvantitet Værdi I Kvantite l I Værdi 

I I ' 
Kt. h:1. 

og I 
I 1 

i' c.1 . 8 000 000 Stk.\ca.365 OOOlca. 7 070 OOOStk. ca.338 000 

lldras l Ler (inkl. 
lial v- ilclfas l Le r) w. 7 000 T ons lca. 40 000

1 

ca. 7 000 Tons ca. 40 000 

! Id rasle Sten 
Kliuk e r . 

l a lt. . . \ca.405 000\ . . lca.378 000 

Af de for ildfaste Sten og Klinker anførte Tal angaar 

noget under Halvdelen Klinker, R esten ildfaste Sten. 

De her omtalte bornholmske Lerarler høre i geologisk 

Henseende til Rhæt-Lias-Dannelserne ; de ere aflejrede i et 

Tidsrum, som omfatter Slutningen af Trias- og Begyndelsen 

af Jura-Perioden. De have genlagne Gange været udførlig 

geologisk beskrevne 1). De svare i alt væsentligt, baade i 

geologisk og teknisk Henseende til. de Lerarter, der findes 

sammen med de skaanske Kul, og som anvendes i udstrakt 

Maal es tok paa forskellige Steder i Skaane (Hoganiis, Skrom

berga, Bjuf, Billesholm og Stahbarp med en samlet aarlig 

Lervare-Produktionsværdi af over 3 Mi ll. Kron er) . Begge 

Steder staar Lerarternes værdifulde Beskaffenhed i Forbindelse 

med det Forhold, at de oprindelig ere aflejrede i fersk Vand 

og i Sumpe; de ha ve kort efter deres Aflejring dannet 

') J. G. F0Rcrn-1AMMEH , 011 1 de bornh olmske Kulforrnationer, Kbh. 1837 
(Vid. Selsk. Skr.) - K. H øRDAM, Undersøgelse af mesozoiske Lerarter 
og Kaolin paa Bornh olm . Danrn. g·eol. Unders. (Il) Nr. 1, Kbh . 1890. 
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Jordbunden for en rig Plantevæxt, hvis Levninger (Grene, 

Blade, Rødder) nu træffes i Lerarterne, og denne Fortidens 

Plantevæxt har, antager man, gennem sine Rødder optaget 

en Del af Alkalierne i Leret, som vilde have gjort dette 

Jetsmelteligt, hvis de ikke vare blevne fjernede. Paa

følgende Tiders langsomme Vandtræk i Jordlagene har yder

ligere forbedret disse Lerarter. En medvirkende Grund til 

Rhæt-Lias-Lerets fortrinlige Beskaffenhed er vistnok det oven

for berørte Forhold (Side 66), at Granitterrainets øvre Partier 

den Gang rnaa have været gcnnemforvitrede, saa at de 

kunde afgive store Kaolinmasser til Vandløbene, der atter 

bundfældte Materialet i de her betragtede Lerlag·. 

De skaanske Lerarter danne som nævnt Basis for en 

Industri, der er omtrent 15 Gange saa stor som den, der 

knytter sig til de bornholmske (her bortses ligesom ovenfor 

fra Kaolinen). Heraf er man dog ikke berettiget til at slutte, 

at Virksomheden paa Bornholm i denne Retning ikke drives 

med Energi. Tilgangene paa godt Ler ere begge Steder 

store nok til at bære betydelige Produktionsudvidelser, saa 

snart Afsætningsforholdene tillade det, men Skaane har na

turlige Betingelser for en langt større Industri af denne Art 

end Bornholm. Dels er nemlig det Areal, indenfor hvilket 

disse Lerarter findes, mangfoldige Gange saa stort i Skaane 

som paa Bornholn1, og dermed følger for det førstnævnte 

Lands Vedkommende en langt større Rig·dom paa gunstig 

beliggende Forekomststeder og en større Frihed i Valget af 

de bedst egnecte Lersorter, dels ere de Kullag, som følges 

med Leret, i Skaane af en bedre Beskaffenhed, og kunne 

mange Steder brydes sammen med Leret, dels endelig ere 

Lagene i Skaane for en stor Del saa faste, at man ikke, 

saaledes som Heglen er paa Bornholm, er indskrænket til 

Brydning i aabne Grave, men ogsaa med stor Fordel kan 

udnytte dybereliggende Lag ved underjordisk Bjærgværksdrift. 
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B. Almindeligt 'l'eglværksler. 

Lerarter, der kunne anvendes til almindelige Teglværks

produkter, findes saa al sige overalt i Landet. Dog er der 

stor Forskel paa de forskellige Leraflejringers Egnethed til 

T eglværksbrug, og dette i Forbindelse med Hensynet til 

Transportudgifterne betinger Teglværkernes Fordeling; en 

Mængde af dem ligge uregelmæssig spredte i Landet, meu 

de største Værker ligge som Regel ved Byerne. 

Teglværksprodukterne ere Mursten , Tagsten og Dræn

rør. De danske Mursten have normalt Størrelsen 2 x 41/4 x 8¾ 

danske Tomm er (52x 110 x 230 mm); selv ved monumental e 

Bygninger benyttes kun y<lerst sjælden andre Formater. 

Formsten af forskellig Art til ~,ac;ader sp ille i den nyere Tid 

en betydelig Rolle, mere undtagelsesvis tilvirkes glaserede 

Sten 1
) . 

Produktiou. 

Da der find es mange Hundrede Teglværker i Landet, og 

da yderligere en stor Del af dem ikke clrives regelmæssig, er 

det paa dette Ornraacle vanskeligere end paa noget andet 

indenfor den danske Mineralinclustri at skaffe fuldstændige 

Produktionsoplysninger. At der dog kan meddeles nogenlunde 

udførlige Data , skyld es væsen tlig Landets sex T eglværks

foreninger, som med den største Im ødekomm en have paa

taget sig at indhente Oplysninger hos de forskellige Værker 

i saa stor en Uclstrækning som muligt og velvillig t illadt Be

nyttelsen af det saaledes indkomne Materiale. 

De indhented e Procluktionsoplysninger angaa Aarene 

' ) De al1nindelige TeglvtP rks lerarler finLl e ogsaa Anvendelse Lil simpl e 
Pottemagervart>r ; Tilvirkning af saadanne sp iller im idlertid i Dan
mark kun en særd eles und erordnet Holle , om end en enkelt her
henhøreml e Induslrigren - Jydepottern e - t'ra æld garnrn r l Tid 
har haft en vi s Anseelse. 



I 
I ,.:i l t-

Tab. XV. Danmarks Teglveerleers Procluktion i 1900 1) . 

il~ I 
I .L li Mursten Tagsten Drænrør I alt 

Stykker 

I 
Stykker i:i tykker Stykker 

1. Sjælancl-Møenske Teglværket' . 'I ca. 186 240 000 ca. 1347 000 ca. 1900000 ca. 189 487 000 
2. Laaland-Falsterske Teglværker I ca. 10500000 - ca. 1500000 ca. 12 000 000 
cl. Fynske Teglværk er og Langelands ' ca. 32 945 000 ca. 64000 ca. 273 000 ca. 33 282 000 
4 . De øvrige Øers Teglværker . ca. 8300000 

-- ---
I alt for Øerne. ca. 243 069 000 

5. Jyclske Teglværker I ca. 125 000 000 
-- 1~····· --- ---

I all for Dan1nark ca 368 069 000 

Tab. XVI. Danmarks 1'e,qlvcerlcers Pi-oclulction i 1899 1 ) . 

1. Sjælancl-Møenske Teglværker 
2. Laa.land-Falsterske Teglværker .. 
3. Fynske T eglværker og Langelan ds 
4. De øvrige Øers Teglværker 

I alt fol' Øern e .. 
o. Jydske T eglværker . 

1 alt for Danmark . 

Mursten 
11~-~ 

Stykker 

ca. 151 960 000 
l:a. 12 500 ooo 
ca. 40 389 OOQ 

li 

... 

. .. 

. . . 

1) Heri ikke med regnet ildfa::;le Sten vg Klinker tso Side 70). 

Tags ten 

Stykker 

ca. 1280 000 

ca. 70 000 

_:___I_ 

Dræm øl' 

S tykker 

ca. 2 620 000 
ca. 1500 000 
ca. 286 000 

I alt 

Stykker 

ca. 155 860 000 
ca. 14 000 000 
c~ . 40 745 000 
ca. 8 300000 

ca. 218 905 000 
ca. 131 000 000 

ca. 349 905 000 

Værdi i all 

Krone r 

ca. 3 844 000 
ca. 194 000 
ca. 588 000 
ca. 155000 

ca. 4 781000 
ca. 2190 000 

ca. 6 971 000 

Værdi i a lt 

Kl'oner 

ca. 3 588 000 
ca. 26;',000 
ca. 765000 
ca. 155 000 

ca. 4 773 000 
ca. 2 423 000 

ca. 7196 000 
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HJ00 og 18~\J; c1 e anføres li er (Tab. XV og :\.VI) særskilt for 

de enkelte Lanclsc1 ele . ikke alene for s tørre Fuldstændigheds 

Skyld , men ogsaa fora'i Beregningsrnaadcrne (hvorom neden

for) ikke ere ganske ensartede. 

Ved disse Tabeller er rued Hensyn til Tallenes Tilveje- . 

bringelse og Bet ydning føl gende at mærke. 

Opgivelserne for Øern e angaa den i Løbet af vedko m

mende Aar solgte Produktiou, og Værdien er saaledes det 

vi rkelige Salgsbeløb (F'ragludgifte1· som sædvanlig ikke med

regnede); Opgivelserne for de jydske T eglværk er angive der

im od selvP Produktionen i c1et paagældende Aar, og Værdi

angivelsen er beregnet h era f ved Mul Li plikation med en 

anslaaet Genn emsn itspris. Den verl Sammenlægning af disse 

uensal'lede Angivelser dannede T otalsum kan saaledes a ll e

rede af denne Grund kun give et omtrentligt Bill ede af 

Aa renes Produktionsmængde r. - ;vred Hensyn til Opgivelser

nes Fuldstændighed indenfor de enkelte Grupper er der 

ligeledes en Del Uemartethed: 

l. Den første Grnppe (Værkerne paa Sjælan cl og 

Møen), som omfatter Halvdelen af Land ets Produktion, er 

beregnet eft er detaill erede Oplysninge r , so m for det over

vejende Antal Værkers Ved komm ende ere nøjagtige, kun for 

et mindre Antal skønsmæssige. Disse Tal kunne saaledes 

anses for e t fyldestgør~nc1e Udtryk for Produkt ionen. 

2 og 3. Noget lignPnde gælder , om end i ikke fuldt 

saa høj en Grad , for Opgivelserne om de laaland-falsterske 

og fyn ske Væ rker samt dem paa Langeland; dog findes især 

paa Fyn en Del ganske smaa og uregelmæssig drevne T egl

værker, om hvilke der savnes Opl ysninger, og hvis Tilvirkning 

ikke har kunnet medregnes. Da Konjunkturerne ikke h ave 

været særlig gode, have vistnok de fles te af disse smaa T egl

værker været sa tte ud af Drift , 111en det m aa dog antages, 

al den hele i Virkeligheden so lgtr Produktion har v;eret li dL 

s tørre end c1 e anførte Tal. 
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4. Teglværkerne paa de øvrige Øer (Bornholm , syd

fynske Øer og Øerne i Kattegat) staa alle udenfor Foreningern e 

og have kun delvis indsendt Produktionsoplysninger. · De an

førte Tal maa derfor i det hele betragtes som skønsm æssige. 

5. De jydske Teglværker. I Opgivelsen er det pro

ducerede Antal Stykker af Mursten , Rør og Tagsten eft.er 

en i drn jydske Teglværksforening benyttet Regel sam

menregnede saaledes, at Rør og Tagsten ere regnede dobbelt ; 

da imidlertid ogsaa her Murstenene udgøre den langt over

vejende Del a f Produktionen, kan den ved Beregningsmaaden 

opstaaede ~,orøgelse af det virkelige Stykkeantal og Fo r

ringelse a f Værdien (da Tagsten ere mere end dobbelt saa 

værdifulde som Mursten) kun være højst ubetydelig. An

givelsen omfatter alle Værkerne indenfor den jydske For

ening, og i den er ligeled es medregnet Produktionen ved de 

større Værker udenfor Foreningen, saaledes at den angaar 

den omtrentlige Produktion ved all e jydske Værker med 

Dampkraft (i alt ca. 75). Foruden disse findes imidlertid 

paa Halvøen et meget stort Antal (flere Hundrede) sma a 

Teglværker med en aarlig Produktion af ½ Million Sten og 

derunder og med uregelmæssig Drift ; for disses Vedkommend e 

har det ikke været muligt at tilvejebringe noget Skøn 

over Aarsproduktionen. De for de jydske Værker angivne 

Tal omfatte saaledes kun en Del - om end utvivlsomt den 

langt overvejende - af den hele Produktion i denn e Landsdel. 

Det fremgaar af ovenstaaende, at de summariske Ta l 

for Danmark kun indbefatte en vis - den konstaterede - · 

Del af Tilvirkningen , men at paa den and en Side Landets 

samlede Produktion ikke kan antages at have været i nogen 

væsentlig Grad større end angivet. 

Samm enlignes Tallene for de to Aar (1900 og 1899), 

falder først og fremmest den betydelige Mindreproduktion 

paa Sjæland i 1899 i Øjnene. Den skyldes især Værkerne i 

Hovedstadens Omegn , og Aarsagen t il den er den store Ar-
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bejdsstandsning i 1899. Som Fø lge af denne rnaa endvider,~ 

Produktionen i 1900 betragtes som noget større, end den 

und er regelmæssige Fol'hold vilde ha ve været; Produktionen 

angives dog for Øernes Vedkommende at have holdt sig højt 

ogsaa i 1901. 

Hvad angaar Priserne, da have disse væl'et stærk t 

Yarierende, især paa de store Forbrugssteder. Ifølge Grosserer

societetets Handelsberetninger kostede saaledes flamm ede 

Sten, leverede paa Kjøbenhavns Banegaard eller Havn , ved 

Begynd elsen af 1898 18-19 Kr. (pr. Tusind); Prisen naqedc 

derpaa i Efteraal'et 1898 et Maximurn med 26-28 Kr. og 

har sid en været nedadgaaende : i Efteraaret l89~J 18-20 Kr. 

og i Efteraaret 1900 17 Kl'. 

Produktionsoplysninger for tidligere Acw. Af saadanne 

foreligge kun faa og ufuldstændige , og det er derfor kun· i 

ringe Grad muligt at danne sig noget Billede af Produktionens 

Udvikling. 

Industritællingen af 25. Maj 1897 angiver, at der i Landet 

da fandtes 671 T eglvæl'ker , hvoraf de 205 havde mekanisk 

Bevægkraft. Af disse sidste indsendte de 189 Værker (med 

tilsammen 5081 Arbejdere og 3149 Hestes Maskinkraft) Pro

duktionsangivelser , ifølge hvilke de aarlig tilvirkede i alt 337 

Millioner Stykket' Sten til Værdi 7 082 000 Kron er. De 16, 

som ikke indsendte Produktionsangivelser, havde tilsammen 

2!)7 Arbejdere og 232 Hestes Maskinkraft; deres Gennem

snitsstørrelse synes derefter at have været en lignende so m 

de foregaaendes. Antager man, at de 16 Værker uden An

givelse gennemsnitlig have tilvirket lige saa meget som de 189 

med Angivelse, finder man , at i Maj 1897 kunde den samlede 

AiWS]J1'0duktion for de med Maskinkraft forsynede 'f'eglvæ1'ke,· 

anslaas til ca. 364 000 000 Stk. Sten ti l Værdi ca. 7 G50 000 

Kr. fra i alt 205 Væl'ker med 5 400 Arbejdere og :1400 Hestes 

Maskinkraft. Hertil rnaa da lægges et ubekendt , mindre 
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Antal Sten for de 466 smaa Teglværker (som tilsammen 

havde 2 163 Arbejdere) uden Maskinkraft Det maa dog be

mærkes, at det anførte Produktionstal for de 205 Værker 

vistnok er noget for højt, bl. a. fordi der er medregnet ny

anlagte Værker, som endnu ikke havde været i Gang i 

et Aar. 

Nogle Aar tidligere -- i Sommeren 1895 - indhenlede 

og sammenstillede "Teglværksforeningen af 18!J3" en Hække 

statistiske Oplysninger, som tilstilledes Haandværkels og 

Industriens Toldudvalg. Ifølge disse Oplysninger fandtes paa 

det nævnle Tidspunkt i Danmark 631 Teglværker, nemlig 214 

paa Øerne og 417 paa Halvøen, og deraf kunde ca. 590 Tegl

værker antages at være i Virksomhed 1895 (210 paa Øerne, 

ca . 380 paa Halvøen). Af disse 590 Værker indsendte de 

35 1 Produklionsangivelser , som ved Samrnemegning gav 

følgende Resultat: 

Tab . XVII. Aarli_q Produktion og Arb~jdernntal ved 
351 Teglvæi-1.·er i 1895. 

T eglv ærker paa Øerne . 

.Tyll~k e T egl værker .. 

I alt. 

Mursten, Hør etc. V:ercli 

Slykker Kroner 

ca. 199 664 000 ca. 4 194 000 I 
_ c_a._1_1_4_7_7t_ o_o_o_j cn. 2224300 

ca. 314 435 000 ea. 6 418 300 

I 

Arhejd er e 

ca. \l 900 

ea. 1 iiOO 

ca. 4 400 

De resterende 239 Værker , som formodedes at være i 

Virkso mhed, men fra hvi lke ingen Produktionsangivelser fore

laa , vare vel overvejende mindre Teglværker , men det er 

næppe muligt at opstille noget Skøn over deres Produktion. 

h'xport og Import. 

Til Trods for Danmarks rigelige og over hele Landel 

udhredle Fol'l'aad af T eglværksler og til Trods for de store 
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Fremskridt i den indenlandske T eglværksindust ri i den sidste 

Menneskealder, udviser Handelsstatistikcn vedblivende en ikke 

helt ubetydelig Overskudsindførsel af T eglværksfrembringelser 

(se nedenstaaende Tabel). 

Tab. XVIII. Danmarks Expoi·t og l inport 
alm. Teglværksf'1·enib1 ·ingelser 1). 

1; Export. 2
) 

11-- Stykker 

18~l0. 
I! 

12 342 000 

1891 . I 3 691 000 

1892. 5 446 000 

1893. 5 352 000 

1894 . 7 222 000 

1895 . 7 543 000 

1896. 8 337 000 

1897 . 8 097 000 

1898. 10 562 000 

1899 . 12 75] 000 

1900 . 10 002 000 

1) Mursten, Tagslcn 1 Drænrør, grovf' Fli se r. 
2) Af \'arer lil virkedc i lndland<'l. 
::) Til Forbrug I Indland et. 

I 

l [rn port 3) 

Stykker 

28 G48 000 

34 5G5 000 

40 193 000 

;33 513 000 

32 08G 000 

43 749 000 

64 998 000 

45 385 000 

GO 122 000 

51 140 000 

59 9UO 000 

rtf' 

Denne Overskudsindførsel er en Følge af · fl ere For

hold, navnlig den noget højere Arbejdsløn i Danmark og 

de srnaa Transportudgifter ved Indførsef a f Sten fra Vest

Skaane til Kjøbenhavn og Øresundskysten og fra Slesvig til• 

Sydvest-Danmark. Betydning i denne Henseende har rnaaske 

ogsaa, at den slesvigske T eglværksindustri (i sær omkring 

Flensborg) fra gammel Tid har staaet meget højt, om end 

dens Overlegenhed er stærkt formindsket ved de raske Frem

skridt i Danmark i den seneste Tid. 

Af de indførte Sten produceres omkring Hal vdelen i 

Skaane og Halvdelen i Tyskland , medens andre Land e kun 

Damnarks geologiske [Tn,lersøgclsc. II. H . N r. 12 G 



levere os et meget ringe Kvantum af (finere) Teglværkspro

dukter. Blandt de skaanske Værker, som her komme i Be

tragtning, rnaa især nævnes Teglværkerne paa Hven ( "Norre

borgs och Husviks tegelbruk(/, tilhørende Hvens Tegelbruks 

Aktiebolag, med en Produktion af 11064000 Sten i 189\), samt 

Olanders Tegelbruks Aktiebolag" med Produktion 5 500000 

Sten i 1900 1)). Den tyske Indførsel stammer for en stor Del 

fra Egnen omkring Flensborg . . - Af Exporten gaar omtrent 
2/a til Tyskland, Resten til Rusland, Sverig, Norge. 

'l'eglbi-ændingens Udviklin_c;2). Værkernes Størrelse. 

Murslenstil virkningen i Danmark kan kun forfølges til

bage til det 12te Aarhundrede. I den senere Del af Middel

alderen og i Begyndelsen af den nyere Tid brændtes Sten 

paa en Mængde Steder i Landet, men i d~t 17de og 18de 

Aarhundrede gik Teglbrændingen stærkt tilbage og forsvandt 

i mang·e Egne aldeles. Man 1.og paa Landet til Takke med 

ul:irændt Ler, ikke alene til Udhuse, men ogsaa til Beboelses

huse, og først ved Aar 1800 begyndte Interessen for at skaffe 

ordentlige Byggematerialer atter at gøre sig gældende: Fra 

da af opstod Teglværker i stort Antal, og Teglbrænding 

dreves almindelig som Binæring ved Agerbruget. Dog hen

gik der endnu et halvt Aarhundrede, før man her i Landet 

begyndte at anlægge større, fabrikrnæssig drevne Værker. 

De gamle Teglværker vare srnaa, og kun for de færrestes 

Vedkommende kunde der være Tale om nogenlunde regel-

- rnæssig , Drift. Overmaade ofte indrettedes en midlertidig 

Teglovn paa selve Stedet, hvor der skulde bygges, og man 

1.og det Ler, som laa nærmest for Haanden. Saadanne For-

') Sveriges Industrikalender, Stockholm HJOl. 
') Udførligere se: Danmarks Statistik, Bd. 2 , Kbh. 1887, S. 599 ff. -

C. NYROP, Bidrag til den danske Industris Historie, Kbh. 1873, 
S. 278 ff. - RAWEHT, Kongeriget Danmarks inclustrielle ForholcJ. 
Khh. 1850, S. 28\l ff. 
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hold have adskillige Egne paa Landet holdt sig til · den 

seneste Tid. 

I 1803 fandtes i Sjæland omtrent 100 T eglbrænderier, 

men ved større Byggeforetagender i Byern e var man dog 

endnu henvist til Forsyning fra Flensborg. 

I 1837 fandtes j hele Landet 984 Teglværker, hvis 

samlede Produktion angaves til ca. 30 Million er Mursten og 

1 ½ Millioner Tagsten aarlig , altsaa ikke synderlig mere end 

der nu produceres a lene ved Frederiksholms T eglværk. Til 

Belysning af Fordelingen er det interessant at lægge Mærke 

Ul , at 551, eller over Halvdelen af disse 984 Værker laa i Ribe 

(243) og Ringkjøbing (808) Amter, altsaa i de Egne af Landet, 

hvor Kommunikationsforhold ene vare daarligs t, og Tilførsel 

fra Udlandet ad Søvejen omtrent udelukket. Til Gengæld 

leverede de sidstnævnte 551 Værker gennemsnitlig kun 

12--16 000 Sten hvert om Aaret. Et Anlæg i Aalborg med 

en Aarsproduktion af 600 000 Sten nævn es som særlig stort 

og betydeligt. 

Ved Midten af forr ige Aarhundrede nævnes som de 

største Teglværker i ·Land et Strandmosegaards (anlagt 1847) 

og Klostermosegaards (udvidet 1847), begge i Nordsjæl and 

og med en Produktion af henholdsvis 1 og 11/s Millioner 

Sten. 

Senere er Prodnktionen i stigende Grad gaaet over til 

s tore, fabrikmæssig drevne Anlæg. Dog bevirker den for

holdsvis store Rolle , som Transportudgifterne spille, naar 

Talen er om Mursten, at de gammeldags srnaa V ær ker ikke 

nær ere forsvundne i det Omfang, som Til fælder har været 

ved de fl este andre Industrigrene. Saaledes anfører som 

ovenfor nævnt Sammenstillingen af 1895 endnu 631 forskel

lige Teglværker , og Indu stritællingen af 1897 endog G71, 

hvoraf de li66 ere Smaa værker uden Dampkraft. 

I Forbindelse med Hovedproduktio.nens Koncentration 

paa forholdsvis faa og .store Fabriker er cl er i de s id ste 
(i* 
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Aarlier sket store Fremskridt i H. elning af at bringe Landets 

Teglv ærksindustri i teknisk Henseende paa Højde med Ud

landets. En Vanskelighed er de fl es te danske Ler-arters mindre 

Godhed i Sammenligning med adskillige udenlandskes ; allige

vel fremstilles nu ved fl ere Fabriker ogsaa fin ere Teglværks

varer i stor Udstrækning og af saa god Kvalitet , at de med 

Fordel udføres til Udlandet. 

Landets st~rste Teglværk er Frederiksholm s Teglværk, 

som ligger i den sydligste Udkant a f Kjøbenhavn ; det er an

lag t 1871 og over tages 1873 af Aktieselskab et F1·ederiksholms 

Teglværker , der sammesteds ogsaa driver Kalkbrydning 

(Side 35). f◄'abriken producerer nu aarlig henirnod 28 Mil!. 

Sten, og Produktionen omfalter en Mængde saavel grovere 

som fin ere Teglvarer, Fa~ad edekorationer o. s. v. (se ogsaa 

Side 72). - Blandt andre store Teglværker paa Sjæland 

kunne nævn es Blovstrød Teglværk og Knabstrup TeglYærk, 

som hver producere 10-12 Millioner Sten aarlig; en Aars

produktion af G-10 Millioner have Svendstrup (NØ for 

Korsør), Allerød, Dronningmøll e, Nivaagaard, Sølyst (all e i 

Nordsjæland) o. fl. Teglværker . 

Paa Fyn er det største Teglværk Petersminde ved 

Stenstrnp med en Produktion af ca. 6 Mill., noget mindre 

er Odense Dampteglværk. Blandt jydske Teglværker kunne 

nævnes Tilst og Emiliedal Teglværker (begge ved Aarhus ; 

ca. G Mil!. hver), Bøgeager ved Vejle (5-6 Mil!.) og de "For

enede Teglværker i Nordjylland" med 4 Værker, der til

samm en tilvirke 10 - 12 Mill. aarlig . 

• 
Geologisk Ovei·sigt over 'f'eglværkslerartei-ne. 

De all erfles te Værker forarbejde Lerarter , der stamm e 

fra Istiden, kun undtagelsesvis brnges ældre (Tertiærtids-) og 

yngre (Nutids-) Lerarter. En Særstilling indtager Bornholm , 

om hvis Lerarter . der ovenfor er talt; de øvrige Lerarter 

høre til nedennævnte geologiske Afdelinger (de ældste først). 



1. Det plastiske L el' fra T ertiærtideu, hvis Uoved-

udbredelsesornraade er en tcrnmelig smal Stribe : Hobro

Aarhus-Fredericia, udm ærker s ig ved at være næs ten frit for 

Sand. Det er en forholdsY is lelsrn eltelig Lerarl, vanskelig at 

bearbejde og kun anvendl i nogle faa T egl værker, i R eglen 

samm en med andet Ler. Visse Varieteter a f plastisk Ler 

have som tidligere nævnt sto r Betydning for Cernentfabrika

Lionen ved Mariager Fjord. 

2. Gti111merleret, ligeledes fra Tertiæ rliden, er i mange 

a f si1ie Varieteter fortr inlig egnet til almindelig T eglvæ rks

brug. Del er en s læ rkl sandel, oftest brungraa Lerart med 

fine Glimm erskæ l. Blandt de Steder i Landet, hvor Gli mmer

leret ligger lel tilgængelig, ere Egnene Holstebro-Ringkjøb ing 

og Varde-Esbjerg de vigtigs te. I b egge Egne benyttes 

Leret af adskillige T eglværker. Det er fortrinsvis denne · 

Lerart, som finder Anvendelse ved Jydepotte-Industrien . 

3. Moræneleret ( det stenede Ler) , Danmarks mest ud

bredte Lerart, hidrører fra Is tiden. Det er s tærkt sandet og 

gruset, indeholder spredte S ten a f a ll e Slags og alle Størrel

ser og er, naar man undtager de overfladiske, af Regn

vandet gennemvadskede Parlier, rigl paa Kalk , der ikke alene 

findes fint fordelt, m en ogsaa so m større Kridt- og Kalks ten

klumper. Det er paa Grund a f denne Beskaffenhed nød

vendigt a t slæmm e det , naar det skal brnges Lil T eglsten , 

og herved indskrænkes dets Anvendelse, skønt de t som Regel 

- især de øverste, s tærkest forvitrede Partier - giver gode 

Sten. Da de øvr ige (s tenfri) Lerarter ere langt snævrere be

grænsede i deres Udbredelse , er imidlertid Moræ neleret ofte 

det eneste Ler, som staar til Raadighed i Byernes nærmeste 

Omegn. Af di sse Grunde finde vi, at adskillige af de store 

T eglværker ved og i Byerne udelukkende benytte Moræneler, 

medens omvendt de store T eglværker paa Landet, hvor 

Valget af Beliggenheden har været m ere frit , altid ere an

lagte paa Steder , li vor der er rigelig Tilgang paa stenfrit 
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Ler; de formindsked e Slæmningsudgifter opveJe da de for

øgede Transportudgifter. 
I alt kan man maaske anslaa lVIorænelerets Andel i den 

samlede Teglproduktion til omkring 1/o a 1/6; bestemte, 

kvantitative Oplysninger om de forskellige Lersorters Benyttelse 

have dog ikke kunnet tilvejebringes. 

4. Det stenfri Istidsler leverer, under et betragtet, den 

langt overvejende Del af Teglværksprodukterne. I geologisk 

Henseende høre imidlertid meget forskellige Lerarter her

hen . Alle ere de blaagraa, eller i de forvitrede overfladiske 

Partier gule, mere eller mindre sandede, og i det hele ikke 

synderlig forskellige i Beskaffenhed fra det slæmmede Moræne

ler; Kalkholdighed, Sandethed, Smeltelighed o. s. v. variere 

betydelig ogsaa indenfor de geologiske Underafdelinger. 

Af de herhenhørende Lerarter er vistnok det s. k. Dryas

ler den vigtigste for Teglværksproduktionen. Det er en ofte 

tydelig lagdelt Lerart , som af og til indeholder Lag med 

Rester af Istidsplanter og blandt disse den karakteristiske 

Rypelyng eller Dryas, <ler har givet Leret dets geologiske 

Navn. Leret ligger i smaa spredte Pletter og er almindeligt 

i de Egne af Landet, hvor Jordbunden i det hele er leret. 

De enkelle "Pletter" svare til fordums Bassiner, i hvilke 

Leret bundfæld tes ; deres oprindelige Omrids kan dog langt
fra altid udl edes af de nuværende Terrainforhold. · Dryasler

Aflejringernes Tykkelse er oftest kun nogle faa Meter , deres 

vandrette Udbredelse kan undtagelsesvis være saa stor, at 

en enkelt Aflejring kan forsyne flere anselige T eglværker, saa

ledes ved Stenstrup i det sydlige Fyn (meddelt af Dr. V. 

Madsen). Talrige Exempler paa mindre saadanne Aflejringer 

findes i N ordsjæland 1 ). 

') En udførligere geologisk Beskrive lse ar en enkelt saadan findes i: 
N. H ARTz og V. MILTHEHo, Arktisk Ferskvandsier i Allerød Teglværks
grav. Dansk geol. Foren. , Nr. 8, Kbli . J'JOl. 
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Medens Dryas lcrcl ligger læl op under Ovcrfla~cn og 

ullest kun kræver en yderst ringe Afrømning af Muld, lidl 

Tørv eller deslige, ligge de ældre Afiejringer af' stenf'r it I s

tidsler som Hegel dækkede af Moræneler eller Grns, saa at 

Afrøm ningens Størrelse her ofte kan lægge Hindriuger i Vejen 

for Benyttelsen. Til Gengæld forekomme disse Aflejri nger 

særdeles almindelig og kunne i Tykkelse og horisontal Ud

bredelse langt overgaa Dryasleret. De spille i det hele en 

næsten lige saa stor Rolle for Teglværkerne som dette. 

T eglværksgravene ved Nivaa, paa Hven , mange østjydske 

Forekomster ere Exernpler. De ·herhenhørende Ler:arter fore

komme ofte i Form af det s. k. Brokkeler 1 ). 

Som selvstæ ndige Grnpper kan man udsondre de, i det 

hele kun faa Aflejringer af stenfrit Istidsler, som indeholde 

Skaller af Havrnuslinger og saaledes vise ~ig afsa tte i Havet. 

Herhen hører Yoldialeret (lshavsleret), som i Vendsyssel er 

det vigtigste R aamateriale for T eglværkerne, men ogsaa findes 

og anvendes ved Esbjerg; endvidere Cyprinaleret, der be

nyttes a f adskillige T eglværker paa de sydlige Øer. 

u. Blandt Nutidsierarterne i geologisk Forstand er at 

nævne Cardiumleret, som er rigt paa Skaller af den i vore 

Farvande levende almindelige Hjærternusling (Cardium ). Af

lejringer af denne Art ere paa en Mængde Steder i de nord

lige og østlige Dele af Landet ad naturlig Vej blevne tør

lagte, og finde rundt omkring nogen Anvendelse ved mindre 

T eglværker. Nogen støn e Rolle spiller denne Lerart ikke, 

a ll erede dens Iligdorn paa Kalkskall e"r er . en væsentlig 

Ulempe. 

~\Taar Landets Teglværkslerarter ovenfor ere inddelle 

efter geologiske Principer, ligger dette i, at der hidtil savnes 

Midler til at opstille en Indd.eling, der i højere Grad kunde 

give Udtryk for deres forskelligartede Anvendelighed Lil Tegl-

1 ) Dan1n. geol. Unders. III H. Nr. :!. S. 159. 



værksbrng. Del er allerede antydet, al de Forhold, der be

linge Lerets Godhed i denn e Henseende, ikke ere bundne til 

bestemte af de ovennævnte geologiske Afd elinger , men gode 

Lerarter kunne find es i næsten alle Gruppern e. Nærmere 

Undersøgelser over vore Lerafl ejringers kemiske og tekniske 

Egenskaber i de forskellige Lag og Afdelinger tillrænges i 

høj Grad . 

'fillæg: Diatomekisel. 

Diatornekisel findes paa talrige Steder i Landet , hvor 

rl en oftest er kendt under Navne som Moler, Mo, Mosekise l 1) . 

Den største Aflejring er Moleret paa Mors og omliggende 

Egne; men hverken dette eller de talrige smaa Aflejringer a f 

Mosekisel have nogen økonomisk Betydning, idet de ere 

mere eller mindre · urene d. v. s. blandede med almindeligt 

Ler o. a. hvorved de Fordele, der betinge den rene Diatome

ki sels Anvendelser, saa godt som ophæves. 

Nogen Anvendelse har derimod en Diatomekiselaflejring 

( ,, Mo") ved Hollerup , ca. 13 km VSV for Randers. Lage t 

er nærm ere undersøgt af N. HAHTZ 2) , af hvis Beskrivelse her 

hidsæ ttes et kort Udtog. Laget træder frem paa Gudenaa

Dalens Nordside og har en Tykkelse a f indtil 6 rn. Det er 

dækket af en 5-10 m lagdelt Sand og Grus og regn es i 

geologisk Henseende for at være af interglacial Alder. Den 

største Del af Dia lorn ekiselen er et hvidt , overrnaade let 

Pulver og bestaar næsten alen e af Diatomeskaller; det inde

holder 75-87 pCt. Kiselsyre (Si 0 2 ). Det er saaledes 

Diatom ekisel af fortrinlig Kvalitet. 

Lage t har været kendt af Omegnens Beboere i det 

mindste i et halvt Aarhundred~; det var dog først i 18\:JS, 

1 ) Darn1ta rks geol. Underti. III R ække Nr. 2, 18\J\J , S. l '!G, 168, "l l ':l. 
2

) Danmarks geu l. Und ers. II Hække N1 ·. \J , 189\J. 



8\J 

at man begyndle at udnylte Forekomsten. Virksomheden 

drives af del i nævnte Aar dannede Aktieselskab Diatome

Silicium i Kjøbenhav11. Indtil Nytaar 189\:l var der udgravet 

ca. 220 Kubikfavne (ca. 1474ma) Diatomekisel, som sælges 

lil Anvendelse som Isolationsmaterial e. 

Laget har ved Hollerup en Udstrækning af flere Hundrede 

Meler i horisontal Retning. Det er ogsaa fundet paa Syd

siden af Gudenaa-Dalen, et Par Kilometer Vest for Hollerup 1). 

1) Om el Fin<lested fur Diatomekisel ved Bøs trup, ca. 9 km Syd for 
Hollemp beretter THAAHUP 1812 (Danske Monarkis Statistik, 1. Bd ., 
S. 6), at der fandtes den bedste Trippelse , so m den Gang var kendt 
i Landet; den sagdes i Godh e<l og Finhed al ligne den venetianske. 



10. Brændsel. 

D anmarks Produktion af mineralsk Brændsel er i det 

hele ubetydelig: Forbruget tilfredsstilles væsentlig ved Sten

ku l , der indføres fra Udlandet (saa godt som udelukkende 

fra England). Statistiske Oplysninger om den indenlandske 

Produktion savnes; her skal derfor kun gives en kort Over

sigt over Jordbundens Brændselarter. 

A. Tørv. 

Tørven er det eneste af de indenlandske Brændmaterialer 

(bortset fra Ved), som for Tiden dog har nogen Betydning. 

Tørvemosernes Antal er overmaade stort, men de fleste af 

dem ere kun ganske srnaa; det samlede Moseareal, som an

vendes til Tørveskær i Danmark (med Udeluk)rnlse af Bi

landene) angives til ca. 14 Kvadratrnil (ca. 800 km 2
). 

Tørven finder saa godt som udelukkende Anvendelse i 

den nærmeste Omegn af Produktionss tederne til Hushold

ningsbrug, af og til ogsaa til mindre, industriell e Virksom.: 

heder paa Landet. Tørveskæringen eller -opfiskningen saavel 

som Tørvens videre Behandling foregaar som Regel efter 

ganske primitive Metoder; i den nyere Tid har man dog 

ved enkelte større Moser indført mere rationelle og fabrik

mæssige Fremgangsmaader 1 ). 

') Hedeselskabe ls Tidsskrifl 1901 , Nr. 4 og !J. 
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Il. I{ul. 

De Kul , som findes i Danmark , ere Brnnkul; de fore

komm e i den mellemste Del af den jydske Halvø og paa 

Bomholm. Paa Færøerne, i Island og i Grønland findes 

ligeledes Brunkul. Kvaliteten er gennemgaaende middel

rnaadig, paa adskillige Steder endog saa ringe, at Kullene 

maa betragtes som helt ubrugelige; de bedste Kul findes i 

Grønland, Island og paa Færøerne; paa sidstnævnte Sled for

tj ene endog en kelte af La.gene at betegnes som særlig gode 

Brunkul. 

I Kul-
Brint lit og 

lsk~''" I stof Kvælstof Aske J.Vand 

I C H o+ ;--i cl , O 
I 

1. Jydske Frwilml. 

Silke bo rg Vestersko v . 40,u 3,o 26,5 10,o 19,G 

2. Bornholmske Brunlciil. 

Smederand, Sorlhal . 51,u 3,5 16,s 12,1 15,7 

Apotekerrand, Bagaa . I' 44,5 3,1 1,1,a 4,4 33,.1 

S. Tykke rand , H:1sle . . 42,G 3,o 13,1 f 18,5 20,,; 

:3. Færøske B ninkul . 
11 

I 
Glansku l, Præstet:jæW. 60,o 4,1 20,3 2,5 12,2 
Skife rkul , do . . 56,7 3,:.; 17"1 10,1 i 11,3 

Flis, do .. .. 42,G 2,G 15,4 29,s i 10,1 

4 . Islandske B rnnlcul . 1, 

Hreoavatn , Borgarfjorbr 61,s 4,s 11,7 17,s 4,4 
Vindfoll , Vopnafjiiror . 48,o 3,3 18,4 12,1 17,a 

o. Grønlandske Brunkul. 

Hite nbenks Kulhru<l . . . I 54,4 3,s 22,G •1,s 14,u 

Ska nsen , Disko . . . . . . . . 

F 
3,4 18,G 6,o 19,5 

~ ~ - --- ---- -

Stenkul fra Newcaslle ... 4,4 11,2 0,s 9,s 8 

Til Oplysning om Kullenes kemiske Beskaffenhed med

deles ovenstaaende Udvalg af de af JoHNSTHUP udførte 

• 
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Analyser og lil Sammenligning en af samme udførl Analyse 

af almindelige engelske Stenkul 1 ). 

1. Jydske Bnmkul. Kullagene ere faa og srnaa, de 

flesle Lag ere kendte i Omegnen af Si lkeborg. De om

gi ve11de Lag ere overvejende løst Sand, hvad der besværlig

gør Brydningen. Kullene ere daarlige, stærkt smuldrende og 

oftest meget svovlholdige; de staa langt tilbage for gode 

Tørv og finde derfor ingen Anvendelse 2 ). - I gtologisk Hen

seende tilhøre Lagene Tertiærdannelserne. 

2. Bornholmske Brunkul. Lagene tindes paa Øens 

Vest- og Sydvestkyst, især i Omegnen af Hasle og Rønne; 

Kullene ledsage de ovenfor (Side 70) omtalte ildfaste Ler

arter og tilhøre i geologisk Henseende Rhæt-Lias Dannelserne. 

De forhaamlenværende Kvantiteter ere betydelige : fl ere 

Steder findes talrige Kullag, og de naa indtil 3 m i Tykkelse. 

Beskaffenheden er tarvelig ; Kullene give temmelig ringe 

Varme, smuldre let, give megen Aske og ere noget svovl

holdige ; de kunne dog paa ingen Maade regnes for ubruge

lige. Brydningsforholdene ere imidlertid vanskelige, idet der 

er talrige løse Sandlag og stærk Vandtilstrømning, og Bryd

ning kan med de nuværende Priser paa importerede Stenkul 

slet ikke lønne sig. 

I ældre Tid har der gentagne Gange fundet Kulbrydning 

Sted paa Bornholm. Allerede i den første Halvdel af det 

17de Aarhundrede var Opmærksomheden henledet paa de 

bornholmske Kulforekomster, og i det mindste saa tidlig som 

1738 er der virkelig brudt Kul med Anvendelse af tyske 

Grubearbejdere. En nogenlunde vedholdende Kulbrydning 

' ) J. F. JoH NSTRUP, 0111 Kullagen e paa Fæ l'øerne samt Analyser af de 
i Danmark og de n ordlige B ilande forekommende Kul. Vidensk. 
Selsk. Overs. Kbh . 1873, Side 184. 

') Næl'rnere Oplysninge1· , ogsaa om de foretagne Undersøge lse \' , find ('s 
i J. F. J oHNS'l'RUP. De geognosli ske l<'ol'hold i Jylland. Tidsskrift fol' 
Landøkonomi, Kbhavn 1873. 



i støne Sti l fandt dog ikk e Sled r01· henimod Midlen nf det 

19de Aarhundrede; der fandtes da mellem Hasle og Bønne tre 

s tørre Kul værker. Den aarlige Produkt ion var stærktvarierende, 

men holdt sig dog ved hvert Værk en Tid lang omkring 20 000 

Tønder Kul. Den sam lede Kulproduklion paa Bomholm 

naaede dog kun i ga l1 ske enkelte Aar ved Aarhundredets 

Midte op imod 60 000 Tønd er. Kullene solgtes til Forbrug 

paa Øen til Priser, som varierede mellem 1 og 1,75 Kron er 

pr. T ønde. - Kul værkerne nedlagdes 1868, 1876 og 1880, 

og siden da har ingen Brydning fundet Stecl L). 
3. Fa'røske Brunlcu7 2

). Kullene findes paa Syderø 

(nogle srnaa Forekomster paa to mindre Øer have ingen 

Betydning) og indtage her et Areal af omtrent l K vadratrn il 

(henved 60 km2); Lagene ere kun faa i Antal, og deres 

sammenlagte T ykkelse (som varierer en Del paa de forskel

lige Steckr) er kun ringe, som Regel under 1,5 m. Af denne 

T ykkelse er kun en mindre Del (sjælden over 1 dm) Glanskul 

af særlig god Kvalitet, det øvrige er askerige Skiferkul af 

middelmaaclig ell er tarvelig Beskaffenhed. HELLAND anslaar 

den samlede Kulrnængde, som tindes paa Syderø, t il i a lt 

noget over 50 Mill ioner Tons. Til Sammenligning kan an

føres, at Storbritann ien nu producerer omtrent 230 Mil!. Tons 

Kul hvert Aar. 

Kullagene paa Færøerne find es indl ejrede i 3- 10 m 

') Ud l'ørligere Oplysninger om den bornholmske Kulhrydnin g find e, 
især i: FR. THA ARUP, Del Danske Monarkis Statist ik, I. Bd. , Kbh . 
·1s 12, S. 18 IT.; Samme. Bornholms Arnt, Khl1. 1839; G. F oHC HHAMill}:H, 
Om ue born holmske Kulform ationer, Kbh. (V id ensk. Selsk.Skr. ) 1837; 
h sPrn SF.N, En Skitse af Sorthat Kulværk, Rønne ·1 S6(i: Joc-1N, TRUP i 
, Danmarks Statistik ". 1. Btl.. Kbh 1882, S. 4 1 ff. 

2
) J. F. Joi-rx;m"Cr, Om Kullagene paa Færøerne. Viu ensk. Selsk. Overs. 

1873 (med Angivelse af den ,eldre Litt.\ ; NoRnSTRiii11 , Om Fiiriiarne. 
Svenska Sii llsk. f. Antropol. oth ({ eogr., 1 Bd., 1878 ; A. Hi-:LT,AND, Om 
Færøerne; Geologi. Geograf. Tidsskt·., 4. Bd. , Kbh. 1880: J. GEJK LE, 
On the Geology of the Færiie Islands. Transact. Hoy. Soc. Erlin
hmgh, Vol. 30, 1881. 
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tykke Lerlag, som delvis cre af værdifuld Beskaffenhed, 

og hele Lagserien træder frem i Dagen som en ( eller to) 

næsten sammenhængende Striber i de s tejle Basalt(jældes 

Sider. K11llagene ligge syd ligsl (paa KvannafJæld) omtrent 5:30 rn 

over Havet; de sænke sig mod Nordøst helt ned til Havets 

Niveau, og i den nordligs te Del af Syderø ligge de lavere 

end Havfladen. 

Kullenes Brydning kan under disse Forhold ske mecl 

ganske usædvanlig ringe Bekostning. De have i Virkeligheden 

ogsaa været Genstand for I◄'orsøgsbrydning allerede i det 18dc 

Aarhundrede, da der paa Statens .Foranstaltning gentagne 

Gange, men uden Held, gjordes Tilløb til at faa et Kulværk 

sat i Gang. I det 19de Aarhunclrede har der omtrent stadig 

fundet Brydning i lille Maalestok Sted, idet Kull en e benyttes 

af Beboeme til Husbolclningsbrug. 

I den seneste Tid er der gjort flere Forsøg paa ad privat 

Vej at faa Kulbrydning i større Stil sat i Gang, og disse 

Forsøg have ny lig resulteret i Dannelsen (1901) af et fransk

engelsk Aktieselskab Societe 111iniere des Ues f!'eroe, som har 

erhvervet Konc:ession paa Brydningen af Kul, ildfast Ler og 

Kobber (dette findes i enkelte Basaltmandelsten og Tuflug 

paa flere af Øerne), og som nu er i Færd med at paa

begynde sin Virksomhed. 

De færøske Brunkul hidrøre ligesom de islandske og 

grønlandske fra T ertiært(den. • 

4. Islandske · Br1tnkul'). De islandske Brunkul ("Sur

tarbrandur") frembyde i deres Optræden og øvrige Forhold 

megen Lighed med de færøsk e. Mægtige Basaltlavamasser 

ligge baade over dem og under dem; de bestaa overvejende 

af fladtrykte og forkullede Træstarn rn er og ere, som de tal-

1 J TH. T1-1ononosEN, Nogle Iagttage lser over Surtarbran rl ens geologiske 
Forhold i det nordvesilige lsl:rncl (med udførlige Litt.-nng.). Geo l. 
Foren. i Stockholm Forhandl. , 18. Bd" 1896, S. 114. 



rige opbevarede Bladaftryk vise , Hes ter af en ret rig Skov

vegetation, hvis Trivsel maa have krævet et langt blidere 

Klima end det, som nu raader paa Island. 

"Surtarbrandur" findes paa et meget stort Antal spredte 

Steder i den islandske Basaltformation; særlig talrige og an

selige Findesleder rumrl1 er Islands nordvestlige . Halvø. Ad

skillige af Lagene finde Anvendelse som Brændsel for Om

egnens Beboere, thi Kullene ere for en Del af god Beskaffen

hed. Brydning i større Omfang sker intetsteds. Hovedhin

dringen for en saadan er Kullagenes spredte Forekom stmaade 

og især deres Utilgængelighed i det stejle Klippeland og de 

store Transportvanskeligheder. 

5. Grønlandske Brunkul 1). Indenfor den koloniserede 

Del af Grønland find es Kul kun paa Vestkysten mellem 

G!J O 20' og 72° 5' nord!. Bredde. De kul førende, for deres 

talrige og mærkelige Planterester saa berømte Formationer, 

som væsentlig bestaa af Sand, Sandsten og Skiferier, og som 

overlejres af mægtige Basaltm asser , have langt større Ud

strækning og Tykkelse, end Tilfældet er paa Færøerne og 

Island. Ogsaa selve Kulb gene ere flere Steder ingenlunde 

ubetydelige og a f brugbar Kvalitet , om end de give megen 

Aske. Paa flere Steder træde de frem i lave Klinter mod 

Stranden, saa at de ere lette at bryde. Om nogen Ud

vinding i større Maalestok og Udførsel til fj ernere liggende 

Steder kan der under de grønlandske I◄'orhold og især paa 

Grund af de store Bekostninger, som Transporten vilde 

medføre, ikke være Tale. Derimod benyttedes Kull ene flere 

Steder til I-Iusbrug i Omegnen af Forekomststederne. Man 

udruster da om Sommeren Baadeexpedilioner og om Vinteren 

Slædeexpeditioner til Gravning og Afhentning af Kullene fra 

') De grønlandske Kuls geologiske Optræden find es nmrrnerc omtalt i 
forskellige Afhandlinger af K. .]. V. S·1.n:N,'rn11p i Me1lcl elelser om 
Grønland IV, V, XXIV. 

• 
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det nærmestliggende Sted, hvor de findes; især er det 

Kolonierne Ritenbenk og Umanak, som ad denne Vej for

synes med Brændsel. Den samlede Mængde Kul , som aarlig 

brydes i Grønland, kan ifølge velvill ig Meddelelse fra Direk

tøren for den Kgl. grønlandske Handel, ikke anslaas højere 

end til nogle faa Hundrede Tønder om Aaret. 



11. Kryolit. 

Kryoliten er det eneste Mineralprodukt, der udføres fra 

Grønland, og ejendommeligt nok er ogsaa omvendt Grønland 

det eneste Sted, hvor der vindes Kryolit. Dette Mineral er 

i nævneværdig Mængde nemlig kun fundet paa en eneste 

lill e Plet i Verden, som endda paa Grund af Drivisen ofte 

er vanskelig at naa: ved Ivigtut ved Arsukfjorden i det syd

lige Grønland. Kryoliten findes her som en næsten lodret 

staaende Pløk i Fjæl det, der væsentl ig bestaar af Gnejs, og 

ganske tæt nede ved Stranden. Den Del af Kryolitmassen, 

der oprindelig traadte frem i Dagen, var kun omtrent 500 

F'od lang og 100 Fod bred 1); ved Brydningen, der foregaar 

i et enkelt aabent Brud, har det vist sig, at Massen bliver 

noget bredere nedefter. Bruddets Dybde er nu henimod 

l~O m og forøges, efterhaanden som Brydningen skrider frem. 

Kryolitmassen er i enkelte mindre Partier næsten ren; 

den langt. overvejende Del af den indeholder 10-30 pCl. 

ell er mere af fremmede Mineraler, især Jærnspat. De mest 

urene Partier anvendes ikke; det øvrige udskibes til Europa 

(Kjøbenhavn) og Amerika (Philadelphia), hvor det forinden 

Anvendelsen maa undergaa en omhyggelig Renselsesproces. 

Kryoliten indeholder ingen værdifulde Metaller ( den be

slaar af Fluor-Aluminium-Natrium). Endnu længe efter at 

') J. F. JoHNSTRUP, Kryoli tens Forekomst i Grønland. l'2te Skancl. Naturf.
mødes Forhandlinger, Stockholm 1880, Side 23G. 

Da.nmarks geo logiske Unrlcrsøge lse. TT. H. -~fr. 12. 7 
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Mineralet var blevet opdaget (i Slutningen af det 18de Aar

hundrede), henlaa det derfor værdiløst, men dette For

hold forandredes, da Professor Juuus THOMSEN opfandt en 

Metode til af Kryoliten at fremstille Soda (1852). Senere, 

da Sodaen blev fremstillet bill igere ad anden Vej, blev der 

fundet andre Anvendelser for Kryoliten; den bruges nu til 

Fremstilling af Opalglas (Kryolitglas), af Ernaille paa Jærn

varer og af Aluminium. Ved ingen · af disse Fabrika

tioner er Kryoliten dog uundværlig; ved ny tekniske Frem

skridt paa de nævnte Omraader er det derfor meget muligt, 

at dens Værdi kan synke, saa at Mineralets Udvinding 

ikke længer kan lønne de store Brydnings- og Transport

orn kostn in ger. 

Kryolitens Brydning paabegyndtes 1854; de siden da fra 

Ivigtut afskibede Kryolitmængder ere sammenstillede i neden

staaende Tabel. Tallene angive det hele udførte Kvantum 

raa Kryolitmasse; man kan regne, at gennemsnitlig 20. pCt. 

deraf ere Urenheder. Tallene for Aarene 1892-1901 ere 

velvillig meddelte af Kryolitselskabet; for cle foregaaende 

Aar er dels benyttet den nordamerikanske Mineralstatistiks 1
) 

Oplysninger (Indførselen til Amerika 1882-1891), dels de 

officielle danske Maalinger, som benyttes ved Afgiftens Be

regning, og som velvillig ere stillede til Disposition af Direk

tøren for den Kgl. Grønlandske Handel (Afskibningen i 

Tiden 1854-1881 samt Afskibningen til Europa i 1882-

1891 ). Da imidlertid Statsafgiften beregnes efter· Maal, ere 

de sidstnævnte Angivelser her for Sammenligningens Skyld 

omregnede til V ægt, idet 1 Kubikfavn stablet Kryolit er sat 

til en Vægt af 12 metr. Tons. I Virkeligheden varierer den 

noget omkring dette Tal, idet den retter sig efter Stablings

maadcn og efter Urenhedernes Art og Mængde (næsten alle 

1) Mineral Resources of the United States. Washington . 
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Tab. XIX. P1·od11kt-ion en af Ifryoli:t. 

Aar Udskibet til Udskibet til I alt 
Amerika Eu ropa 

Long Tons metr. Ton~ rnetr. Tons 

1854- 64. 12 037 
1865 .. 6 078 
V36G . 6 066 
1867 . 7 611 
1868 . 5772 
1869 . 6 981 
1870 ... 4 743 
1871 . 6471 
1872 . 8130 
1873 . 5304 
1874 . 5364 
1875 .. 7 614 
1876 .. 7137 
1877. 6 744 

• 1878 .. 5169 
1879 . 5559 
1880. G 381 
1881. 

li 8 049 
1882 .. 3 758 3049 6 867 
1883. G 508 1365 7 977 
1884. 7 390 1 417 8925 
1885. 8275 1391 9 799 
1886. 8230 1447 9 809 
1887 . 10328 1435 11929 
1888. 7 388 1 lOf:l 8611 
1889 ... 8603 113 8854 
1890. 7 129 

. I 
727 7 970 

189] .. 8 298 1 318 9 749 
1892 7 215,6 75~),3 8 090,7 
1893 ... !J 384,;; 3 073,~ 12 609,o 
1894 8916,1 2 564,5 11623,7 
1895 9 304,s 2 531,2 

li 
11 985,3 

1896 .. 8 027,6 1 902,o 4 978,2 
1897 . 10 120,1 3078,?. 

I 

13 3G0,7 
1898. 6 149,G 2024,1 8 272,3 
189,9 ... fi 773,G 2 015,3 

I 7 881,5 
1900. 5 299,o 3 720,o I 9104,o 
1901.. 5 089,4 ~ 9G4,2 'i 81251.'l 

-~I Tola] Kryolitprodukt.ion indtil 1901 inkl. . 307 730,7 

7* 



100 

Urenheder ere betydelig tungere end Kryoliten). Da Ivigtul 

·som nævnt er Verdens eneste Kryolitbrud, angiver det sidst 

anførte Tal saaledes den samlede Mængde Kryolit, som i 

det hele er bragt paa Markedet. Variationerne i de for

skellige Aars Afskibning af Kryolit hidrøre for en stor 

Del fra de variable Besejlingsforhold ; jævnlig lægger nemlig 

Drivisen (Storisen) saa store Vanskeligheder i Vejen for 

Ind- og Udsejling fra Ivigtut, at Skibene hindres i at gen

nemføre deres Rejser. I Tiden fra 1860 til nu ere i alt 20 

af Kryolitskibene helt forliste, og et stort Antal have faaet 

svære Beskadigelser i Isen; man kan heraf danne sig en 

Forestilling om Besejlingens Vanskelighed. 

Tabellen antyder - naar man tager Hensyn til de 

nævnte Uregelmæssigheder i Udskibningsforholdene at 

selve Produktionen siden 1865 har holdt sig forholdsvis kon

stant ; medens saa godt som alle andre mineralske Raa

stoffer for Industrien nu produceres i en adskillige Gange 

saa stor Mængde som for en Menneskealder siden, er Kryolit

produktionen kun voxel ubetydelig. Aarsagen hertil er dels 

de vanskelige Brydningsforhold paa det afsides liggende 

Forekomststed, dels Stoffets begrænsede Anvendelighed. 

Værdien af den raa Kryolit paa Produktionsstedet an

sættes i den amerikanske Mineralstatistik til omkring 50 

Kroner pr. metr. Ton. 

Kryolitens Brydning udføres af et Aktieselskab, Kryolith 

Mine og Handels Selskabet i Kjøbenhavn. Dette Selskab 
stiftedes 1865, idet det erhvervede den Koncession paa 

Kryolitbrydning i Grønland, som fra 1856 indehavdes af 

Interessentskabet J. Thomsen og llowitz 1 ). Brydningen fore

gaar ved Hjælp af europæiske Arbejdere, af hvilke der om 
Sommeren oftest anvendes 100 a 12!'), om Vinteren ca. 50. 

1) Udførligere Oplysninger findes i S. !VI. JønGENSEN, Kryolitindustriens 
Hist.one. Nyt Tidsskrift for Fysik og Kemi, Bd. 3, Kbh. 1898, S. lnl. 
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Jkke alene selve Arbejdsstyrken, men og::;aa alle dcuue::; 

111aterielle Fornødenheder opsendes aarlig fra Kjøbenhavn. 

Den til Kjøbenhavn sendte Kryolit undergaar her en 

vidtløftig Rensning paa Fabriken Øreswtd. 

Kryolitbrydningen er Genstand for en betydelig Beska t

ning fra Statens Side , som beregnes ved Udmaaling af de 

fra Ivigtut afskibede Kryolitladninger. Denne Afgift har 

siden 1865 beløbet sig til gennemsnitlig lidt over 100 000 

Kroner aarlig. Det hele , til Staten for Aarene 1854- 1901 

indbetalte Afgiftsbeløb er over 4 Mill. Kroner . 



12. Dobbeltspat. 

Den klare islandske Kalkspat eller Dobbeltspat skylder 

sin Berømmelse til det Forhold, at den er det eneste Mineral, 

som forener en stærk Dobbeltbrydning med fuldkommen 

Vandklarhed og med Optræden i store Krystaller. Den er 

det eneste hidtil kendte Stof, som kan benyttes til Fremstil

ling af Nicol'ske Prismer og enkelte andre optiske Instrumen

ter. Den find es kun paa et enkelt Sted paa Islands Østkyst, 

nemlig ved HelgustaDir, som ligger paa Nordsiden af Reydar

fjorilr, omtrent en Times Ridt fra Handelspladsen EskifjorDr. 

Findestedet ligger paa en Bjærgskraaning, omtrent 100 m 

over Havet ; en lille Bæk løber tæt forbi Stedet. 

Den egentlige Dobbeltspat ledsages af halvklar og af al

minde:lig hvid, uigennemsigtig Kalkspat, af Zeoliter og af rød

lig-brunt Ler; det hele udfylder en lille Kløft eller Gang i 

Basalt. Kalkspatmassens største vandrette Dimension an

gives til kun 12 m. Da tilmed de helt klare Stykker ikke 

udgøre mere end en ringe Del af denne Kløftudfyldning , er 

der i alt kun T ale om et lille Forraad; at dette saa længe 

har kunnet tilfredsstille Verdens Forbrug, ligger kun i Mine
ralets snævert begrænsede Anvendelighed og i, a t Forbruget 

yderligere trykkes ned ved de høje og - efterhaanden 

so m Minen har givet ringere Udbytte - stigende Priser. 

Helt klare og fejlfri Stykker af over ½ kg Vægt beregnes 

for Tiden Lil en Gennemsnitspris af omtrent 9200 Kroner pr. 
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Kilogram; dog har ogsaa Formen af Stykkerne Betydning 

for Værdien , saa a t Prisen pr. Vægtenhed ikke er fast. 

Mindre Slykker ere forhold svis billigere. 

Lysets Dobbeltbrydning blev som bekendt opdage t af 

Erasmus Barlholin 166!) paa Dobbeltspats tykker, som fra Is

land vare bragte til Kjøbenhavn; men det var først, efter a t 

W. Nicol 1828 havde konstrueret det efter ham opkaldte. 

Polarisationsredskab , at der blev nævneværdig Anvendelse 

for Dobbeltspa ten. Forbruget steg, efterhaanden som der 

blev Brug for videnskabelige optiske Instri.1menter i større 

Antal, og især efter 1874, da Maalingen af Vædskers Sukker

indhold ad optisk Vej kom i almindelig Anvendelse i Sukker

fabrikem e. 

De Stykker, som i ældre Tid kom til Europa , vare 

fundne løse i og ved <l en ovenfor nævnte Bæk. Ifølge vel

villig Meddelelse fra Hr. T . E. Tulinius (hvem ogsaa neden

staaende Oplysninger om den nuværende Brydning skyldes) 

var det før!il i Begynd elsen af 1850'em e , a t man fandt og 

begyndte at bryde Dobbeltspaten i Fjældet. J Begyndelsen 

gav denne Brydning et meget stort Udbytte af fo rtrinlige 

Stykker, senere blev disse sparsomm ere, og kort efter 1880 

blev Minen af den islandske Stat afkøbt den daværende Ejer, 

Tulinius (sen.), bl. a. vistnok af den Grund, at man frygtede for , 

a t Minen skulde blive udtømt. Den islandske Stat lod i 1885 

en større Mængde Dobbeltspat bryde, og derved fremkom et 

Forraad, som i en Aarrække dækkede Forbruget. 1886-1894 

foretoges ingen Brydning. 18!)5 blev Minens Drift paa 5 

Aar overdraget til Firmae t Th. E. Tnlinius af Kjøbenhavn, 

saaledes at dette skulde bekos te Brydningen, hvorefter Ud

byttet af Dobbeltspat deles lige mellem Staten og nævnte 

Firma. Ligel edes overtog dette hele Forhandlingen. Kon

trakten blev i 1900 _ forlænget paa 5 Aar. 

Fra 1895 er der brudt Dobbeltspat hvert Aar. Arbejds

:; tyrken, som beskæfti ges ved Bruddet , er i Reglen omtrent 
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10 Mand, og Arbejdet foregaar fra Maj til September. Hvad 

der brydes om Sommeren, føres i den paafølgende Vinter 

paa Slæde ned til Stranden; derfra transporteres det om 

Foraaret i Baad til Eskifjorilr. 

Den islandske Stats aarlige Indtægt af Dobbeltspaten 

ved oYennævnte Bortforpagtning er i det aarlige Budget an-

• slaaet til 2 000 Kroner, og har regnskabsmæssig som Regel 

været noget større; Værdien af den aarlig solgte Produktion 

kan herefter vistnok anslaas til noget over 5 000 Kroner. 



Resume. 

Production minerale du Danemark 
aux environs de l' an 1900. 

Par 

N.-V. Ussing. 



Notes generales. 

Les matierns brntes indigenes les plus importanles pour 
l'ind uslrie miniere en Danemark sont le gran it , le calcaire, la 
craie, lt: silex, le kaolin et l'argi le. Pour elre complet, il faudrait 
cncore ajou ler a celte liste le sable et le gravier, mais faute de 
renseignemrnts delailles sur la production de ces matieres, on n'en 
a pas lenu cornp le dans ce lravail. 

Aux colonies danoises, le seul produil mineral de quelque 
importance est Ja cryolithe. 

11 ne se trouve pas, en Danemark, cl<: couches de houille 
d'une bien grande valeur; et l'on n·y extrail ni du fer ni d'autres 
melaux. L' industric rn iniere du Danemark n'a done qu'une im
portance minime , comparee aux autres professions du pays. On 
cornptc qu'environ 2 p. c. sculemenl de la population lrouvent 
dans J' industrie minicre leur moyen d'exislence. 

Les chifTres dann es dans lout le cours de celle nolice sonl 
bases, au lant qu e possible, sur les renseignemenls fournis par les 
opera leu rs eux-mernes. Pour les exporta li ons ainsi que pour les 
imporlations 011 a lire les chifTres des Bulletins officiels publies 
par le Bureau de statisLique du Danemark . 

La tonne ernployee est celle de 1000 kg ; les valeurs sont 
donnees en kroner (1 fr. = 0 ,72 kroner). 

Pour calculer les valeurs des differentes proJuclio11s on a 
pris pour base les renseignements fourni s sur le prix de vente 
reel de la qua11l ile chaque fo is indiquee. Les frais de port et 
d'emballage n'onl pas ele comples dans cette estimation des 
valeurs. 

En rai son de celle manicre de calculer la valeur 011 a du, 
pour arriver IL fixer les ch iffres des produelions , s·e baser sur la 
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quanlite de produits vendue chaque annee; il esl bien enlendu 
qu'il peul y avoir des annees oi1 celle quanlite s·ecarle un peu de 
la quantite elTectivement produite. 

La notice renferme une serie d'informalions historiques sur 
le developpement des diverses branches de l' industrie miniere en 
Danemark ; on ne s'y esl pas arrote dam ce resume. 

Grauit. 
Le seul leniloire de granit qu'il y ait en Danemark , se 

trouve dans l'tle de Bornholm ; il est d'une superficie de 400 km. 
carres. On a pratique un grand nombre de carrieres pour metlrc 
a profil ce granit, qui est d'un usage excellent comme pierrc de 
conslruction. 

En 1900, la production s'es l elevee a 
17 537 lonnes de granit ouvre (valeur 605 000 kroner) 
l6 059 granit brut (56 000 kr.) 
14779 - paves (153000 kr.) 
36 000 - - pierres cassees pour ·blocage (4,2 000 kl-.) 

formant un total de 84 375 tonnes (856 000 kroner). 
La production augmente rapidement; le tableau ll , p. 9, 

montre la production du granit dans 1'1le de Bornholm pendant 
quelques unes des annees precedentes. 

Les chiffres de l'exportation et de l'imporlation de granit 
sonl indiques au tableau III , p. 10. L'importation du granit se 
fait presque exclusivement de la Suede. 

On supplee a l'insuffisance du granit de Bornholm pour la 
consommation indigene, outre par l'importation de la Suede, par 
l'emploi des innombrables blocs erratiques (pierres des champs) 
qui se trouvent dissemines par le pays et le long des c6tes. 

Sur le lerritoire de granit de Bornholm on peut distinguer 
plusieurs varietes de granit; aux pages 14 a 17 , l'auteur a fait 
une communication prealable sur ces varietes; la fa<;;on dont elles 
sont reparties se trouve indiquee sur la carte, p. 13. 

Kridtsten. 
Parmi les roches strati fiees du Danemark il n'y a pour le 

mo111cut qu'une seulc qui trouve quelque emploi comme pierre de 
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conslrnction. C'est un calcaire gross ier, bl anc ou gris:Ure, compose 
presque entierement de bryozoaires : ce calcaire est appele Ifridt
sten. On l' ex lrait a la falaise de Stevns (au sud de Copenhague), 
OLt il forme une assise d'une epaisseur allant jusqu' it 19 metres, 
ayant pour couche sous-jacente la craie blanche. 

Ce tte pier-re es t ernployee surlout aux grands edifices pour 
form er des bandes blanches espacees entl'e les briques rouges. 
La valeur de la producli on annuelle es t de 24 000 krnner 
eriviron. 

Chanx. 

Le Danemark est riche en calcaires foumissanl, apres calcina
tion , de la chaux d'excellente qualite. Le cal caire de Faxe, bien 
connu a cause des nombreux fossiles qu 'il conlienl, fournit la plus 
grande part de maliere brute: la grande carriere de F'axe , situee 
a 55 km. au sud-sud-ouest de Copenhague, a donne, en 1900, 
68 p. c. de la production totale. 

Le chiffre total de la pl'Oduction de calcaires pour la fabri ca
tion de chaux se trouve au tabl eau IV. p. 26. La quanti te est 
chaqne fois indiquee en toises cubes. La toise cube danoise 
(d'environ 6,776 m. cubes) reprcsente une moyenne de 8 tonnes 
de calcaires. Le tablean lV montre encore, exprimee en tantieme 
pour cent, la par t de la produclion totale qui revienl , (a) a la 
ca niere de Faxe , (b) aux carrieres du Julland , (c) aux carrieres 
du Seeland a l'exception de celle de Faxe. 

Quant a l'exportalion et l'importation de calaires destines h 

la fabri cation de chaux, nous renvoyons au labl. V, p. 27. 
Au point de vue geologique, tous les calcaires danois qui 

enlrent en consideration ici , appartiennent au syslerne cretacique 
et , pour plus de precision , it ses deux derniers etages , !'etage 
senonien et !'etage danien. L'ex traction se fa it dans de grande~ 
carr itffes 011vertes; en quelques endroits tres rares on a anss i 
etabli , sur une petile echelle, une exploita tion de mines souter
raines. Cette derniere melhode, commune il y a cent ans, n'est 
aujourd'hui ernployee que lå ou le ca lcaire est particulieremenl 
friable el ne supporte pas la gelee. 

- li est å noter qu 'en certains endroits , surtout au sud de 
Grenaa , sur la cote orientale du Jutland , l'on lro11ve, dans les 
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depots pl eis tocenes , des galets de calcaire en s i grand nombre 

qu'on en lire jusqu'a 10 p. c. de la production lolale. 

Ciment. 
En Danemark on fabriqu e presque exclusivement du cimenl 

de Portland. Les m a li eres premieres en sont la craie blanche et 

l 'argil e. La production augm ente rap i dement ; elle depassc a u: 

jourd'hui (en 1901 ) la quantite necessaire a la consommation 

indigene. Le tabl. Vl , p. 42 , montre la production , le tabl. VII , 

p. 4-3, l 'ex porla tion et l' importa tion . Les quantites sont indiquees en 

bar il s de 170 kg. En 1900 il y a vait en Danemark qualre, et 

en 1901 cinq fabriques de ciment de Portland . La plus irnpor

tante des cinq , Aalborg Portland Cement Fabrik, peul produire 

400 000 barils par an. En 1900 celle fabriqu e fut ravagee par 

le feu , ce qui eul pour effet de diminuer la production de 150 000 
baril s. Cec i explique pourquoi la production tola·le du pays es t 

inferieure en 1900 a celle de 1899. 

Craie. 
La craie blanche n 'es t pas seulernent utili see dans le pays 

rncme pour la fabrication du ciment ; on l' exporte a ussi a l'etrangel' 

sous form e de Raat Kridt ( craie brute) ou de Slæmmet lu·idt 
(craie la vee). La produclion se trouve indiquee au tablea u VIII _. 

p. 50 ; l'exportation, au tabl. lX, p. 51. 

Craie blanche pour marnage (Godningskalk). 
Une grande qu antile de craie bl anche es t employee dans 

l'agri culture , en g i_1ise de marne. 

comprise dans le chiffre de la 

l ' exporlation , voir tabl. X, p. 55. 

Celle production n'a pas ete 

production precedenle. Pour 

Silex. 

Le silex s' obtient en masses abondantes comme produit se

condaire de l'extraction du calcaire; on en fail quelque usage dan s 

les fabr iques de fai'ence et de porcelaine. Un produit caracter

istique est celui q·u'on nomme Kugleflint: ee sont des 11C1dules de 

s il ex ayant h grossem el la forme de bill es de bill a rd. On les 
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recueille sm la plage devant la falai se de Stevns, cl l'on s'en sert 
dans les concasseurs a rotation pour fabriques de porcelaine et 
de ciment. 

En 1900, la produclion de celle sorte de silex elait de 2 100 
lonnes environ , d'une valcur d'å peu pres 105 000 kroner. 
Presque loule celle produclion a ete exporlee ~1 l' etranger. 

I<aolin . 

Pres de la ville de Ronne, dans l'Tle de Bornholm, se trouvc 
un arnas de Kaolin. L'epaissenr de ce glle arrive par endroits 
å depasser 30 m. Horizontalement , la plus grande etendue en 
longueur est d'environ 3 km. , et en largeur d'environ 100 rn . Au 
dessous el å l'est du kaolin se lrouve du granit non altere; 
plusieurs terrains intermediaires fournissent la trans.ition d'une 
forme a . l'autre. L'arnas de kaolin est en realite dll granit 
kaolinise sur place. Selon l'auleur, la decornposition du granit 
est due exclusivernent aux agents atrnospheriques; mais, a consi
derer les phenomenes geologiques , il paraH probable que celle 
cl 6composition s'est operee pendant l'cre paleozo'i'que. 

Depuis plus de 100 ans on ernploie le kaolin de Bornholm 
~1 la fabrique tle porcelaines de Copenhague. Cependant on ne 
s'en serl pas pour les articles de grande valeur, etant donne qu' il 
prcnd une teinte grisatre , lorsqu' il est soumis a une temperature 
tres elevee. - C'est pour la fabrication du papier qu'on l'utilise 
surtout. 

La maliere brule est riche en quartz, souvent aussi en feld
spalh non decompose. On la nettoie par la vage, el les var iet<:\s 
les plus fines sonl debarrassees de !' eau qu'elles conliennent , au 
moyen de filtres-presses. On en tire done trois produils prin
cipaux : (a) slæmmet o_q presset K aolin (kaolin lave et ecache), 
(b) slæmmet Kaolin (kaolin lave et desseche a !'air) , (c) rrta 
Kaolin (kaolin brut). Pour la production , voir tabl. Xll et Xlll , 
pages 61 et 62. 

Argile. 

Au voisinage rle la cote occidentale de l'ile de Bornholm on 
lrouve des assises considerables d'arg,iles refractaires, accornpagnees 
de houilles li gnitiques; ces depots ap partiennent a !'etage lias ique 
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(y compris le rhetien). Ces argil es sont ernployees principalement 
pour la fabrication de brique refractaire et de <lalles a pavage. 
De meme on s'en serl en pelite quantite pour la lerre cuite et la 

fai'ence . 
Dans les autres parties du Danemark on ne trouve que des 

aq,i lcs non rcfraclaires. Celles -ci, qui appartiennent pour la plus 
grande parlie au terrain erratique, sont employees pour la briqueterie 
ordinaire et la poterie. Cette derniere induslri e esl sans impor

tance en Danemark. 
En 1900, la production a ete la suivante: 

Brique refraclaire et dal les a pavage: 7 070 000 pieces; valeur 
338 000 Kr. 

Brique a batir, tuiles a Loiture, luiles de drainage etc : :368 069 000 
pieces; valeur 6 971 000 Kr. 

Ces chiffres_ ne comprennent que la production des briqueleries 
des il es danoises et des grandes briqueleries du Ju\land. La 
production totale effeclive nc depasse probablement pas de bea 11-

coup les chiffres indiques . 
Pour l' exporlalion el J'imporlation de briques elc" vo ir an 

tableau XVIII , p. 81. 

Combnstill1es. 

Seule , la lourbe, parmi les combuslibles indigenes, a quelque 
importance; malheureusement, il n'existe pas de statistique sut· la 
production de cet article. De houille propremenl di Le, il n 'y en a 
point en Danemark; par contre, on trouve des lignit es et houilles 
lignitiques dans les endroits que voici: 

1 °. L es houiltei:! lignitiques de l'Ue de Bornholm se trouvent 
sur une etroite bande de terrain , le long de la co le occidentale 
de ]'ile. La quantite en est considerable, mai s la qualite est 
rnediocre. Depuis 1880, toute extraction de houille a cesse ici . 

2°. L es lignites du Ju.tland se trouvent en 1m grand nombre 
de localites, rnais partout la quant ite esl ins ignifiante el la qualite 
tout a fait rnauvaise. Aussi ces houilles n 'ont elles aucune im

portance reelle. 
3°. L es li,qnites des iles Feroe se trouvent sur la plus 

meridionale de ces iles, Sudero. Monsieur Helland a evalue la 
quantile presente a 50 000 000 tonnes. La qualite est bonne en 
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partie, mais ce n'est que vers la fin de 190 I qu'on a comrnenee 

i:t en elablir l'extraclion sur une grande echelle. 

4°. En Islanrle et en Groenlrtnd se lrouvent plusieul'S pctits 
gisements de lignites joints aux masses de bas:i.lte. Quelques-uns 

de ces gisements out une irnportauce localc, mais les d iffi cultes 

du transport empcchent toute exploitation en grand . 
A la page 91 se trouve un extrait des analyses des Jignites 

en question, faites par F. Johnstrup. 

(Jryolithe. 

La cryolithe se trouve sur la cote occidentale du Groenland, 
a 61 ° 13' latitude nord, pres d'lvigtut. On ex: trail ce mineral 

d'une grande miniere ouverte. La production est indiquee au 

tableau XIX , p. 99; ·ce tableau montre egalement la part de la 

production annuel le exportee en Amerique (a Pbiladelphie) et la 

part exportee en Europe (a Copenhague). On ernploie la cryo
lithe pour la fabrication du verre opale, de l'email pour fer , et 

de !'aluminium. 

Spath (l'lslan<le. 

La celebre mine de spath cl'l slande es t situee a cote de· la 

ferme Helgustailir, pres de la petite place de commerce de Eski

fjorilr sur la cote orienlale d'lslande. Le mineral se trouve en 

un filon dans du basalte. La mine est la propriete de !'Etat 

d'lslande. Depuis 1895 elle ·es l a ITermee a Monsieur T.-E. Tulinius, 

Copenhague. Le produil de la mine n' es t pas bien considerable 

aujourd'hui, car la plus grande partie du calcite qu'on en lire 

n'es l pas suffisamment transparente; auss i le spalh d'Islande cst-il 

d'un prix eleve (jusqu'a 300 fr . le kg.). Une dizaine d'ouvriers 

sont occupes, depuis le mois de mai jusqu'en septembre, a 
l'extraction du mineral. Ce qui a ete extrait pendant l' ele est 

transporte en tra"ineau, !' hiver su ivant, jusqu'au ri.ord, et de la en 

bateau, au prinlemps, jusqu'au port d'Eskifjoror. On evalue la 

somme de vente de la production ann uelle a 7000 frcs. ou un 
peu plus. 

Da.nmarks geo log-iHkc Urn.lc rsøge l~c . JI. R. -Nr. 12. 8 



Explieation de la planche. 

Sur la carte du Danemark ci-annexee la situation des principales 
carrieres est incliquee de la maniere suivante: 

Carrieres de granit 
Carrieres de kaolin . 
Carrieres ue craie 

......... ... ...... . . rouge clair. 
. ... aste risque rouge. 
.... violet. 

Fabriques de ciment. . . . . . . . . . . . . double cercle violet. 
Carrieres de calcaire mou. . . . . .. bleu clair. 
Carrieres de calcaire elur pDur fahrication de chaux . hl eu fon ce. 
Carriere de calcaire a båtir (, Kri rlts ten") ......... as terisque hleu. 
Galets de calcai i-e uur pour l'abri ca tion de chaux . cercle bleu . 
Lignites. . . . . . . . croix noire. 



Tilfojelse. 

Side 'i I er e lle r l'oNTOPPIDAN an ført , at blandt Lle J11an ge Bygninger 
i Kjøbenbavn, som i del efter Ildebranden 1728 fø lgende Tid ,rn111 op
f'ørlcs af Kridlslcn, skulde Asiatisk Kompagnis Pakhus paa Chrisli;1ns
lrnvn sæ rlig forljene al fremdrages [paa Grund af sin Størrelse]. Delle 

·e r ikke rigtigt. En Bemærkning hos THllRAH (Omstændelig og ti lfor
lad elig Beskrivelse over Amager, Kbh. 1758 , Side 61) om, at samme 
Pakhus er opbygge l ar den klingende, marmoragtige Kalksten, som toges 
i 4- 5 Alens Dybde paa Sal tb olm , gav mi g Anledning til at undersøge 
Sagen. Ved Bygningen foretages for Tiden nogle Reparationer, som 
li llade Indblik i Murenes Konstrukti on; del viste sig ved Undersøgelsen, 
at der til Murene er benyttet fl ere Var ieleler af h aarde og kompakte 
Kalksten, som ganske stemme overens med de f'ra Saltholm kendte, og 
den tilstedeværende Form and for Arbejdel meddelte, at ban intetsteds 
i hele Bygningen havde set Kridtsten. Tburahs Angivelse er saaledes 
den 1·igtige; dog· er Saltholms-Marmoret ikke anvendt som Bygningssten 
i Ordets egentlige Forsta nd (b vad Stenarten paa Grnnd at· s ine talrige 
og uregelmæssige Sprækker h ell er ikke er egnet Lil ) , men den er brugt 
paa en Maade, som gør det vanskel ig forslaaeligl, hvorfor man h ar val~t 
denne, under Datidens Brydnin gsforh old dyre Sten. Muren e ere nemlig 
fremslillede (støbte) af en hetonaglig Masse, der er clannel af l( a lk
ruørlel i Forbindelse med storn og smaa, ganske uregelmæssige Sall
holrn skalk-Fragmen ler og -Skærver. 
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II R. Nr.1. K.Rordam: Unders·øgelse af mesozoiske Ler
arter og Kaolin paa Bornholm i geologisk 
o g t e k n i s k H e n s e e n d e. 
Mecl to Tavler og en fransk Resume. 
1890. Pris Kr. 1,25. 

IIR. Nr. 2. K. Rordam: Saltvandsalluviet det nord-
ost 1 i g e S j æ 11 and. 
Mecl 2 Kort, 4 Tavler og en fransk Resume. 
1892. Pris Kr. 3,00. 

UR. Nr.3. K. Rordam: Geologisk-agronomiske Under
søgelser ved Lyngby Landboskole og Brede Lade
gaard . 
Mecl 2 'ravler. 
1894. Pris Kr. 1,00. 

li R. Nr. 4. H. Posselt: Brachiopoderne i den danske Kridtfor
mation. 
l\Iecl 3 ')'avler samt en fransk Resume. 
1894. Pris Kr. 1,25. 

II R. Nr. 5. K. llin•dam: Beretning om en geologisk Undersøgelse 
paa «Frænnemark» ved Svaneke paa Bornholm. 
1\Iecl en TaYle og en fransk Resume. 
1895. Pris Kr. 0,75. 

II R. Nr. 6. K. Rordam: Kridtformationen i Sjælland i Terrænet 
mellem Kj.øbenhavn og Kj.øge, og paa Saltholm. 
Med en fransk Resume. 
189.7. Pris Kr. 1,50. 

Il R. Nr. 7. K. Rordam og C . .Bartl1olin: Om Forekomsten af 
Juraforsteninger i I.øse Blokke i Moræneler ved 
Kjøbenhavn. 
Mecl en Tavle. 
1897. Pris Kr. 0,75. 

II R. Nr. 8. Ethel G. Skeat and Victor Madsen: On J urassic, 
Neocomian and Gault boulders found in Denmark. 
"With 8 plates and 1 map. 
1898. Pris Kr. 4,00. 

li R. Nr. 9. N. Hartz og E. Østrup: Danske Diatomejord-Aflej- · 
ringer og deres Diatomeer. 
1\Iecl 2 Tavler samt en fransk Resume. 
1899. Pris Kr. 1,25. 

Fortsættes pan Omslagets sidste Side. 



UR. Nr.10. Bidrag til Bornholms Geologi. I: Mindre 
Afhandlinger af K. Gronwall, J. P. Ravn, A. Hjorth 
og N. V. Ussing. 
)led 4 Tavler samt en fransk Resnme. 
1899. Pris Kr. 1,75. 

lIIR. Nr.1. Oversigt over de af Danmarks geologiske Under
søgelse indtil Foraaret 1895 udførte Arbejder. 
1896. Pris Kr. 1,00. 

li R. Nr. 2. N. V. Ussing: Danmarks Geologi i almenfatteligt 
pmrids. 
)led 3 Tavler. 
1899. Pris Kr. 3,50. 

Under Udgivelse: 

IR. Nr. 9. V. )1a<lsen: Beskrivelse af Kortbladet Nyborg. 
::\led 1 Kort, 2 Tavler samt en frnnsk Resume. 

11 R. Nr.11. N. Hartz: Bidrag til Danmarks senglaciale Flora og 
Fauna. 

II R. Nr.13. Karl A. Gronwall: Bornholms Paradoxideslag og deres 
Fauna. 
::\led 1 Kort og 4 Tavler. 

III R. Nr. 3. V. Milthers: Foreløbig Beretning om en geologisk Rejse 
i det nordøstlige Tyskland og russisk Polen, foretaget 
i Forsommeren 1901. 
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